

สมคิดฟันธงศก.ปีหน้าพุ่ง

● ชื้อสังหาฯฟื้นธุรกิจอื่นตาม

● ไต่ต่างขาดต่อคิวลงทุนไทย



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในงานสัมมนาไทยแลนด์ อีโคโนมิก เอ๊าท์ลุค 2018 เมื่อวันที่ 9 พ.ย.ที่ผ่านมา ว่า ขอให้ทุกภาคส่วนมั่นใจเศรษฐกิจไทยในปีหน้า จะปรับตัวดีขึ้นอย่างแน่นอนหากไม่มีความวุ่นวายอะไรเข้ามากระทบ โดยตอนนี้ต่างชาติดังกล่าวจับตามองว่า ประเทศไทยมีเสถียรภาพหรือไม่ และถ้าสถานการณ์ยังคงนิ่งอย่างนี้ต่อไป เชื่อว่าการลงทุนจะตามมาแน่นอน ทั้งจากจีน ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย และสิงคโปร์ ขณะที่ภาคอสังหาริมทรัพย์ปีหน้าจะปรับตัวดีขึ้น และจะเป็นปัจจัยหลักที่ช่วยดึงให้ภาคเศรษฐกิจอื่นปรับตัวขึ้นตามมาได้

“ในปีหน้าเศรษฐกิจจะขยายตัวได้ดีต่อเนื่องซึ่งคนได้ชี้ให้เห็นมาตลอดว่าการขยายตัวของเศรษฐกิจมีพัฒนาการที่ดีขึ้นจากที่ 3 ปีก่อนที่ขยายตัวได้เพียง 0.8% เพิ่มขึ้นเป็น 3.2% ในปีก่อน และ 3.7% ในไตรมาสที่สองของปี ตามลำดับขณะที่ในไตรมาสที่ 3 ของปีนี้เศรษฐกิจอาจจะขยายตัวได้ถึง 4% หรือมากกว่า 4% ซึ่งถือเป็นโมเมนตัมที่จะ

ผลักดันการขยายตัวของเศรษฐกิจในปี 61 ต่อไป”

ส่วนประเด็นการบริหารเศรษฐกิจในปีหน้า ภาคเกษตรถือว่า เป็นเรื่องใหญ่ ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้ดูแลและแก้ปัญหาอย่างจริงจัง เช่น เดียวกับการดูแลผู้มีรายได้น้อยให้มีรายได้มาก

ขึ้นผ่านการส่งเสริมการค้าอีคอมเมิร์ซต่อจากอินเทอร์เน็ตหมู่บ้าน ส่วนการสนับสนุนธุรกิจสตาร์ทอัพและเอสเอ็มอีได้ให้นโยบายกับธนาคารออมสินและเอสเอ็มอีแบงก์ให้เพิ่มกำลังคนในการทำงานและออกไปให้สินเชื่อให้มากขึ้น โดยทำงานให้เหมือนธนาคารท้องถิ่นที่ใกล้ชิดลูกค้ารู้ปัญหาเข้าถึงชุมชนท้องถิ่น

นอกจากนี้ในเรื่องของการปฏิรูปประเทศนั้นอยากให้ดูเป็นแบบอย่างที่สามารถดึงคนเก่งเข้ามาบริหารประเทศ และอยากให้ประเทศไทยมีการดึงไทยแลนด์ดรีม คล้ายกับประเทศจีน ที่มีไซเน่ดรีม โดยอยากทำให้ความฝันเป็นจริงว่า การเมืองไทยแทนที่จะ

กันไม่ให้คนอื่นเข้ามาเล่น ก็เปลี่ยนให้เป็นการเมืองให้ทุกภาคส่วนเข้ามาทำงานด้วยกัน เลิกค้าฝ่ายนี้ฝ่ายโน้นแต่เอาคนที่ดีที่สุดเข้ามาทำงาน ไม่ใช่ที่รอบกั้นเดิมหมักเดิม หัวบดเก่าเห็นภาพเลือกตั้งเมื่อไหร่ใครจะมา

ด้าน นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยเปิดเผยว่า ในวันที่ 19 พ.ย. นี้ สมาชิกหอการค้าทั่วประเทศ จะร่วมประเมินเศรษฐกิจไทยในปี 60 อีกครั้ง จากเดิมที่คาดว่าจะขยายตัว 3.9% และในปี 61 ขยายตัวไม่ต่ำกว่า 4.2% เนื่องจากอานิสงส์มาตรการซื้อช่วยเหลือชาติระหว่างวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค. 60 และการใช้จ่ายเงินผ่านโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) ที่มีเงินเข้าสู่ระบบรวม 20,000-25,000 ล้านบาท จนช่วยกระตุ้นอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจในปี 60 ได้เพิ่มอีก 0.1% “ข้อปชวชชาติคาดว่าจะมีเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ 15,000-20,000 ล้านบาท ประเมินจากตัวเลขฐานข้อมูลผู้เสียภาษี 10.3 ล้านคน และมีผู้เสียภาษีในระบบ 4.3 ล้านคน ซึ่งในจำนวนนี้มีกลุ่มผู้ประกอบการ 1 ล้านคนที่เสียภาษีมากกว่า 20% ขึ้นไป และคนกลุ่มนี้จะเป็นกลุ่มที่มาใช้ลดหย่อนภาษีได้มวงเงิน 15,000 บาท และมาตรการที่ออกมาเดือน พ.ย. เร็วกว่าปกติ นั่นถือว่าช่วยการใช้จ่ายบัตรสวัสดิการคาดมีเงินเข้าระบบ 5,000 ล้านบาท”

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคประจำเดือน ต.ค. 60 อยู่ที่ 76.7 ดีขึ้นเป็นเดือนที่ 3 และสูงสุดในรอบ 6 เดือน และเป็นการปรับขึ้นในทุกรายการ สะท้อนให้เห็นถึงสัญญาณการฟื้นตัวที่ดีของเศรษฐกิจไทย และเป็นจุดเปลี่ยนของการฟื้นตัวชัดเจน.

'สมคิด'ย้ำเศรษฐกิจฟื้นแล้ว ไม่จำเป็นต้องใช้'ดบ.ดำ'กระตุ้น

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2560 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเศรษฐกิจ ได้ร่วมงานสัมมนา Thailand Economic Outlook 2018 พร้อมปาฐกถาพิเศษหัวข้อ "Transforming The Economy"

นายสมคิดกล่าวว่า ขณะนี้เศรษฐกิจไทย เริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัวชัดเจน สะท้อนจาก ที่ผ่านมา ทั้ง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) ขณะที่ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่จะเตรียม ปรับประมาณการอัตราการขยายตัวทาง เศรษฐกิจในปี 2561 ใหม่ ในช่วงปลายปีนี้ ขณะเดียวกัน คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ระดับ 1.5% ค่อยๆ สะท้อนว่า เศรษฐกิจอยู่ในช่วง การฟื้นตัวแล้ว ดังนั้นจึงไม่มีความจำเป็น ที่จะต้องปรับลดอัตราดอกเบี้ยเพื่อกระตุ้น เศรษฐกิจในระยะข้างหน้า

อย่างไรก็ตาม ถึงแม้ว่าเศรษฐกิจไทย จะเริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัว แต่ยังมีสิ่งที่ รัฐบาลจะต้องเร่งเดินหน้านำ คือ โดยเฉพาะ การสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชน และ นักลงทุน โดยเฉพาะการลงทุนในด้าน โครงสร้างพื้นฐานของประเทศ ซึ่งในปี 2561

กระทรวงคมนาคมจะต้องเร่งเดินหน้าการ ลงทุนตามแผนที่วางไว้ให้ได้ตามเป้าหมาย ซึ่ง ที่ผ่านมารัฐบาลดำเนินการไปแล้วหลายอย่าง โดยเฉพาะการปฏิรูปเพื่อเปลี่ยนผ่านประเทศ ไปสู่อนาคตให้ได้ เช่น การจัดอันดับความ ยากง่ายในการประกอบธุรกิจ การได้รับการ ปลดตรงแดงจากองค์การการบินพลเรือน ระหว่างประเทศ(ICAO) ด้วย

"ที่ผ่านมาก็มีข่าว รัฐบาลไม่ทำอะไรเลย ล้มเหลวแก้ปัญหาปากท้องไม่ได้ สิ่งนี้เป็น สิ่งที่เราต้องรีบทำ แต่ก็มีข้อจำกัดว่า อยากให้ประชาชนหันมาคิดย้อนเมื่อ 3 ปี ที่ผ่านมามีอะไรไปบ้างแล้ว เมื่อก่อนมีความ รุนแรง นักท่องเที่ยวไม่กล้ามา เพราะกลัว เหตุร้าย นักลงทุนไม่กล้าลงทุน เพราะไม่ มั่นใจการเมือง แต่วันนี้ทุกอย่างสงบ ชีวิต ความเป็นอยู่เป็นอย่างไร เมื่อ 3 ปีก่อน เศรษฐกิจขยายตัว 0.8% มันเป็นเรื่องที่ อ่อนล้า เศรษฐกิจไม่ดี นักลงทุนขาดความ เชื่อมั่น ขณะที่ไตรมาส 3 ปีนี้ มองว่า มีโอกาส ที่เศรษฐกิจไทยเติบโตได้ถึง 4% หรืออาจจะ มากกว่า 4% ด้วยซ้ำ ซึ่งตอนนี้ไทยมีการ ส่งออกที่ดี ถ้าขายดี มีการลงทุนที่มากขึ้น มีอินเทอร์เน็ตที่จะครอบคลุมทุกพื้นที่"

นายสมคิดกล่าวว่า ในอนาคตโลก

ของดิจิทัลกำลังเติบโตอย่างรวดเร็ว ซึ่ง คือการเปลี่ยนแปลงที่ต้องเตรียมพร้อม รองรับ ซึ่งขณะนี้รัฐบาลอยู่ระหว่างการ เดินหน้า e-payment โดยในอนาคต ทุกการใช้จ่ายของภาครัฐและเอกชนจะ ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด และ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ภาครัฐจะเข้า ช่วยเหลืออย่างจริงจังมากขึ้นในปีหน้า เพื่อ ให้เติบโตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นอกจากนี้จะต้องเร่งสร้างความ เท่าเทียมของประชาชนในทุกกลุ่ม ให้การ เติบโตกระจายสู่ภูมิภาคและกลุ่มจังหวัด โดยต้องการให้ธนาคารออมสิน และ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและ ขนาดย่อม (เอสเอ็มอีแบงก์) เข้ามาเดินหน้า เป็นตัวหลัก หรือ เรียกว่า เป็น Local Bank ในการช่วยเหลือผู้ประกอบการ หรือ กลุ่ม รายย่อยให้ได้

สำหรับในปี 2561 จะเป็นปีแห่งการ ขับเคลื่อน ที่ทุกหน่วยงานจะต้องเร่งการสร้าง และเดินหน้านำตามแผนที่วางไว้ ทั้งด้านคมนาคม ด้านอุตสาหกรรมที่จะมีแพ็คเกจใหญ่ที่จะ ร่วมกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อช่วยเหลือ ผู้ประกอบการ

'สมคิด' มั่นใจปีหน้าเศรษฐกิจโตต่อเนื่อง

“สมคิด” ชี้เศรษฐกิจปี 61 โตต่อเนื่อง พร้อมผู้การปฏิรูปเศรษฐกิจ คาดจีดีพีไตรมาส 3 โตทะลุ 4% สอดคล้องหน่วยงานคาดการณ์เศรษฐกิจไทย-ต่างประเทศ ระบุนายกฯ ปรับครม.แน่ ไม่ห่วงการขับเคลื่อนเศรษฐกิจจะสะดุด มั่นใจนโยบายเดินต่อแนวทางเดิม “อาคม” ต้นโครงการคมนาคมลงทุนปีหน้าอีก 8 โครงการ 1.03 แสนล้าน คิกออฟโครงการอีอีซี 103 โครงการ รับการลงทุนเอกชน

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน ในการปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “Transforming the Economy” ในงานสัมมนา Thailand Economic Outlook 2018 An Era of Business Transformation จัดโดยหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ และธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี

กล่าวว่า ในปี 2561 เศรษฐกิจจะขยายตัวได้ดีต่อเนื่องซึ่งเขาได้ชี้ให้เห็นมาตลอดว่า การขยายตัวทางเศรษฐกิจมีพัฒนาการที่ดีขึ้นจากเมื่อ 3 ปีก่อนที่เคยขยายตัวได้เพียง 0.8% เพิ่มขึ้นเป็น 3.2% ในปีก่อน และ 3.7% ในไตรมาสที่สองของปีนี้ ตามลำดับ ขณะที่ในไตรมาสที่ 3 ของปีนี้เศรษฐกิจอาจจะขยายตัวได้ถึง 4% หรือมากกว่า 4% ซึ่งถือเป็นโมเมนตัมที่จะผลักดันการขยายตัวของเศรษฐกิจในปี 2561

ทั้งนี้ ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน ที่ผ่านมา คณะกรรมการมีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.5% โดยให้เหตุผลว่าเศรษฐกิจขยายตัวได้ดีและในการประชุมช่วงปลายปีอาจปรับประมาณการเศรษฐกิจในปี 2561 เพิ่มขึ้น ซึ่งการคาดการณ์ของ กนง.สอดคล้องกับทุกหน่วยงาน

เศรษฐกิจที่มองว่าเศรษฐกิจไทยเติบโตได้ดีกว่าคาด ทั้งธนาคารโลก กองทุนการเงินระหว่างประเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ที่มีมุมมองว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ดีต่อเนื่องไปจนถึงปี 2561

“เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้นมาจาก 3 ปีก่อน และการมีเศรษฐกิจที่ขยายตัวต่อเนื่องทำให้บรรยากาศเอื้อต่อการปฏิรูป แต่กว่าจะมาถึงวันนี้ไม่ใช่เรื่องง่ายโดยเฉพาะในการที่จะบริหารความเชื่อมั่นทำให้คนเกิดความมั่นใจในการใช้จ่ายและลงทุน ผมได้บอกไว้ให้หยุดประมาณการเพราะการคาดการณ์มาจากสิ่งที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน คาดการณ์จากปัจจัยต่างๆ แฟกเตอร์ส่งออก แฟกเตอร์การบริโภค แต่ผมมีสมคิดแฟกเตอร์ที่รู้ว่าคุณจะต้องจับเคลื่อนส่วนไหน วันนี้ควรจะมาคิดร่วมกัน

ว่าจะพัฒนาประเทศไปข้างหน้าได้อย่างไร” นายสมคิด กล่าว

●● ชี้ปฏิรูปเกษตรเรื่องใหญ่ปีหน้า

สำหรับการประเด็นการบริหารเศรษฐกิจในปีหน้าภาคเกษตรถือว่าเป็นเรื่องใหญ่เพราะเรื่องของราคาสินค้าเกษตรบางชนิดที่ราคาตกซึ่งนายกรัฐมนตรีไม่ได้มีนโยบายได้สั่งการให้ดูแลและแก้ปัญหาอย่างจริงจัง เช่นเดียวกับการดูแลผู้มีรายได้น้อยให้มีรายได้มากขึ้นผ่านการส่งเสริมการค้าอ้อมเมิร์ชซึ่งต่อยอดจากอินเทอร์เน็ตหมู่บ้าน ส่วนการสนับสนุนธุรกิจสตาร์ทอัพ และเอสเอ็มอีได้ให้นโยบายกับธนาคารออมสินและเอสเอ็มอีแบงก์ให้เพิ่มกำลังคนในการทำงานและออกไปให้สินเชื่อให้มากขึ้น โดยทำงานให้เหมือนธนาคารท้องถิ่นที่ใกล้ชิดลูกค้า รัฐบาล เข้าถึงชุมชนท้องถิ่น และนำข้อมูลจากส่วนต่างมาทำ

เป็นฐานข้อมูลบิกดาต้า เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน และการให้บริการทางการเงินได้อย่างหลากหลายและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ส่วนการลงทุนจะเห็นความชัดเจนมากขึ้นหากไม่มีความวุ่นวาย มีเสถียรภาพทางการเมืองนักลงทุนต่างชาติจะเข้ามาลงทุนมากขึ้น ซึ่งในขณะนี้นักลงทุนหลายประเทศโดยเฉพาะเมื่อประเทศไทยมีบทบาทมากขึ้นในการเชื่อมโยงกับเส้นทางสายไหมใหม่ของจีน (one belt one road) ซึ่งขณะนี้กำลังพยายามให้ไทยมีบทบาทในการเชื่อมโยงกับ 11 มณฑลทางตอนใต้ของจีน โดยได้หารือกับเอกอัครราชทูตจีนประจำประเทศไทยแล้วว่าการประชุมร่วมกันของ 11 มณฑลไทยที่จะเข้าร่วมประชุมในฐานะผู้สังเกตการณ์เพื่อแสวงหาความร่วมมือทางด้านเศรษฐกิจกับ 11 มณฑลทางใต้ โดยไทยพร้อมจะเป็นตัวกลางในการเชื่อมโยงพื้นที่ทางตอนใต้ของจีนกับกลุ่มประเทศ CLMVT ซึ่งจะเป็นการเพิ่มบทบาทของไทยในเวทีเศรษฐกิจระหว่างประเทศ ทำให้เราเป็น Big Player ในอาเซียนด้วย

นายสมคิดยังกล่าวถึงกระแสการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าการปรับ ครม.จะเกิดขึ้นอย่างแน่นอนโดยจะเป็นการปรับเล็กหรือปรับใหญ่ขึ้นอยู่กับนายกรัฐมนตรีเป็นคนตัดสินใจ ซึ่งทุกอย่างเกิดขึ้นได้ ทุกคนมีโอกาสถูกปรับเปลี่ยน รวมทั้งตนเองด้วย แต่สิ่งที่มั่นใจก็คือนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาลที่เดินมาไปแล้วจะไม่มีการปรับเปลี่ยนทุกนโยบายจะสามารถเดินหน้าต่อไปได้ ทั้งนี้นโยบายเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน การพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมาย เศรษฐกิจดิจิทัล การผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางการผลิต มีบทบาทมาก

ขึ้นในเวทีโลก การลดความเหลื่อมล้ำให้ผู้น้อยมีรายได้และคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น รวมทั้งการส่งเสริมปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงให้เป็นพื้นฐานการดำรงชีวิตอยู่ในใจของคนไทยทุกคน

“การปรับ ครม.จะต้องเกิดขึ้นแน่ เป็นเรื่องของนายฯ ที่จะพิจารณาตามความเหมาะสม แต่ถ้าผมยังยืนอยู่ตรงนี้อย่างหวังสั่นคลอน ฟังที่บอกว่ารัฐบาลไม่ทำอะไรล้มเหลว ไม่สามารถแก้ไขปัญหาปากท้อง ผมยอมรับได้อยู่แล้ว แต่อยากให้กลับมามองคิดว่าสามปีที่แล้วกับวันนี้เกิดอะไรขึ้น ประเทศเปลี่ยนไปอย่างไร ผมอยู่กับการเมืองมานาน ขยับได้ขยับไป ไม่โกรธด้วยยินดีให้ขยับ ผมเชื่อว่าคนไทยมีภูมิความรู้ ข้อมูลดี เห็นผลงานของรัฐบาลตลอด 3 ปีที่ผ่านมา อะไรจะเกิดขึ้นมีการปรับเปลี่ยนอย่างไรก็ตามมั่นใจว่านโยบายเศรษฐกิจสามารถที่จะเดินหน้าต่อไปได้ไม่ว่าอย่างไร นโยบายเศรษฐกิจไปในแนวนั้นแน่นอน” นายสมคิดกล่าว

●● 3ปีผลักดันโครงสร้างพื้นฐาน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คมนาคม กล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “Infrastructure Opportunities under Thailand 4.0” ว่าในช่วง 3 ปีที่รัฐบาลนี้เข้ามาบริหารประเทศได้ผลักดันโครงการการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคมขนส่งจำนวนมากโดยมีแผนการลงทุนเป็นวงเงินกว่า 2.39 ล้านล้านบาท ถือว่าเป็นการลงทุนด้านคมนาคมขนส่งครั้งใหญ่ของประเทศในระยะ 10 ปี

ทั้งนี้แผนการลงทุนดังกล่าวจะมีการเร่งรัดให้เริ่มก่อสร้างให้ได้ภายในปี 2561 โดยในส่วนของการรถไฟฟ้านั้น กทม.ที่ยังไม่ได้ก่อสร้างอีก 3 เส้นทางจะเริ่มก่อสร้างในปี 2561 เช่นกัน ได้แก่ โครงการรถไฟฟ้าสีม่วงใต้เตาปูน-ราษฎร์บูรณะ ผ่านความเห็นชอบของ ครม.แล้ว อยู่ระหว่างการจัดทำร่างที่อาร์และเปิดประมูลโครงการโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มตะวันตกช่วงศูนย์วัฒนธรรม-คลังสินค้า จะนำเสนอให้ที่ประชุม ครม.พิจารณาโครงการและแผนการเดินรถภายในเดือนธันวาคมนี้ ส่วนโครงการรถไฟฟ้าสายสีแดงช่วงรังสิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต จะเสนอให้ที่ประชุม ครม.พิจารณาในช่วงต้นปี 2561

นอกจากนี้ในปี 2561 กระทรวงคมนาคมมีแผนที่จะเพิ่มโครงการการลงทุนด้านคมนาคมขนส่งอีก 8 โครงการวงเงินลงทุน 1.03 แสนล้านบาท ประกอบด้วยโครงการทางด่วนมอเตอร์เวย์สายรังสิต-บางปะอิน โครงการทางด่วนมอเตอร์เวย์สายกรุงเทพฯ-มหาชัย โครงการปรับปรุงสนามบินขอนแก่น และสนามบินกระบี่ และโครงการรถไฟฟ้ามหานครจำนวน 4 โครงการเพื่อแก้ไขปัญหาการจราจรในเมืองใหญ่ในพื้นที่ จ.ภูเก็ต จ.ขอนแก่น จ.นครราชสีมา และจ.เชียงใหม่

●● 103โครงการ7.45แสนล.ลงอีอีซี

สำหรับโครงการการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานอีกส่วนที่จะเริ่มลงทุนในปี 2561 คือโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จำนวน 103 โครงการ วงเงินลงทุนรวม 7.45 แสนล้านบาท เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับการลงทุนของภาคเอกชนในพื้นที่อีอีซี โดยในส่วนนี้โครงการที่ใช้งบประมาณของรัฐบาล เช่น โครงการก่อสร้างและปรับปรุงถนนสามารถดำเนินการได้เลย ส่วนโครงการที่จะมีการเร่งรัดการลงทุนร่วมกับหน่วยงานอื่นๆ ของภาครัฐ และการร่วมลงทุนกับภาคเอกชนโดยใช้กฎหมายให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (พีพีพี) ได้แก่ โครงการสนามบินอู่ตะเภา ที่กองทัพเรือในฐานะเจ้าของพื้นที่จะเป็นผู้เสนอโครงการเข้าสู่บอร์ดอีอีซีที่นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน โครงการรถไฟความเร็วสูง กทม.-ระยอง เชื่อม 3 สนามบิน ท่าเรือมาตาทุตเฟส 3 ส่วนโครงการศูนย์ซ่อมอากาศยาน (MRO) คาดว่าจะเริ่มดำเนินการก่อสร้างได้เร็วๆ นี้ เนื่องจากในไม่กี่สัปดาห์ข้างหน้าการบินไทย และบริษัทแอร์บัสของฝรั่งเศส จะมีการลงนามความร่วมมือ (เอ็มโอยู) ฉบับที่ 2 ร่วมกันเพื่อเตรียมความพร้อมการลงทุนในธุรกิจซ่อมอากาศยานร่วมกัน



นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษ และเปิดการสัมมนาโครงการบริหารความเสี่ยง FX ของ SMEs ว่า ในช่วงเวลาที่เหลืออีก 1 ปีของรัฐบาลชุดนี้ จะเน้นให้ความสำคัญกับผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดยจะ SMEs เป็นหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ หรือ SMEs Focus Economy เนื่องจากผู้ประกอบการส่วนใหญ่ของไทยเป็น SMEs กว่าร้อยละ 40 ของจีดีพี ซึ่ง 2 ปีที่ผ่านมา รัฐบาลได้อนุมัติสินเชื่อเพื่อช่วย SMEs กว่า 200,000 ล้านบาท และ ค้ำประกันสินเชื่อ SMEs อีก 200,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ยังได้สั่งให้ธนาคารเพื่อการพาณิชย์และธนาคารพาณิชย์ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (Exim Bank) บูรณาการการทำงานร่วมกัน โดยให้มีการปรับโครงสร้างเอสเอ็มอีแบงก์ ครั้งใหญ่ เพิ่มบุคคลากร เทคโนโลยี เพื่อวิเคราะห์ ประเมินผล และอนุมัติสินเชื่อได้ทันทีในพื้นที่ โดยไม่ต้องส่งเรื่องขออนุมัติที่สำนักงานใหญ่ เพื่อให้ SMEs ได้มีเงินทุนได้อย่างรวดเร็ว เพราะปัจจุบันเอสเอ็มอีแบงก์มีเพียง 90 สาขาทั่วประเทศ ซึ่งไม่เพียงพอต่อการให้บริการ ดังนั้นจึงสั่งให้ธนาคารออมสิน จัดตั้งศูนย์เอสเอ็มอีที่สาขาทั่วประเทศ เพื่อให้สินเชื่อและให้คำแนะนำในการทำธุรกิจ มาเสริมทัพอีกทางหนึ่ง ขณะที่ Exim Bank ต้องสนับสนุนให้ SMEs ที่ต้องการนำเข้าและส่งออก สามารถออกทำธุรกิจต่างประเทศได้

นายสมคิด กล่าวว่า ขอให้ธนาคารแห่งประเทศไทย และธนาคารพาณิชย์ เข้ามาร่วมในการสร้างความเข้มแข็งให้ SMEs โดยให้มีจัดตั้งแฟกเกอรีนเชอร์ และฝึกอบรม ให้ความรู้เรื่องการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน การบริหารความเสี่ยงด้านการค้าระหว่างประเทศ หลักบัญชี และภาษีเบื้องต้น เป็นต้น เพื่อให้ SMEs รู้จักการใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยง โดยจะช่วยให้ SMEs ปรับตัวให้ทันกับเศรษฐกิจที่กำลังฟื้นตัว และให้ทันกับเทคโนโลยีดิจิทัลที่

กำลังเปลี่ยนแปลง

“รัฐบาลต้องการให้ปีนี้ ทางแบงก์รัฐและแบงก์เอกชนให้ความสำคัญกับ SMEs โดยให้ทุ่มเทการพัฒนาให้กับ SMEs ให้ปรับตัวทันกับเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงสู่โลกยุคดิจิทัล ไม่ใช่แค่ให้สินเชื่ออย่างเดียว แบงก์เอกชนอาจจะต้องยอมลดกำไรลงบ้าง ขณะที่แบงก์รัฐก็ต้องเน้น SMEs ไม่ใช่ไปแข่งกับแบงก์เอกชนที่มุ่งเน้นปล่อยสินเชื่อรายใหญ่” นายสมคิด กล่าว

ด้านนายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย และ กรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า ธนาคารพาณิชย์พร้อมให้การสนับสนุน SMEs ตามที่รองนายกรัฐมนตรีได้มอบหมาย โดยจะจัดการอบรมให้ SMEs ที่เข้าร่วมอีก 30 ครั้ง ทั่วประเทศภายในปีนี้ และ SMEs ที่เข้าร่วมโครงการบริหารความเสี่ยง FX จะได้สิทธิ์ทดลองใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงประเภท FX Options คือการซื้อสิทธิ์ในการลือคเรท (อัตราแลกเปลี่ยน) ไว้ล่วงหน้า ซึ่งผู้ซื้อสิทธิ์สามารถเลือกที่จะใช้สิทธิ์ หรือไม่ใช้สิทธิ์ก็ได้ คาดว่าจะช่วยเหลือ SMEs จำนวน 17,000 ราย วงเงินอัตราแลกเปลี่ยนประมาณ 56,000 ล้านบาท

สำหรับโครงการบริหารความเสี่ยง FX ของ SMEs เป็นความร่วมมือระหว่างธนาคารแห่งประเทศไทย กระทรวงอุตสาหกรรม สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ สสว. สมาคมธนาคารไทย ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ Exim bank และธนาคารพาณิชย์ 8 แห่ง คือ ธ.กรุงเทพ ธ.กรุงไทย ธ.กรุงศรีอยุธยา ธ.กสิกรไทย ธ.ซีไอเอ็มบี ไทย ธ.ทหารไทย ธ.ไทยพาณิชย์ และ ธ.ยูโอบี จะให้ความรู้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี โดยเฉพาะในกลุ่มผู้นำเข้า-ส่งออก ที่มีรายได้ไม่เกิน 400 ล้านบาท ที่เป็นสมาชิกของสสว. โดยจะพิจารณา SMEs ที่มีรายได้ไม่เกิน 100 ล้านบาทต่อปี เป็นลำดับแรก. ■

สมคิดเชื่อจีดีพีไตรมาส3โตทะลุร้อยละ4 จีรัฐเร่งกระจายงบ กระตุ้นศก.

คลังชื้อช่วยชาติ ดึงเม็ดเงินเข้าระบบ

“คลัง” มั่นใจมาตรการ “ชื้อช่วยชาติ” ดึงเม็ดเงินร้านอาหารเข้าระบบมากขึ้น พร้อมแจก “รายการสินค้า” ผ่าน “เว็บไซต์กรมสรรพากร” ด้านนิดาและรัฐเร่งเบิกจ่ายงบปี 61 กระตุ้น ศก.ได้สูงสุดท้ายปลายปี ส่วน กพ.ควักเงิน 7.3 พันล้านบาท ตรีงค่าไฟ “ม.ค.-เม.ย.” ปี 61 ขณะที่ “สมคิด” เชื่อเศรษฐกิจปี 60 ไตรมาส 3 โตทะลุร้อยละ 4 เมื่อวันที่ 9 พ.ย.60 นายอภิศักดิ์ ดันติ

การเสียภาษีที่ถูกต้องตามกฎหมายมากยิ่งขึ้น ขณะที่เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร ก็ได้เร่งเดินหน้าทำความเข้าใจและชี้แจงให้เห็นถึงประโยชน์ของการเข้าสู่ฐานระบบภาษีมากขึ้น

“กระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรจะมีการชี้แจงคำถามอยู่ในเว็บไซต์ [http://www.rd.go.th/publish /fileadmin/user__upload/borkor/tax081160.pdf](http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/borkor/tax081160.pdf) โดยมีตารางแสดงรายการสินค้าและบริการที่สามารถนำมาหักเป็นค่าลดหย่อนทางภาษีได้และไม่ได้ ตามมาตรฐานกระตุ้นเศรษฐกิจชื้อช่วยชาติ ระหว่างวันที่ 11 พ.ย. ถึงวันที่ 3 ธ.ค. 60 รวม 23 วัน โดยสามารถนำใบกำกับภาษีชนิดเต็มรูปแบบ มาหักลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 15,000 บาท”

ด้าน นายมนตรี โสคติยานุรักษ์ ผู้อำนวยการหลักสูตรการจัดการภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับนักบริหาร สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) กล่าวว่า การใช้นโยบายการเงินในช่วงนี้เป็นเวลาที่ไม่เหมาะสม แม้ภาวะอัตราเงินเฟ้อจะอยู่ในระดับต่ำก็ตาม เนื่องจากสัดส่วนหนี้สินครัวเรือนยังคงสูงอย่างต่อเนื่อง จึงได้เห็นการคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไว้ที่ 1.50% ดังนั้นภาครัฐควรใช้นโยบายการคลังผลักดันเศรษฐกิจ โดยเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณปี 61 และดำเนินการปรับกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง ตามระเบียบใหม่ที่ค่อนข้างสร้างความล่าช้าให้มีความชัดเจนและสามารถดำเนินการ

ได้อย่างเร่งด่วน เพื่อผลักดันให้งบประมาณแผ่นดิน โดยเฉพาะงบท้องถิ่นซึ่งส่งผลต่อเศรษฐกิจระดับรากหญ้าโดยตรงสามารถเบิกจ่ายได้เร็วขึ้น ส่งต่อให้เศรษฐกิจไทยสามารถขยายตัวได้ 3.5-4.0% ในปีนี้

“ตัวเลขเศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้มีทิศทางที่ดีขึ้นทั้งภาคการ

ส่งออกที่ยังขยายตัวต่อเนื่องมาตั้งแต่ช่วงต้นปี ขณะที่การเติบโตของภาคการท่องเที่ยวของไทยก็มีความโดดเด่นโดยล่าสุดประเทศไทยถูกจัดอันดับให้เป็นประเทศที่ได้รับความนิยมจากนักท่องเที่ยวทั่วโลกมากเป็นอันดับ 10 ของโลก ด้วยจำนวนนักท่องเที่ยว 32.6 ล้านคน และมีรายได้จากการท่องเที่ยวสูงเป็นอันดับ 3 ของโลก ด้วยรายได้กว่า 49,900 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยคาดว่าในปีนี้นำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติยังปรับตัวเพิ่มขึ้นอีก 4%”

นายมนตรี กล่าวต่อว่า รัฐบาลควรฉวยโอกาสนี้ สนับสนุนให้การท่องเที่ยวของไทยเติบโตอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เม็ดเงินถึงมือประชาชนในพื้นที่ รวมทั้งการสนับสนุนให้ท้องถิ่นได้รู้จักการพึ่งพาและร่วมมือขับเคลื่อนการท่องเที่ยว อันจะเป็นฐานรายได้ของประเทศที่สำคัญต่อไปได้ในระยะยาว ดังนั้น ภาครัฐควรใช้นโยบายการคลังเร่งผลักดันการจ่ายงบประมาณแผ่นดินปี 61 เพื่อให้เงินไหลลงสู่ท้องถิ่นซึ่งจะส่งผลต่อเศรษฐกิจในระดับรากหญ้ารวมทั้งต่อยอดส่งเสริมการท่องเที่ยวต่อยอดรายได้ ซึ่งจะเป็นการสร้างรอบเงิน สร้างงาน และสร้างรายได้ให้ครัวเรือนมีกำลังซื้อที่ดีขึ้น

วันเดียวกัน นายวีระพล จิรประดิษฐกุล กรรมการกำกับกิจการพลังงานและในฐานะโฆษก กพ.เปิดเผยว่า ขณะนี้ทาง กพ.ได้พิจารณาค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (Ft) งวด ม.ค.-เม.ย.61 ไว้คงเดิมที่ติดลบ 15.90 สตางค์ต่อหน่วย ส่งผลให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยเรียกเก็บรวมค่าไฟฟ้าฐานอยู่ที่ 3.5966 บาทต่อหน่วย (ไม่รวม VAT) ทั้งนี้หากคิดเชื้อเพลิงทุกชนิดได้แก่ ก๊าซธรรมชาติ น้ำมันเตา ถ่านหิน ที่เป็น

■ กระตุ่น

ต่อจากหน้า 1

วรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยถึงมาตรการลดหย่อนภาษีชื้อช่วยชาติของรัฐบาลว่าทางกระทรวงการคลังได้ประเมินว่ามาตรการดังกล่าวจะคุ้มค่างกับเศรษฐกิจ โดยการให้ลดหย่อนไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท จะสามารถช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายให้คึกคักมากขึ้นส่วนการเร่งให้มาตรการออกมาเร็วกว่าที่หลายฝ่ายคาดการณ์นั้น เพราะเกรงว่าจะมีการชะลอการซื้อสินค้า และจับจ่ายใช้สอยซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจได้ อย่างไรก็ตาม มองว่าผลจากการชื้อช่วยชาติจะทำให้มีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งร้านอาหาร ที่ในปีนี้มีแนวโน้มจะเข้าสู่ระบบ

ปัจจัยหลักในการผลิตไฟฟ้ามีต้นทุนและอื่นๆ จะทำให้ค่า Ft เพิ่มขึ้นถึง 20.25 สตางค์ต่อหน่วยแต่เนื่องจากมีเงินสะสมตั้งแต่กลางปี 2560 อยู่จำนวน 1.256 หมื่นล้านบาท ได้นำเงินมาตรงค่าไฟดังกล่าวไว้จำนวน 7,313 ล้านบาท

“งวดนี้เงินสะสมที่ได้มาจากค่าเงินบาทที่แข็งค่า การผลิตไฟ จากน้ำที่เพิ่มขึ้นมาก และเงินค่าปรับรวมกว่า 1.2 หมื่นล้านบาทซึ่งหากไม่นำเงินนี้มาทำอะไรเลย งวดนี้ต้องขึ้น 20.25 สตางค์ต่อหน่วยแต่ด้วยงวด พ.ค.-ส.ค.61 แนวโน้ม Ft จะขึ้นอีก 19.49 สตางค์ต่อหน่วย จึงนำเงินแบ่งมาบริหารงวดนี้จำนวน 7,313 ล้านบาท หรือนำมาลดลง 9.36 สตางค์ต่อหน่วยและเหลือเงินที่เหลือกว่า 5,000 ล้านบาท ซึ่งจะนำไปช่วยดูแลงวด พ.ค.-ส.ค. 61 ซึ่งจะขึ้นเพียง 1.44 สตางค์ต่อหน่วย หรือหากบาทแข็งค่าอาจจะไม่ขึ้นเลยก็จะตรงได้ถึงกลางปีหน้า”

ด้าน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจไทย หรือจีดีพี ในไตรมาสที่ 3 ปี 60 มีโอกาสเติบโตทะลุร้อยละ 4 จากภาพรวมเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวต่อเนื่องตามที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีการปรับตัวเลขจีดีพีนี้ไปแล้ว โดยคาดว่าจะธนาคารแห่งประเทศไทยจะปรับเพิ่มคาดการณ์จีดีพี ปี 61 ในช่วงปลายปีนี้ หลังเศรษฐกิจโตดีกว่าที่คาดการณ์ไว้และยืนยันถึงภารกิจที่จะดำเนินการต่อในช่วงปี 61 ซึ่งรัฐบาลจะเดินหน้าสานต่องานปฏิรูปต่างๆ ที่ดำเนินการไว้สิ่งสำคัญช่วยเหลือคนตัวเล็กในสังคมคือผู้มีรายได้น้อย เอสเอ็มอี ภาคการเกษตร ให้คนเหล่านี้

มีความเข้มแข็งมากขึ้น สิ่งต่างๆ ที่จะดำเนินการถือเป็นการปูรากฐานให้รัฐบาลที่มาจากทางเลือกตั้งเข้ามาดำเนินการต่อเพื่อประโยชน์ของประเทศ



นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง อยู่ระหว่างจัดทำโครงการเชื่อมโยงข้อมูลการจัดเก็บรายได้จาก 3 กรมภาษี ทั้ง กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต เพื่อรวบรวมข้อมูลเป็น Big Data ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการวิเคราะห์และจัดทำข้อมูลการเสียภาษีโดยจะเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บและเป็นการขยายฐานให้กว้างขึ้น ส่งเสริมการพัฒนาสู่ดิจิทัล ตามนโยบายไทยแลนด์ 4.0 ของรัฐบาล

ทั้งนี้ การตรวจเยี่ยม และเปิดศูนย์บัญชาการของ กรมสรรพสามิต จะทำให้สามารถดูข้อมูลได้แบบเรียลไทม์เป็นรายวัน ทั้งข้อมูลการจัดเก็บภาษี ข้อมูลการนำเข้าสินค้าต่างๆ ซึ่งมั่นใจว่าจะช่วยให้ลดการทุจริตคอร์รัปชันได้ด้วย

ส่วนกรณีที่กรมจัดเก็บภาษีอย่างกรมสรรพากรจัดเก็บภาษีได้ต่ำกว่าเป้าหมายในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา มองว่าเป็นเรื่องที่ยอมรับได้ เนื่องจากในการประเมินงบประมาณในปีนั้น ได้ประมาณการน้ำมันไว้ที่ราคา 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล แต่ปัจจุบันราคาอยู่ที่ 50 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ส่งผลให้รายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย หรือหายไปครึ่งหนึ่ง คิดเป็น 4-5 หมื่นล้านบาท แต่ในปีงบประมาณ 2561 นี้ คาดว่ากรมสรรพากรจะเก็บได้ตามเป้าหมาย เพราะได้ประมาณการน้ำมันไว้ในระดับปัจจุบันกว่า 50 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

รมว.คลัง กล่าวว่า กรมสรรพสามิต ยังอยู่ระหว่างศึกษาเปลี่ยนจากแสตมป์มาเป็นการใช้สติกเกอร์ ที่มี "คิวอาร์โค้ด" เพื่อสามารถตรวจสอบว่าสินค้าประเภทนี้ได้รับการเสียภาษีถูกต้องหรือไม่ ป้องกันการปลอมแปลงและหลบเลี่ยงภาษี ซึ่งในคิวอาร์โค้ดจะระบุข้อมูลของสินค้าชนิดนั้น เช่น มาจากที่ไหน นำเข้ามาเมื่อไรได้ทันที โดยการเปลี่ยนแปลงจากแสตมป์มาใช้สติกเกอร์นี้จะใช้กับสินค้านำเข้าประเภทสุรา เบียร์ และบุหรี่

ส่วนสินค้าที่ผลิตในประเทศ เช่น เบียร์ จะมีวิธีติดตามการเสียภาษีรูปแบบใหม่ คือจะให้โรงงานอุตสาหกรรมนั้นติดตั้ง "โพลีเมเตอร์" เพื่อติดตามการผลิต ซึ่งจะทราบได้ทันทีว่า เติมน้ำมันปริมาณเท่าไร เติมน้ำมันแล้วจำนวนกี่ขวด ถ้าหากมีโพลีเมเตอร์นี้แล้วก็ไม่จำเป็นต้องมีแสตมป์

นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า การยกเลิกแสตมป์และเปลี่ยนมาใช้สติกเกอร์ที่มีคิวอาร์โค้ดได้ผลเพื่อระบุข้อมูลการเสียภาษี จะยกเลิกเฉพาะโรงงานผลิตเบียร์และโรงงานอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ที่สามารถติดตั้งโพลีเมเตอร์ซึ่งเป็นเครื่องมือทดแทนเพราะถือเป็นต้นทุนของโรงงานนั้นที่ต้องลงทุนติดตั้ง ยกเว้นสุราชุมชน ที่ยังไม่ยกเลิกเพราะไม่ยากไปเพิ่มรายจ่ายเนื่องจากเป็นโรงงานขนาดเล็ก ■



คลังเดินหน้าไอทีเต็มสูบ ริดภาชีปี'61

เกียรติก้องดี พิวกลัย

แม้ว่าการเก็บภาษีงบประมาณปี 2560 จะเก็บได้ 2.4 ล้านล้านบาท แต่ก็ยังต่ำกว่าเป้าหมายถึง 7.73 หมื่นล้านบาท เนื่องจากกรมสรรพากร เก็บภาษีได้เพียง 1.79 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมายถึง 7.41 หมื่นล้านบาท เนื่องจากมีการประมาณราคาน้ำมันในตลาดโลกสูงถึง 70-80 ดอลลาร์สหรัฐ แต่ราคาจริงอยู่ที่ระดับ 40-50 ดอลลาร์เท่านั้น ทำให้การเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำกว่าเป้าหมาย 4.78 หมื่นล้านบาท และการเก็บภาษีปิโตรเลียมต่ำกว่าเป้าหมาย 2.46 หมื่นล้านบาท รวมถึงภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีจากการธุรกิจเฉพาะ ต่ำกว่าเป้าหมายอย่างละ 7,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ การเก็บภาษีของกรมศุลกากร ก็ต่ำกว่าเป้าหมายถึง 1.5 หมื่นล้านบาท เนื่องจากการนำเข้าต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ และการใช้สิทธิทางภาษี 0% ตามข้อตกลงเขตการค้าเสรี หรือเอฟทีเอ ที่ทำไว้กับประเทศต่างๆ มีการสิทธิทางภาษีเพิ่มมากขึ้น

ทั้งนี้ มีการเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตที่เก็บได้เกินเป้าหมาย 1.24 หมื่นล้านบาท เนื่องจากมีการเพิ่มอัตราภาษีบาปและภาษีน้ำมัน ทำให้การเก็บภาษีได้มากขึ้น ช่วยชดเชยการเก็บภาษีต่ำกว่าเป้าของกรมสรรพากรและกรมศุลกากรได้บางส่วน

อย่างไรก็ตาม การเก็บภาษีงบประมาณ 2561 กระทรวงการคลังเชื่อ



มันว่าจะเก็บได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ประมาณ 2.6 ล้านล้านบาท เป็นการเก็บภาษีของกรมสรรพากร 1.9 ล้านล้านบาท กรมสรรพสามิต 6 แสนล้านบาท และการเก็บภาษีของกรมศุลกากร 1.1 แสนล้านบาท โดยในเดือน ต.ค. 2560 ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต เก็บภาษีได้เกินเป้าหมาย ยังเหลือเพียงกรมศุลกากรที่ยังเก็บภาษีได้ต่ำกว่าเป้าหมายเท่านั้น

อิกัดดี ต้นติวรวงศ์ รมว.คลังระบุว่า การเก็บภาษีของ 3 กรมภาษีในงบประมาณ 2561 โดยเฉพาะกรมสรรพากรที่การเก็บภาษีหลายปีที่ผ่านมาทำได้ต่ำกว่าเป้าหมายจำนวนมาก โดยเฉพาะในงบประมาณ 2560 ที่ผ่านมา เพราะมาจากการประเมินราคาน้ำมันไว้สูงเกินจริง ทำให้เก็บภาษีน้ำมันต่ำกว่าเป้าหมาย 4-5 หมื่นล้านบาท แต่ในปีงบประมาณ 2561 ได้มีการคาดการณ์ราคาน้ำมันสอดคล้องกับความเป็นจริง ทำให้ไม่มีปัญหาเหมือนปีที่ผ่านมา

ที่สำคัญคลังได้ให้ 3 กรมภาษี ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร เร่งนำระบบเทคโนโลยีเข้ามาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บ โดยเฉพาะการเชื่อมโยงฐานข้อมูลการเก็บภาษีจากทั้ง 3 กรม ให้เป็นฐานข้อมูลเดียวกันในรูปแบบ บิ๊กดาต้า เพื่อมาใช้วิเคราะห์นโยบาย เก็บภาษีและอุดช่องโหว่ในการหลบเลี่ยงภาษี

โดยที่ผ่านมากรมภาษีได้พัฒนาระบบไอทีของตัวเองอย่างก้าวกระโดด ไม่ว่าจะเป็นกรมสรรพากรได้ให้มีการยื่นแบบและชำระภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ มีระบบตรวจการซื้อ การขายและการรับจ่ายเงินของทั้งนิติบุคคล และบุคคลธรรมดาได้อย่างละเอียดทุกธุรกรรม สามารถใช้เป็นฐานข้อมูลตรวจสอบยืนยันการเสียภาษีได้ว่าถูกต้องหรือไม่

นอกจากนี้ การดำเนินโครงการระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ หรืออีเพย์เมนต์ มีการเชื่อมโยงกับระบบการเสียภาษี ทำให้การเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากขึ้น ยังไม่รวม

กับระบบที่กรมสรรพากรใช้ตรวจสอบการซื้อขายผ่านร้านค้าออนไลน์ที่มีจำนวนมากยังไม่อยู่ในระบบภาษีให้เข้ามาอยู่ในระบบภาษีเพิ่มมากขึ้น ในส่วนของกรมสรรพสามิต ได้มีการนำเทคโนโลยีมาปรับปรุงการเก็บภาษี มีการเปิดศูนย์บัญชาการกรมสรรพสามิต ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางเชื่อมโยงข้อมูลภาษีสรรพสามิตจากทั้ง 10 ภาค เข้ามาไว้ด้วยกัน ในแบบระบบออนไลน์รายวัน เช่น ข้อมูลจัดเก็บภาษี การปราบปรามผู้กระทำความผิด การนำเข้าสินค้าสรรพสามิตจากกรมศุลกากร ซึ่งช่วยให้รู้ได้ทันทีว่าพื้นที่ไหน หรือสินค้าใดจัดเก็บภาษีแล้วมีปัญหา ระบบจัดเก็บไหนมีปัญหา ก็จะเข้าไปแก้ไขหรือออกนโยบายดูแลได้ถูกต้อง

นอกจากนี้ กรมสรรพสามิตยังอยู่ระหว่างศึกษารูปแบบแพลตฟอร์มสรรพสามิตให้ทันสมัยขึ้น โดยรูปแบบเดิมจะเป็นการพิมพ์ลงกระดาษและปะมาใช้เป็นแพลตฟอร์มแบบสติกเกอร์และมีคิวอาร์โค้ด ซึ่งคาดว่าจะเริ่มใช้ได้ในปี 61 และนุห์ได้ก่อน ทำให้การเลี่ยงภาษีลดลง โดยกรมสรรพสามิตได้จ้างมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ศึกษาการปรับรูปแบบใช้แพลตฟอร์มสรรพสามิตรูปแบบใหม่และได้เสนอกลับมาให้กรมฯ พิจารณาแล้วโดยคาดว่าจะใช้ได้ภายในปีหน้า ซึ่งรูปแบบของแพลตฟอร์มจะมีการติดคิวอาร์โค้ดอำนวยความสะดวกให้ประชาชนสามารถใช้โทรศัพท์มือถือสแกน เพื่อตรวจสอบข้อมูลสินค้าว่าเป็นสินค้าประเภทใด เสียภาษีถูกต้องหรือไม่

ขณะเดียวกันยังช่วยให้เจ้าหน้าที่สามารถตรวจสอบข้อมูลภาษีเชิงลึกได้ด้วย สำหรับรูปแบบทางกายภาพจะใช้เทคโนโลยีการพิมพ์เช่นเดียวกับการพิมพ์ธนบัตรใช้เป็นแบบสติกเกอร์ที่เมื่อเปิดแล้วจะไม่สามารถนำไปใช้ได้ อีกเลย เพื่อป้องกันไม่ให้มีการปลอมแปลงหรือนำมาใช้ซ้ำได้อีก

ด้านกรมศุลกากร ที่จะเริ่มใช้กฎหมายใหม่วันที่ 13 พ.ย.นี้ มีการใช้ระบบไอทีเข้ามาใช้เพิ่มการอำนวยความสะดวกในการค้ามากขึ้น โดยจะมีการยื่นใบขน การจ่ายค่าธรรมเนียม รวมถึงภาษี ผ่านระบบออนไลน์และอีเพย์เมนต์ทั้งหมด

นอกจากนี้ ยังเปิดให้ผู้นำเข้ายื่นวินิจฉัยพิทกภาษีส่งหน้าผ่านระบบออนไลน์ ซึ่งทางกรมศุลกากรจะแจ้งพิทกอัตราและภาษีที่ต้องเสียเมื่อสินค้าเข้ามาถึงท่าเรือหรือสนามบินก็นำสินค้าออกได้ทันที ทำให้เกิดความสะดวกการค้าและลดต้นทุนผู้ประกอบการ

กรมศุลกากรยังจับมือกับการท่าเรือแห่งประเทศไทย เชื่อมต่อระบบใบขนผ่านระบบออนไลน์สำหรับการขน

สินค้าในท่าเรือกรุงเทพ และท่าเรือแหลมฉบัง ซึ่งมีสัดส่วนการนำเข้าสินค้า 70% จะได้ทำให้การนำเข้าสินค้ามีความรวดเร็ว สินค้าเข้ามาและสามารถนำออกได้ทันที สำหรับ การขนสินค้าโดยเครื่องบินผ่าน สนามบินสุวรรณภูมิ จะมีระบบแยกออกมา โดยเมื่อสินค้าขึ้นเครื่องจากต้นทาง ทางสายการบินจะแจ้งทางกรมศุลกากรก่อน เครื่องออกจากต้นทาง ซึ่งกรมศุลกากรก็จะตรวจสอบรายการสินค้า บริษัทผู้นำเข้า

และตัวแทนนำเข้าสินค้า หรือชิปปิ้ง หากมีประวัติดีไม่มีความเสี่ยง เมื่อสินค้ามาถึงสนามบินก็จะตรวจสอบปล่อยได้ทันที แต่หากตรวจสอบแล้วมีความเสี่ยงก็จะทำการกักสินค้าไว้ตรวจสอบให้ถูกต้องก่อนปล่อย เพื่อให้มีการเก็บภาษีให้ครบถ้วน

ทั้งนี้ หากพิจารณาระบบที่ทันสมัยของทั้ง 3 กรมภาษี จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการเก็บภาษีในปีงบประมาณ 2561 ได้มาก อย่างน้อยก็น่าจะทำให้การเก็บภาษีได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ ไม่ต่ำกว่าเป้าหมายเหมือน 2-3 ปี ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามระบบของแต่ละกรมภาษียังไม่สามารถเชื่อมโยงกันได้ทั้งหมด ทำให้กระทรวงการคลังสั่งเร่งทั้ง 3 กรมภาษี เชื่อมโยงข้อมูลภาษีเข้าด้วยกันเป็นภารกิจเร่งด่วน เพราะหากทำได้สำเร็จการเก็บภาษีจะป้องกันการรั่วไหลตั้งแต่ต้นทางจนถึงปลายทาง สามารถเช็คได้ทันทีว่ามีการเสียภาษีครบถ้วนหรือหลีกเลี่ยงตรงจุดไหน จะทำให้การเพิ่มประสิทธิภาพการเก็บภาษีของประเทศเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด ■

● คลังลงทะเบียนคนจนรอบใหม่ ● เฟส 2 เน้นสร้างงาน-สร้างอาชีพ

จัดความยากจนให้หมดประเทศไทย

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 3.เครื่องนุ่งห่ม และ 4.ยารักษาโรค 20 พ.ย.นี้ตนจะประชุมร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในการวางแผนทางโครงการลงทะเบียนเพื่อขอรับสวัสดิการจากรัฐ ในเฟสที่ 2 ซึ่งรัฐบาลจะช่วยเหลือประชาชนที่ลงทะเบียน 11.4 ล้านคนให้หลุดพ้นความยากจน เป้าหมายจะให้ประชาชนที่ลงทะเบียนทั้งหมด ที่มีรายได้ต่ำกว่า 100,000 บาทต่อปี ให้มีรายได้เกินกว่า 100,000 บาทต่อปี โดยจะนำแนวทางการแก้ไขปัญหาความยากจนของจีนมาเป็นต้นแบบล่าสุด จีนประกาศให้ประชาชนนับร้อยล้านคนให้หลุดพ้นความยากจนภายใน 5 ปีนับจากปี 60 เป็นต้นไป ล่าสุดได้มอบนโยบายให้ สศค.ไปศึกษาแก้ไขปัญหาความยากจน 4 ด้าน คือ 1.เข้าถึงแหล่งเงินทุน 2.เพิ่มความรู้ด้านการศึกษาแบบตลอดชีวิต 3.เพิ่มเติมทักษะด้านการงานหรืออาชีพ และ 4.ให้คนยากจนมีปัจจัย 4 ครอบประกอบด้วย 1.อาหาร 2.ที่อยู่อาศัย

ด้านนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมช.พาณิชย์ เผยว่า หลังจากที่ได้โครงการสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อผู้มีรายได้น้อยของรัฐบาลสำเร็จอย่างดี นายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้กระทรวงพาณิชย์เร่งยกระดับผู้มีรายได้น้อยที่ได้ลงทะเบียนกับภาครัฐไว้ 11.4 ล้านคน ให้ดำรงชีพได้อย่างมั่นคง ผ่านโครงการสร้างงานสร้างอาชีพของกระทรวงพาณิชย์ พร้อมทั้งได้สั่งการให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้าร่วมมือกับผู้ประกอบการธุรกิจแฟรนไชส์ที่อยู่ใน การส่งเสริมของกรมทำโครงการ “แฟรนไชส์สร้างอาชีพเพื่อผู้มีรายได้น้อย” โดยกรมจะคัดเลือกแฟรนไชส์ที่พร้อมเข้าร่วมโครงการมาเป็นพี่เลี้ยงให้กับผู้มีรายได้น้อยตลอดเวลาที่ผู้ประกอบการเพื่อลดความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจ เบื้องต้นคาดว่าโครงการนี้จะสร้างอาชีพให้แก่ผู้มีรายได้น้อยเกือบ 20,000 รายและกระตุ้นเศรษฐกิจรากหญ้าได้ราว 2,000 ล้านบาท.

'ช่วยคนจน'เฟส2 เน้นสร้างรายได้ เกินกว่าปีละแสน

กรุงเทพธุรกิจ • "คลัง"เตรียมดันเฟสสอง
มาตรการเพิ่มรายได้คนจน หวังช่วยให้มีรายได้
พัน 1 แสนบาทต่อปี นิตสศ.รายงานมาตรการ
20 พ.ย.นี้ คาดสรุปได้ในธ.ค.และประกาศใช้ใน
ปีหน้า เผยมาตรการจะสอดคล้องกับ 4 โอกาส
ที่คนจนต้องได้รับ คือ เข้าถึงแหล่งทุน ด้านการ
ศึกษา ด้านอาชีพและปัจจัยพื้นฐานในการดำรงชีวิต

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการ
คลังเปิดเผยว่า ในวันที่ 20 พ.ย.นี้ สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง(สศค.)จะรายงานถึงผลศึกษา
มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียน
รับสวัสดิการรัฐในเฟสที่สอง โดยมาตรการช่วย
เหลือในเฟสที่สองนี้จะเน้นไปที่การสร้างรายได้
ให้กับผู้มีรายได้น้อย เพื่อให้พ้นจากเส้นความ
ยากจนหรือพ้นจากผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า 1 แสนบาท
ต่อปีคาดว่า ภายในเดือนธ.ค.นี้จะพิจารณาแล้ว
เสร็จ และ จะสามารถเริ่มใช้มาตรการได้ในปีหน้า

ทั้งนี้ ตนได้มอบโจทย์กับสศค.เพื่อศึกษา
มาตรการที่จะต้องสอดคล้องกับโอกาสที่ผู้มี
รายได้น้อยจะได้รับใน 4 ด้าน ประกอบด้วย
1.โอกาสในการเข้าถึงแหล่งทุน 2.โอกาสใน
การศึกษาซึ่งในที่นี้จะหมายถึงการศึกษาที่มีองค์ความ
รู้ในด้านต่างๆนอกเหนือจากการศึกษาขั้นพื้นฐาน
3.โอกาสในการประกอบอาชีพ และ 4.โอกาสใน
การเข้าถึงปัจจัยพื้นฐานในการดำรงชีวิต

"ผมได้มอบโจทย์ให้กับสศค.ไปศึกษา
มาตรการที่จะต้องสอดคล้องกับโอกาสพื้นฐานที่
ผู้มีรายได้น้อยควรจะได้รับ หากผู้มีรายได้น้อยได้
รับโอกาสดังกล่าวแล้ว ก็เชื่อว่า ผู้ที่มีรายได้น้อย
ดังกล่าวจะพ้นสภาพจากการเป็นผู้ที่มีรายได้น้อย
อย่างแน่นอน เบื้องต้นเราคุยกันบ้างแล้ว แต่ยัง
ไม่ตกผลึก เพราะแนวทางที่จะช่วยนั้น จะต้องได้
รับความร่วมมือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้วย
อาทิ กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพาณิชย์
กระทรวงแรงงาน กระทรวงศึกษา และ เอกชน"
อย่างไรก็ตามยังไม่แน่ใจว่า มาตรการที่จะ

ทำในวันดังกล่าวจะได้ข้อสรุปหรือไม่ จะต้อง
ใช้งบประมาณเพิ่มเติมอีกจำนวนเท่าใด หรือ
มาตรการดังกล่าวจะช่วยให้ผู้มีรายได้น้อยพ้น
เส้นรายได้ต่ำกว่า 1 แสนบาทลดลงจำนวนเท่าใด
ในแต่ละปี โดยจะต้องดูว่า จะมีมาตรการที่เสนอ
มานี้จะเป็นอย่างไรและมีความพร้อมที่จะดำเนินการ
ในเรื่องใดได้บ้าง

ทั้งนี้ปัจจุบันความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย
ดังกล่าวนี้ ได้ดำเนินการผ่านกองทุนประชารัฐที่
มีวงเงินกองทุนประมาณ 4.6 หมื่นล้านบาท โดย
เฟสแรก ได้ให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย
ที่ผ่านเงื่อนไขรับสวัสดิการรัฐจำนวนกว่า 11 ล้านคน

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

ช่วยคนจน

ผ่านบัตรคนจนที่สามารถนำไป
ใช้จ่ายด้านสวัสดิการต่างๆ เช่น
ค่าครองชีพ ค่าเดินทาง ซึ่งวงเงิน
ช่วยเหลือที่ได้รับจะขึ้นอยู่กับ
รายได้และพื้นที่โดยผู้มีรายได้น้อย
ในต่างจังหวัดจะได้รับเงินช่วยเหลือ
ประมาณ 1,200-1,300 บาทต่อคนต่อ
เดือน ส่วนผู้มีรายได้น้อยในเขตเมือง
และปริมณฑลรวม 7 จังหวัดจะได้
รับเงินช่วยเหลือประมาณ 1,700-
1,800 บาทต่อคนต่อเดือน

นายสมชัยกล่าวด้วยว่า
การลงทะเบียนรับสวัสดิการรัฐนั้น
รัฐบาลจะดำเนินการครั้งต่อไปใน
ปี 2562 โดยขณะนี้ กระทรวงการ
คลังจะต้องพิจารณาเงื่อนไขเพิ่มเติม
เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาการให้
ข้อมูลที่คลาดเคลื่อน ซึ่งจะนำกรณี
ศึกษาที่ได้เกิดการให้ข้อมูลที่คลาด
เคลื่อนจากการลงทะเบียนครั้งนี้มา
ประกอบการพิจารณาด้วย

ทั้งนี้การลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย

นั้น เรากำหนดให้ผู้ลงทะเบียน
เป็นผู้ที่รับผิดชอบในการให้ข้อมูล
ซึ่งในแบบสอบถามจะระบุตัวว่า

หากให้ข้อมูลที่ไม่เป็นจริง จะถือว่าเป็นการให้ข้อมูลที่เป็นเท็จ แต่หาก
ตรวจสอบข้อมูลเบื้องต้นว่า ตรง
ตามเงื่อนไข เช่น มีทรัพย์สินตามที่
กำหนด ก็จะถือเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติ
ได้รับสวัสดิการรัฐ อย่างไรก็ตามก็
จากกรณีที่มีการให้ข้อมูลเท็จเกิดขึ้น
ในช่วงที่ผ่านมา ทางกระทรวง
การคลังก็ยังไม่ทำการสำรวจข้อมูล
ในภาพรวมใหม่อีกครั้ง แต่หาก
พบว่า รายได้ให้ข้อมูลเท็จก็สามารถ
แจ้งเพื่อตรวจสอบเป็นรายกรณีได้

"เราคงเข้าไปดูจุดอ่อนของ
การลงทะเบียนว่า มีจุดไหนบ้าง
เพื่อนำมาปรับปรุงเงื่อนไขการ
ลงทะเบียนในครั้งหน้า เพื่อให้
มั่นใจได้ว่า เราจะสามารถเข้าไป
ช่วยเหลือผู้ที่มีรายได้น้อยได้ตรง
ตามเป้าหมายจริงๆ อย่างไรก็ตาม
การลงทะเบียนที่ผ่านมา อาจมี
ผู้ที่ให้ข้อมูลไม่ตรงบ้าง แต่ก็คิดว่า
ไม่ถึง 1% ของผู้ที่ลงทะเบียนทั้งหมด"
นายสมชัยกล่าว

คลังช่วยเหลือ รายได้คนจน ทะลุหลักแสน

โพสต์ทูเดย์ - คลังเตรียมมาตรการ
ช่วยเหลือคนจนมีรายได้ทะลุเกินแสน
บาท เริ่มดำเนินการต้นปี 2561

นายสมชัย ลัจจพงษ์ ปลัดกระทรวง
การคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 20 พ.ย.นี้
จะหารือร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) เกี่ยวกับแนวทางใน
การจัดทำโครงการพัฒนาตนเองให้กับ
ผู้มีรายได้น้อยที่ผ่านเกณฑ์ในโครงการ
ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน
11.64 ล้านคน

ทั้งนี้ เพื่อยกระดับรายได้ให้มากกว่า
1 แสนบาท/ปี ซึ่งจะทำให้ผู้มีรายได้น้อย
พ้นจากความยากจน และมีความเป็น
อยู่ที่ดีขึ้น

สำหรับการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย
ระยะที่ 2 ได้ให้ สศค.เร่งศึกษาใน 4 ด้าน
เพื่อเพิ่มโอกาสด้านต่างๆ ประกอบด้วย
1.โอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ
2.โอกาสในการศึกษาฝึกอบรมอาชีพ
3.โอกาสหางานทำ และ 4.โอกาสเข้าถึง
หรือเป็นเจ้าของปัจจัยพื้นฐานหรือปัจจัยสี่

สำหรับมาตรการต่างๆ จะมีความ
ชัดเจนในเดือน ธ.ค.นี้ และจะเร่งให้ได้
ข้อสรุปเพื่อเริ่มดำเนินการต้นปี 2561 ซึ่ง
ต้องหารือกับหลายหน่วยงาน อาทิ กระทรวง
ศึกษาธิการ กระทรวงแรงงาน กระทรวง
พาณิชย์ และกระทรวงอุตสาหกรรม เป็นต้น

นายสมชัย กล่าวอีกว่า ที่ผ่านมามี
ข้อผิดพลาดในการลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย
ทำให้เกิดเป็นข้อวิพากษ์วิจารณ์ เช่น
มีผู้ที่มีคุณสมบัติไม่ตรงกับโครงการได้รับ
บัตรผู้มีรายได้น้อย ซึ่งมีสัดส่วนไม่ถึง 1%
ของผู้ที่ผ่านเกณฑ์ทั้งหมด โดยหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องกำลังตรวจสอบ ถ้าให้ข้อมูล
เป็นเท็จกับทางราชการจะถูกดำเนินคดี

อย่างไรก็ตาม หลังจากนี้กระทรวง
การคลังจะพิจารณาเพิ่มเงื่อนไขการ
ลงทะเบียนรอบใหม่ในปี 2562 ให้เข้ม
งวดมากขึ้น ■

ชี้อุปช่วยชาติสะพัด2หมื่นล้าน

คลัง-พณ.เร่งเครื่องดันคนจนรายได้เกินแสน

คลังเร่งเครื่องกระตุ้นเพิ่มรายได้คนจนผ่านแผนบาท
ตั้งโจทย์ 4 ข้อ เข้าถึงเงินทุน การศึกษา มีงานทำ
ปัจจัยสี่ พณ.รับลูกนายกฯ ทำโครงการ“แฟรนไชส์สร้าง
อาชีพเพื่อผู้มีรายได้น้อย” ประกอบเป็นอาชีพได้ทันที

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผอ.ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและ
ธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า ผลสำรวจความ
เชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนค.ย.2560 ปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องเป็น
เดือนที่ 3 ที่ระดับ 76.7 ส่งผลผู้บริโภคมั่นใจบริโภคสินค้า
ช่วงไตรมาสที่สี่ ประเมินนโยบายช้อปช่วยชาติ เบื้องต้นมี
เงินสะพัด 15,000 ล้านบาท รวมโครงการบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐอีก 5,000 ล้านบาท ทำให้เงินหมุนเวียนราว 20,000
ล้านบาท กระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 0.1%

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า
วันที่ 20 พ.ย.นี้จะหารือร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) ถึงการจัดทำโครงการพัฒนาตนเองให้กับผู้มีรายได้น้อย
ที่ผ่านเกณฑ์ ในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการ
แห่งรัฐ จำนวน 11.64 ล้านคน เพื่อให้มีการยกระดับรายได้
ให้มากกว่า 1 แสนบาทต่อปี ซึ่งจะทำให้ผู้มีรายได้น้อย
กลุ่มนี้หลุดพ้นจากเส้นความยากจน

โครงการนี้เป็นระยะที่ 2 ของสวัสดิการ ที่รัฐบาลมอบให้
ผู้มีรายได้น้อย 11.64 ล้านราย โจทย์สำคัญ 4 ด้านได้แก่
1.โอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ 2.โอกาสการศึกษา
3.โอกาสหางานทำ 4.โอกาสเข้าถึง หรือเป็นเจ้าของปัจจัย

พื้นฐานที่จำเป็นกับชีวิต (ปัจจัย 4)

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมช.พาณิชย์ (พณ.) เปิดเผยว่า
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งให้พาณิชย์
เร่งดำเนินการยกระดับผู้มีรายได้น้อย ให้สามารถดำรงชีพได้
อย่างมั่นคงถาวร ผ่านโครงการสร้างงานสร้างอาชีพของ
กระทรวง จึงได้สั่งการให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้า บูรณาการ

ความร่วมมือกับผู้ประกอบการธุรกิจแฟรนไชส์ที่อยูในการ
ส่งเสริมของกรม ร่วมกันจัดทำโครงการ “แฟรนไชส์สร้าง
อาชีพเพื่อผู้มีรายได้น้อย”

เนื่องจากธุรกิจแฟรนไชส์เป็นธุรกิจที่ง่ายต่อการเริ่มต้น
สำหรับผู้ประกอบการรายใหม่ มีความเสี่ยงน้อยกว่าการลงทุน
ด้วยตนเอง ที่สำคัญมีแฟรนไชส์ช่วยคิดวางแผนธุรกิจและ
การเงินให้ โดยไม่จำเป็นต้องลองผิดลองถูกเอง ทำให้ธุรกิจ
แฟรนไชส์มีอัตราความเสี่ยงทางธุรกิจต่ำ โดยกลุ่มเป้าหมาย
ในครั้งนี้อยู่ที่ผู้มีรายได้น้อยที่ได้ลงทะเบียนกับภาครัฐ 11.64
ล้านคน

“แฟรนไชส์ที่เข้าร่วมโครงการ เป็นธุรกิจง่ายๆใช้ประกอบ
เป็นอาชีพได้ทันที เช่น ข้าวขาหมู ก๋วยเตี๋ยว ลูกชิ้นทอด
ข้าวเหนียวหมูปั่น กาแฟโบราณ ฯลฯ มีแฟรนไชส์ดังกล่าว
เป็นตัวเลือกให้กับผู้มีรายได้น้อยตลอดระยะเวลาที่ทำธุรกิจ
จนก้าวเข้าสู่การมีอาชีพอย่างเต็มตัว”

ไฟแนนซ์ทูเดย์

|..

●●● สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี แย้มว่ามีการปรับคณะรัฐมนตรีชุดเล็กแน่นอน ส่วนที่ลือถึงตำแหน่ง รวม.คลัง



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

นั่น เชื่อว่า อภิศักดิ์ ต้นดี วรวงศ์ ยังคงมีผลงานที่ดี และออกมาอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งไม่มีเรื่องผลประโยชน์

●●● บ่อยครั้งที่ลือกันว่าโยกเก้าอี้ปลัดคลัง และหลายครั้งที่คนที่ถูกลือก็ไม่ได้มา รอบนี้เชื่อว่าปลัดสมชัย สัจพพงษ์ ยังคงเหนียว แต่ระยะต่อไป ให้จับตาคนที่เจียบๆ อยู่แถวปากซอยอารีย์ อาจจะมาแรง

●●● กลายเป็นทอล์กออฟ เดอะ ทาวน์ เรื่องเอาใบเสร็จจอบอบนวด มาลดหย่อนภาษีในโครงการซื้อช่วยชาติได้ ซึ่งเรื่องนี้ก็เคยเป็นประเด็นมารอบหนึ่งแล้วเมื่อปีก่อน ที่ทำเอาหนุ่มน้อย หนุ่มใหญ่มั้ย้มกันตรึม

●●● แต่คนที่ยืมไม่ออกคือ แพตริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร ที่ถูกเชิญให้มาแถลงข่าว แถมนิไม่ได้พูดเรื่องนี้โดยตรง สงสัยปีหน้าถ้าจะทำโครงการนี้อีกคงต้องหาผู้ขายมาแถลงข่าวก็น่าจะดี ■

คลังโซ่วีปิดดิงประหยัด งบกว่า9.85หมื่นล้านบาท

น.ส.สุทธิตา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ตั้งแต่หน่วยงานของรัฐเริ่มใช้ระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยวิธีอับดิง (อับดิง) ตั้งแต่วันที่ 16 ก.พ. 58-30 ส.ค. 60 สามารถช่วยรัฐประหยัดงบประมาณได้ถึง 9.85 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 11.22% โดยมีโครงการที่เข้าใช้ระบบอับดิงทั้งสิ้น 7.25 หมื่นโครงการ มีงบประมาณในการจัดหามากกว่า 7.79 แสนล้านบาท

สำหรับโครงการที่มีจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีอับดิง แบ่งเป็นประเภทของงานจ้างก่อสร้าง 3.54 หมื่นโครงการ ดำเนินการจ้างแล้ว 3.2 หมื่นโครงการ ใช้เงินในการจัดหา 5.83 แสนล้านบาท ประหยัดงบประมาณได้ 12.14% นอกจากนี้ยังมีประเภทงานซื้อ 2.8 หมื่นโครงการ ดำเนินการจ้างแล้ว 2.56 หมื่นโครงการ ใช้เงินในการจัดหา 1.45 แสนล้านบาท ประหยัดงบประมาณได้ 8.47% ขณะเดียวกันยังมีประเภทงานจ้างทำของจ้างเหมาบริการ 8,162 โครงการ ดำเนินการจ้างแล้ว 7,383 โครงการ ใช้เงินในการจัดหา

4.51 หมื่นล้านบาท ประหยัดงบประมาณได้ 7.66% และงานเช่าจำนวน 915 โครงการ ดำเนินการจ้างแล้ว 832 โครงการ ใช้เงินในการจัดหา 5,575.79 ล้านบาท สามารถประหยัดงบประมาณได้ 10.71 %

“ระบบอับดิงเป็นระบบที่ทุกขั้นตอนต้องผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ทำให้ลดการเผชิญหน้าระหว่างผู้ค้ากับผู้ค้า และผู้ค้ากับเจ้าหน้าที่รัฐ ซึ่งทำให้ลดช่องทางการทุจริต ใช้งบประมาณได้คุ้มค่า นับเป็นการยกระดับความโปร่งใสในโครงการจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐ”

สำหรับระบบอับดิง เป็นวิธีการซื้อหรือการจ้างในโครงการที่มีรายละเอียดคุณลักษณะที่มีความซับซ้อนมีเทคนิคเฉพาะ งานก่อสร้างที่ต้องใช้ความประณีตเป็นพิเศษ การจัดซื้อจัดจ้างยาและเวชภัณฑ์บางประเภท และการพัฒนาระบบสารสนเทศที่มีลักษณะเฉพาะตัว เป็นต้น โดยให้ผู้ขาย ผู้ให้บริการ หรือผู้รับจ้าง เข้ายื่นประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ผ่านทางระบบจัดซื้อจัดจ้างของกรมบัญชีกลาง.



▲ จับงาช้าง...นายकुสิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร พร้อมคณะ แถลงผลการตรวจยึดงาช้าง 4 กิ่ง 39 ท่อน น้ำหนัก 116 กก. และเกล็ดงาช้าง 15 กก. มูลค่ากว่า 11 ล้านบาท ที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ช่วงหน้า 8)



จับงาช้าง - พล.ต.อ.เฉลิมเกียรติ ศรีวรขาน รอง ผบ.ตร. พร้อมด้วยกรมศุลกากร กรมอุทยานฯ แถลงผลตรวจยึดงาช้างลักลอบนำเข้าจากทวีปแอฟริกา มูลค่า 11 ล้านบาท โดยจับกุมได้ที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เมื่อวันที่ 9 พ.ย.

จีรסק.ทำ'บิกดาต้า'ยกระดับบริการ

กรุงเทพธุรกิจ ● สคร.ดันรัฐวิสาหกิจ จัดทำ "บิกดาต้า-ดิจิทัล ทรานส์ฟอร์เมชัน" โดยนำข้อมูลที่อยู่ในรัฐวิสาหกิจต่างๆ มาบริหารจัดการ เพื่อวางแผนและยกระดับการให้บริการตามเป้าหมาย พร้อมตอบโจทย์ไทยแลนด์ 4.0

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า รัฐบาลได้ผลักดันนโยบาย Thailand 4.0 ผ่านการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม และกระทรวงการคลังมีแผนขับเคลื่อนกระทรวงการคลังสู่การเป็นกระทรวงการคลังดิจิทัล (Digital MOF)

ทางสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ในฐานะหน่วยงานที่กำกับดูแลรัฐวิสาหกิจจำนวน 55 แห่ง จึงได้จัดเวที SIT TALK ซึ่งย่อมาจาก SEPO4.0+ Inspiration Talk โดย

มีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างแรงบันดาลใจให้กับผู้บริหารของรัฐวิสาหกิจและบุคลากรของ สคร. ในการผลักดันนโยบาย Thailand 4.0 ให้เกิดขึ้นจริงได้อย่างเป็นรูปธรรม

สำหรับการจัด SIT TALK มีวัตถุประสงค์เพื่อผลักดันให้รัฐวิสาหกิจจัดทำ Big Data และ Digital Transformation เพื่อมาเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการสาธารณะให้ดีขึ้น

โดยนำข้อมูลที่อยู่ในรัฐวิสาหกิจต่างๆ มาบริหารจัดการในลักษณะ Big Data เพื่อใช้ในการวางแผนและยกระดับการให้บริการตามเป้าหมายตามพันธกิจของรัฐวิสาหกิจ

มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญตาม

ภารกิจของรัฐวิสาหกิจในลักษณะ Open Data เพื่อให้มีการบูรณาการข้อมูลร่วมกันระหว่างรัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นๆ ทั้งของรัฐ เอกชน และประชาชน รวมทั้งยังจะเป็นยกระดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศในเรื่องของ Open Data และเพิ่มความโปร่งใสในการดำเนินการของรัฐวิสาหกิจอีกด้วย

นอกจากนี้ ยังสนับสนุนแนวคิดในเรื่อง Digital Transformation ยกระดับกระบวนการภายในของรัฐวิสาหกิจ (Internal Process) หรือยกระดับการให้บริการลูกค้า (Customer Service) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพขององค์กรและสร้างความพึงพอใจแก่ประชาชนผู้ใช้บริการได้ด้วย

นายเอกนิติ กล่าวด้วยว่า สคร. ได้มีการมอบให้รัฐวิสาหกิจบูรณาการการทำ Big Data และ Digital Transformation และกำหนดให้รัฐวิสาหกิจมีการทำต้นแบบเพื่อไปนำเสนอในการสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ (CEO Forum) ในหัวข้อการบริหารจัดการ Big Data และ Digital Transformation

โดยจะมีการนำเสนอในงานสัมมนาผู้บริหารสูงสุดรัฐวิสาหกิจ (SOE CEO Forum) ซึ่งจัดขึ้นในวันที่ 24 พ.ย.2560 ที่โรงไฟฟ้าแม่เมาะ จ. ลำปาง โดยรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะเข้าร่วมสัมมนา CEO Forum ดังกล่าวด้วย



นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า การที่รัฐบาลได้ผลักดันนโยบาย Thailand 4.0 ผ่านการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม และกระทรวงการคลังมีแผนขับเคลื่อนกระทรวงการคลังสู่การเป็นกระทรวงการคลังดิจิทัล (Digital MOF) สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ในฐานะหน่วยงานที่กำกับดูแลรัฐวิสาหกิจจำนวน 55 แห่ง จึงได้จัดเวที SIT TALK ซึ่งย่อมาจาก SEPO4.0+ Inspiration Talk โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างแรงบันดาลใจให้กับผู้บริหารของรัฐวิสาหกิจ และบุคลากรของ สคร. ในการผลักดันนโยบาย Thailand 4.0 ให้เกิดขึ้นจริงได้อย่างเป็นรูปธรรม

สำหรับการจัด SIT TALK ในวันนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อผลักดันให้รัฐวิสาหกิจจัดทำ Big Data และ Digital Transformation เพื่อมาเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการสาธารณะให้ดีขึ้น โดยนำข้อมูลที่อยู่ในรัฐวิสาหกิจต่างๆ มาบริหารจัดการในลักษณะ Big Data เพื่อใช้ในการวางแผนและยกระดับการให้บริการตามเป้าหมายตามพันธกิจของรัฐวิสาหกิจ มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญตามภารกิจของรัฐวิสาหกิจในลักษณะ Open Data เพื่อให้มีการบูรณาการข้อมูลร่วมกันระหว่างรัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นๆ ทั้งของรัฐ เอกชน และประชาชน รวมทั้งยังจะเป็นยกระดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศในเรื่องของ Open Data และเพิ่มความโปร่งใสในการดำเนินการของรัฐวิสาหกิจอีกด้วย

นอกจากนี้ ยังสนับสนุนแนวคิดในเรื่อง Digital Transformation ยกย่องกระบวนการภายในของรัฐวิสาหกิจ (Internal Process) หรือยกระดับการให้บริการลูกค้า (Customer Service) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพขององค์กรและสร้างความพึงพอใจแก่ประชาชนผู้ใช้บริการได้ด้วย

สำหรับการจัดงาน SIT TALK ในวันนี้ สคร.ได้เชิญวิทยากร 2 ท่านจากภาคเอกชนและภาครัฐ มาร่วมสร้างแรงบันดาลใจในหัวข้อเรื่อง Big Data และ Digital Transformation ได้แก่ 1) ดร. รุจิกร ภาวสุทธิไพศิฐ Director of Data Analytics and Research Department บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้เชี่ยวชาญในการนำ Big Data มาใช้ในการวางแผนและพัฒนาธุรกิจและการให้บริการลูกค้าของภาคเอกชน และ 2) ดร.ศักดิ์ เสกขุนทด ผู้อำนวยการสำนักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) หรือ EGA ผู้ขับเคลื่อนนโยบาย Big Data และ Digital Transformation ของภาครัฐ

นอกจากนั้น สคร. ยังได้มีการมอบให้รัฐวิสาหกิจบูรณาการการทำ Big Data และ Digital Transformation และกำหนดให้รัฐวิสาหกิจมีการทำต้นแบบเพื่อไปนำเสนอในการสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ (CEO Forum) ในหัวข้อการบริหารจัดการ Big Data และ Digital Transformation โดยจะมีการนำเสนอในงานสัมมนาผู้บริหารสูงสุดรัฐวิสาหกิจ (SOE CEO Forum) ซึ่งจัดขึ้นในวันศุกร์ที่ 24 พฤศจิกายน 2560 ที่โรงไฟฟ้าแม่เมาะ จ. ลำปาง โดยท่านรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะเข้าร่วมสัมมนา CEO Forum ดังกล่าวด้วย ■

รับฟังให้ถ่วงถี่ ก่อนคลอดกฎหมายรัฐวิสาหกิจ

รัฐวิสาหกิจคือฟันเฟืองสำคัญของเศรษฐกิจ ดูแลระบบสาธารณูปโภค ทั้งไฟฟ้า น้ำประปา ขนส่งมวลชน และพลังงาน หากรัฐวิสาหกิจมีประสิทธิภาพ จะเอื้อต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ รัฐบาลจึงต้องการปฏิรูปรัฐวิสาหกิจโดยจัดทำร่าง พ.ร.บ.การพัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ... ขณะนี้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) กำลังพิจารณาออกกฎหมายอยู่

เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยในงานเสวนาอนาคตรัฐวิสาหกิจไทยกับร่างกฎหมายพัฒนารัฐวิสาหกิจ ซึ่งจัดโดยสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) ว่า ความโดดเด่นของร่างกฎหมายนี้คือวางกลไกโดยมีเป้าหมายให้รัฐวิสาหกิจเข้มแข็ง จัดระบบให้การเมืองแทรกแซงไม่ได้ สิ่งที่ต้องการต้องสอดคล้องแผนยุทธศาสตร์ประเทศ ถ้าออกนโยบายอะไรให้รัฐวิสาหกิจขาดทุนต้องแยกบัญชีให้ชัด

นอกจากนี้ต่อไปหากประเมินผลการดำเนินงานต้องเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ประเทศ นำความพึงพอใจของผู้รับบริการมาประเมินเพื่อปรับบริการให้ดีขึ้น อีกข้อสำคัญคือการเปิดเผยข้อมูลให้เกิดความโปร่งใสตรวจสอบได้

นวนลน้อย ตริรัตน์ ผู้อำนวยการสถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย แสดงความเห็นในมุมมองวิชาการมองเห็นปัญหาของรัฐวิสาหกิจมีไม่น้อย จากที่อ่านร่างกฎหมายนี้หลักๆ

ความสำคัญของรัฐวิสาหกิจต่อระบบเศรษฐกิจไทย

รัฐวิสาหกิจไทย

มี **55** แห่ง



ที่มา : สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) บางกอกโพสต์ กราฟฟิก

เน้นเพิ่มประสิทธิภาพ โดยหลักการแล้วดี ประเด็นที่เห็นด้วยที่สุดในร่างกฎหมายคือ “การเปิดเผย” ให้สาธารณชนรับทราบ ซึ่งมีหลายจุดมาก แต่สิ่งที่ไม่เห็นในร่างกฎหมายคือ “การรับฟัง” ซึ่งควรเพิ่มเติมการรับฟังความคิดเห็นผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง เช่น สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานที่ควรจะได้เห็นภาพ เข้าใจประเด็นชัดเจน มั่นใจว่าจะไปถึงเป้าหมายได้จริง

“ความโปร่งใสต้องเริ่มจากการมีส่วนร่วมของผู้เกี่ยวข้อง มีกระบวนการรับฟังชัดเจนเพราะช่วงนี้กฎหมายใหม่ มาก ไม่ใช่แค่การชวนข้อมูลกฎหมายในเว็บไซต์ ซึ่งบางคนอาจไม่มีเวลาเข้าไป หรือการจัดเวทีรับฟังในลักษณะที่คนอื่นไม่รู้ด้วย กว่าจะรู้กฎหมายก็ผ่านไป

แล้ว” นวลน้อย กล่าว

สมหมาย ภาษี อดีต รมว.คลัง กล่าวว่า การปฏิรูปรัฐวิสาหกิจเป็นสิ่งที่ต้องทำ ไม่เช่นนั้นสิ่งที่มีจะร่อยหรอลงยิ่งกว่าปลวกมอดกิน แต่ต้องทำให้รัดกุม โดยมองว่าร่างกฎหมายที่ออกมาหลายประเด็นยังไม่ชัดเจน แม้ฝ่ายร่างมองว่าได้วางกรอบการดำเนินงานเพื่อป้องกันการทุจริตไว้ 2 ชั้น แต่หากให้มองในมุมที่เห็นมองว่า คนร. ที่มาจากคณะของนายกรัฐมนตรี ก็เหมือนกับมาจากนักการเมือง จึงมองว่าเป็นกรอบที่เปิดกว้างให้ทุจริตได้หลายชั้นมากกว่าป้องกัน

บรรยง พงษ์พานิช อดีตกรรมการนโยบายและกำกับการดูแลรัฐวิสาหกิจ กล่าวว่า โดยหลักการร่างกฎหมายนี้จะทำให้

รัฐวิสาหกิจมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น การแทรกแซงโดยมิชอบเกิดยากขึ้น อย่างไรก็ตามประเด็นคือแม้กฎหมายนี้จะไม่ได้มีประเด็นแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ก็ไม่ได้ห้ามการแปรรูป เพียงแต่ถ้าจะมีแปรรูปต้องเดินตามกระบวนการเดิม ไปเกี่ยวพันกับ พ.ร.บ.ทุนรัฐวิสาหกิจ

ทั้งนี้ มองว่ากฎหมายนี้จะทำให้ขั้นตอนการแปรรูปทำได้ยากขึ้น แต่หากมีการแปรรูปจริงจะทำได้ดีกว่าเดิมเนื่องจากแยกบทบาทของผู้ทำนโยบายและผู้ควบคุมไว้ชัดเจน

เตือนเด่น นิคมบริรักษ์ ผู้อำนวยการวิจัยด้านการบริหารจัดการระบบเศรษฐกิจ ที่ดีอาร์ไอ กล่าวว่า หากคนร. มาจากการเมือง คนก็จะไม่ไว้วางใจว่ากรรมการที่คัดสรรได้จะดี แนวทางที่น่าจะทำคือกำหนดคุณสมบัติการเลือกกรรมการที่ชัดเจน เหมือนสิงคโปร์ที่ให้ความสำคัญส่วนนี้มาก ต่อมาคือการนำคนจากองค์กรอิสระที่ห่างไกลการเมืองมาร่วมสรรหา และสุดท้ายคือการกำกับดูแลที่ดี เช่น กลไกตรวจสอบ ควรให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) เปิดเผยแพร่ข้อมูลผลตรวจสอบต่างๆ ในรัฐวิสาหกิจใน 15 วัน และข้อมูลที่เปิดเผยไม่ควรเป็นเพียงภาพรวมแต่ควรลงลึกรายโครงการด้วย

โดยรวมแล้วทุกฝ่ายต่างก็อยากให้รัฐวิสาหกิจไทยปฏิรูปไปในทิศทางที่ดีขึ้น แต่ก่อนจะไปถึงขั้นนั้นก็ต้องพิจารณาร่างกฎหมายให้รอบคอบรัดกุมไม่ให้ครีครวญหยาซ่องโจวและโกงกินชาติได้ ■

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 10 - พุธสัปดาห์ 16 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 38

ฉบับที่: 1943

หน้า: 23(บน)

Col.Inch: 8.84

Ad Value: 4,243.20

PRValue (x3): 12,729.60

คลิ๊ป: สีสั

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ เกิด Q1 ปีหน้า

แฟ้มข่าว



● ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ เกิด Q1 ปีหน้า

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ไทยจำเป็นต้องมีการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานเพื่อสร้างศักยภาพและขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งความคืบหน้าการจัดตั้งกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ กองแรกที่นำร่องโดยโครงการของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ได้แก่ ทางด่วนพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง และทางด่วนชั้นที่ 3 สายเหนือตอน N2 เส้นทางประเสริฐภูมิกิจ (เกษตร-นวมินทร์) มูลค่ารวม 4.4 หมื่นล้านบาท กทพ.ได้เสนอการกำหนดส่วนแบ่งผลตอบแทน (อาร์ทีเอ) ให้ฝ่ายพิจารณาแล้ว คาดว่าจะยื่นทำคำเสนอขายหลักทรัพย์ (ไพลิง) ต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้ในช่วงปลายปีนี้ และขายหน่วยลงทุนได้ภายในไตรมาสแรก 2561

ถกแบงก์เงินฝากต่าง10ปี

นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ครัวพิจารณาถึงกฎหมายที่เกี่ยวข้องประกอบด้วย ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิด นายพรชัย กล่าวว่า ร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการ เงินฝากฯ จะเป็นประโยชน์ในการอำนวยความสะดวก เจ้าของบัญชีในการสืบค้นบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการ เคลื่อนไหวเกินกว่า 10 ปี จากระบบตรวจสอบข้อมูลบัญชี เงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวแบบรวมศูนย์ ที่กรมบัญชี กลาง โดยเจ้าของบัญชีหรือทายาท สามารถติดต่อขอรับ เงินคืนจากกระทรวงการคลังได้ตลอดเวลา

“การพิจารณาร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการการเงิน ฝากฯ จะเป็นไปอย่างรอบคอบ คำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวม และจะนำความเห็นจากทุกฝ่ายมาประกอบการพิจารณา แก้ไขปรับปรุงร่างพ.ร.บ.ก่อนดำเนินการตามขั้นตอนการ เสนอกฎหมายต่อไป โดยหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน รวมถึงประชาชนทั่วไป สามารถร่วมแสดงความคิดเห็น และข้อเสนอแนะต่อร่างกฎหมายได้ถึงวันที่ 14 พ.ย.นี้”

นายพรชัย ระบุว่า ร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการการเงิน ฝากฯ จะเป็นประโยชน์ในการอำนวยความสะดวก เจ้าของบัญชีในการสืบค้นบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการ เคลื่อนไหวเกินกว่า 10 ปี จากระบบตรวจสอบข้อมูลบัญชี เงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวแบบรวมศูนย์ ที่กรมบัญชี กลาง โดยเจ้าของบัญชีหรือทายาท สามารถติดต่อขอรับ เงินคืนจากกระทรวงการคลังได้ตลอดเวลา

การและเหตุผล รวมถึงเนื้อหาของร่าง พ.ร.บ. แบบราย มาตรา ซึ่งที่ประชุมเห็นควรให้มีความชัดเจนในประเด็น ต่าง ๆ เช่น ประเภทของบัญชีเงินฝาก นิยามของบัญชีเงิน ฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว ระยะเวลาและกระบวนการ ดำเนินการในทางปฏิบัติ เป็นต้น และเห็นควรให้มีการ พิจารณาวินิจฉัยกฎหมายมีผลใช้บังคับให้เหมาะสม เพื่อให้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีระยะเวลาในการเตรียมการ อีกทั้ง

ย้ำขอใบเสร็จเต็มรูปแบบ

●ลดภาษี'ข้อปชชชาติ' ●ห้างตีปีกอัดโปรโมชั่น

ตัวอย่างใบกำกับภาษี
ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร

① ใบบันทึก
② ใบบันทึก
③ ใบบันทึก
④ ใบบันทึก

วันที่	เวลา	สถานที่	ประเภท	จำนวน	มูลค่า	ภาษี	รวม
1	10:00	1	1	1	100.00	10.00	110.00
2	11:00	2	2	2	200.00	20.00	220.00

รวมมูลค่ารวม: 330.00
รวมภาษีรวม: 33.00
รวมรวม: 363.00

วันที่: 10/11/2560
เวลา: 10:00
สถานที่: 1
ประเภท: 1
จำนวน: 1
มูลค่า: 100.00
ภาษี: 10.00
รวม: 110.00

① คำว่า "ใบกำกับภาษี" ในที่นี้หมายถึง
② ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบกำกับภาษี
③ ชื่อ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ (กรณีเป็นผู้ซื้อ
สินค้าเพื่อตนเองไม่ต้องระบุชื่อผู้ซื้อ) ชื่อและนามสกุลของผู้รับ
บริการ(ถ้ามี)
④ หมายเลขกำกับใบกำกับภาษี และหมายเลขตัว
ของสินค้า (ถ้ามี)
⑤ ชื่อ ชนิด ปริมาณ ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือ
บริการ
⑥ จำนวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่คำนวณจากมูลค่าของสินค้าหรือ
บริการ โดยไม่แยกออกจากมูลค่าของสินค้าและบริการ
บริการให้คิด
⑦ วัน เดือน ปี ที่ออกใบกำกับภาษี
⑧ ชื่อและนามสกุลของผู้รับใบกำกับ



แพทริเซีย มงคลวนิช

นางแพทริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยถึงการออกมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจหรือข้อปชชชาติ ที่ให้ประชาชนสามารถนำรายจ่ายจากการซื้อสินค้าและบริการในประเทศระหว่างวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค. 60 มาลดหย่อนภาษีได้ตามจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท ว่า ประชาชนผู้ใช้สิทธิ ต้องนำใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปแบบในการซื้อสินค้าและบริการ ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% จากผู้ประกอบการหรือร้านค้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มาใช้เป็นหลักฐานสำคัญในการลดหย่อนภาษีครั้งนี้ด้วย

“ไม่ว่าจะเป็น ค่าซื้อสินค้าจากร้านสะดวกซื้อ หรือจากห้างสรรพสินค้า ค่าอาหารและเครื่องดื่มในร้านอาหารหรือในโรงแรม บริการนวดหนัก ค่าบริการสปา ค่าซื้ออุปกรณ์ตกแต่งรถ อะไหล่รถ ค่าซ่อมรถที่มีการซ่อมแล้วเสร็จและชำระค่าบริการ ระหว่างวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค. 60”

ส่วนค่าใช้จ่ายที่นำมาลดหย่อนไม่ได้ เช่น ค่าซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ บุหรี่ น้ำมันและก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ ค่าแพคเกจทัวร์ท่องเที่ยว ค่าที่พักในโรงแรม ค่ารักษาพยาบาล ค่าซื้อทองคำแท่ง และค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ของเดือนก่อนที่มาชำระในช่วงนี้ ค่าซื้อแพคเกจทัวร์ไปต่างประเทศ และค่าใช้จ่ายที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ค่าซื้อประกันชีวิต ประกันภัยรถยนต์ ค่าซื้อหนังสือ นิตยสาร ตำราเรียน

นอกจากนี้ผู้ที่ซื้อสินค้าหรือชำระค่าบริการหลายครั้งในช่วงวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค. 60 สามารถนำมูลค่าใบกำกับภาษีมารวมกันได้ แต่ไม่เกิน 15,000 บาท และหากใบกำกับภาษีมีทั้งสินค้าและบริการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มและไม่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในใบเดียวกัน สามารถนำมาหักลดหย่อนได้เฉพาะค่าสินค้าและบริการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเท่านั้น

รายงานข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ แจ้งว่าขณะนี้มียอดห้างร้านทั่วประเทศ เตรียมจัดทำโปรโมชั่นพิเศษต่าง ๆ เพื่อรองรับมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปี 60 หรือข้อปชชชาติของรัฐบาลที่กำลังจะออกมาในช่วงระหว่างวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค. นี้ เป็นเวลา 23 วัน ซึ่งจะให้สิทธิสำหรับคนที่จ่ายใช้สอยซื้อสินค้าและบริการสามารถนำค่าใช้จ่ายไปหักลดหย่อนภาษีได้สูงสุดไม่เกิน 15,000 บาท

น.ส.สตีลา สีสันทัน รองประธานกรรมการฝ่ายกิจการบรรษัท บริษัท เอก-ชัย ดีสทริบิวชั่น ซิสเทม ผู้บริหารห้างเทสโก้ โลตัส กล่าว

ว่า เตรียมแผนจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายทุกวันตลอด 2 เดือน

สุดท้ายในปีนี้ หลังเห็นว่าในช่วงนี้กำลังซื้อของผู้บริโภค
จะเริ่มกลับมาคึกคักโดยเฉพาะในเขตกรุงเทพฯ ซึ่งจะ
มีทั้งการทำโปรโมชั่นลด แลก แจก แถมควบคู่กัน
ขณะที่บริษัท เซ็นทรัล ฟู้ด รีเทล จำกัด
ผู้บริหารเซ็นทรัล ฟู้ด ฮอลล์ และท็อปส์ จัดทำ
โปรโมชั่นให้ประชาชนรับสิทธิลดหย่อนภาษีสูงสุด
15,000 บาท เพียงสะสมยอดทุกครั้งที่ซื้อ
ตั้งแต่วันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค. 60 ที่เซ็นทรัล
ฟู้ด ฮอลล์, ท็อปส์ มาร์เก็ต, ท็อปส์ ซูเปอร์
สโตร์, ซูเปอร์คัม, ท็อปส์ เดลี่, อีทไทย
และ ท็อปส์ ออนไลน์ พร้อมรับสิทธิพิเศษ
สำหรับสมาชิกเดอะ วัน รับฟรีบัตรของ
ขวัญตั้งแต่ 200-1,000 บาท

ด้านบาร์บีคิวพลาซ่าจัดโปรโมชั่น
ส่วนลด 2 ต่อ ส่วนแรกเพียงโชว์ใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบร้านใดก็ได้
มูลค่าเท่าใดก็ได้ รับสิทธิส่วนลดค่าอาหารทันที 100 บาท เมื่อสั่งอาหาร
ชุดพิเศษ, ชุดครอบครัว, ชุดเต็มโต๊ะ, ชุดเบสิก ส่วนลดต่อที่ 2 ลูกค้า
ให้ทางร้านออกใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบเพื่อนำไปใช้สิทธิในการลด
หย่อนภาษีได้สูงสุดถึง 15,000 บาท (ที่ร้านบาร์บีคิวฯ ทุกสาขา).



ครองขวัญ รอดท

ชีพอช่วยชาติกระตุ้นใช้จ่าย

กาลังเป็นกระแส “ทอล์กออฟเดอะทาวน์” ในขณะนี้ คงหนีไม่พ้นประเด็นมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปี 2560 หรือที่เรียกติดปากกันจนคุ้นหูก็คือ “มาตรการชีพอช่วยชาติ” นั่นเอง ความสนใจของมาตรการดังกล่าวนี้เพราะมีหลายธุรกิจที่สามารถร่วมมาตรการได้ และก็มีอีกหลายสินค้าและบริการที่ไม่สามารถเข้าร่วมมาตรการได้เช่นกัน

ทั้งนี้ ตามหลักการของมาตรการดังกล่าว กรมสรรพากรได้ชี้แจงว่า บริการหรือสินค้าใดๆ ที่มีการออกใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบ จะเข้าชำนำนาลดหย่อนภาษีได้ และผู้ที่มีเงินได้ต้องซื้อสินค้าหรือรับบริการ และชำระราคาสินค้าหรือบริการในช่วงเวลาที่รัฐบาลกำหนด คือ 11 พ.ย.-3 ธ.ค. 2560 และต้องมีหลักฐานการซื้อสินค้าหรือรับบริการเป็นใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปแบบ และต้องเป็นการซื้อสินค้าหรือรับบริการเพื่อใช้ในประเทศเท่านั้น รวมถึงต้องมีการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวลู) ในอัตรา 7% ด้วย ขณะที่ผู้ประกอบการร้านค้าจะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยผู้ที่มีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถนำค่าใช้จ่ายเท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมาหักลดหย่อนภาษีได้ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท

สำหรับสินค้าที่ไม่รวมรายการ อาทิ สินค้าประเภทสุรา เบียร์ ไวน์ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมัน ก๊าซสำหรับเติมพาหนะ ส่วนรายจ่ายบริการที่ไม่รวมอยู่ในมาตรการ ได้แก่ รายจ่ายจากการท่องเที่ยว แพคเกจทัวร์ ค่ามัดคฤตกรรม และค่าที่พักโรงแรม เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีรายได้อื่นที่ไม่สามารถนำมาหักลดหย่อนตามมาตรการได้อีก ได้แก่ ค่ารักษาพยาบาล ค่าทำศัลยกรรม ค่าซื้อทองคำแท่ง ค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์ ค่าซื้อประกันชีวิต ประกันรถยนต์ ค่าซื้อ

เนื้อหมู ไก่ ปลา ค่าซื้อหนังสือ นิตยสาร ตำราเรียน เป็นต้น นั้นเพราะสินค้าบางรายการข้างต้นอยู่ในกลุ่มได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มอยู่แล้ว

ส่วนการใช้บริการสปา อาบอบนวด คาราโอเกะ หากผู้ประกอบการสามารถออกใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปแบบได้อย่างถูกต้องตามกฎหมายก็ “สามารถเข้าร่วมมาตรการได้” ขณะที่ค่าสมัครฟิตเนสหากทำสัญญารายปีจะใช้หักลดหย่อนภาษีไม่ได้ แต่หากซื้อสินค้าและผ่อนชำระผ่านบัตรเครดิตเป็นรายเดือนจะใช้หักลดหย่อนได้ ส่วนค่าตัวเครื่องบินที่จะเข้าร่วมในโครงการจะได้เฉพาะสายการบินที่มีการคิดภาษีมูลค่าเพิ่มเท่านั้น และต้องเป็นเที่ยวบินในประเทศที่ต้องซื้อและบินในช่วงเวลาที่รัฐบาลกำหนด

โดยมาตรการดังกล่าวนี้ กระทรวงการคลังเคลมว่า จะเป็นการช่วยกระตุ้นให้เกิดการอุปโภคบริโภคในภาคเอกชนให้ขยายตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะสอดคล้องกับการปรับตัวที่ดีขึ้นเช่นกันสำหรับรายได้ครัวเรือน โดยท้ายที่สุดก็จะส่งผลดีกับระบบเศรษฐกิจในภาพรวมด้วย โดยมี การประเมินกันคร่าวๆ ว่า มาตรการชีพอช่วยชาติในครั้งนี้ จะช่วยสนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจในปีนี้ได้อีก 0.05%

นอกจากนี้ ยังมีการคาดการณ์ว่ารัฐบาลจะสูญเสียรายได้อย่างน้อย 2 พันล้านบาท แต่จะสามารถทำให้เกิดการใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในระบบกว่า 1 หมื่นล้านบาท ขณะที่กรมสรรพากรเอง ก็ประเมินเช่นกันว่า ตามมาตรการในปีนี้จะ มีผู้ขอหักลดหย่อนภาษีประมาณ 2.25 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการดำเนินมาตรการในปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 1.5 หมื่นล้านบาท

ฟากฝั่งรัฐบาล ชี้แจงว่า ระยะเวลาในการดำเนินการมาตรการชีพอช่วยชาติจะเป็นเพียงระยะสั้นเท่านั้น เพื่อให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปี ให้เกิดการซื้อสินค้าและบริการเพิ่มขึ้น ตรงนี้มองว่าเมื่อหักลบการสูญเสียรายได้ไปแล้ว ถือว่าคุ้มค่า เพราะมาตรการจะส่งผลให้เกิดประโยชน์กับระบบเศรษฐกิจในระยะยาว

ขณะที่ขุนคลังอย่าง “อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” ระบุว่า มาตรการชีพอช่วยชาติไม่ได้เริ่มใช้ในช่วงปลายปี เพราะไม่ต้องการให้ประชาชนรู้สึกว่าการช้อปปิ้งจะต้องมีมาตรการประมาณนี้ออกมา และอาจจะทำให้ประชาชนชะลอการใช้จ่ายไปรอใช้จ่ายในช่วงสิ้นปีแทน.



ใบเสร็จอาบอบนวด

ในขณะที่ชาวบ้านบ่นกันเพื่ว่า เศรษฐกิจไม่ดี ค่าขายซบเซา ราคาผลผลิตการเกษตรตกต่ำ รายได้ไม่พอเพียงกับรายจ่าย แต่รัฐบาล โดยเฉพาะอย่างยิ่งทีมเศรษฐกิจ ก็เจนนงน ยินย่น ว่าเศรษฐกิจไทยกำลังดีขึ้นมาก

ส่งออกก็พุ่งสูงสุดเป็นประวัติการณ์ จนทำให้ต้องมีการปรับ ตัวเลข GDP เพิ่มขึ้นกันอย่างเอิกเกริก

เหมือนกับจะบอกว่าทุกอย่างดีไปหมด มีแต่ประชาชน นั้นแหละที่รู้สึกไปเองว่ายังแย

แต่ก็แปลกพิลึก รัฐบาลลุงตู่ ของบรรดา กองเชียร์ที่รัก ปักใจจนไม่สนใจอะไรใดๆ ทั้งนั้น นอกจากอยากให้อยู่ ต่อไปนานๆ เพราะทำได้ดีแล้ว ทำได้ดีเหลือเกินในทุกๆ เรื่อง แม้แต่เรื่องของการบริหารจัดการน้ำท่วม ที่มีผลงานคุยได้ว่า ไม่เกิดน้ำท่วมกรุงเทพฯ อย่างในปี 2554

เพราะบริหารจัดการให้น้ำท่วมอยู่แค่เฉพาะในต่าง จังหวัดได้อยู่หมัด ไม่ลุกลามเลยมาท่วมกรุงเทพฯ ส่วนว่า บรรดาจังหวัดต่างๆ จะมีน้ำรอระบายท่วมขังนาน 4-5 เดือน แล้ว เป็นเรื่องที่ต้องทำใจยอมรับและอดทน

แถมบอกว่า ผลกระทบจากที่ต่างจังหวัดน้ำท่วมนาน 4-5 เดือนก็น้อยมาก นั่นคือ ยินย่นว่าเศรษฐกิจดีแล้ว GDP โตขึ้นแล้ว

แต่กลับมีมาตรการช่วยเหลือชาติ ออกมาอีกครั้งในปีนี้ ด้วยเหตุผลว่าต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจ!!

ซึ่งกรมสรรพากรประเมินว่า จะมีผู้มาหักลดหย่อนภาษี จาก มาตรการช่วยเหลือชาติในปีนี้ ประมาณ 22,500 ล้านบาท มันใจว่าจะสูงกว่าปีที่ผ่านมา ที่มีมาหักลดหย่อน 15,000 ล้านบาท ส่วนรัฐน่าจะสูญเสียรายได้ประมาณ 2,000 ล้านบาท โดยรายจ่ายที่นำมาหักลดหย่อนได้ จะต้องมีการซื้อจริง และให้บริการในช่วงระหว่างวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค.นี้

แต่มาเป็นที่ฮือฮากันตรงที่ มาตรการช่วยเหลือชาติ นับรวมถึงการให้บริการอาบอบนวด คาราโอเกะ หากมีการออกไป กากับภาษีถูกต้อง ก็สามารถลดหย่อนได้

เกิดคำถามตั้งระมว่า เป็นเรื่องที่สมควร หรือเหมาะสมเพียงใด

เพราะอาจจะเกิดความเข้าใจผิดกับสังคมว่า เป็นการส่งเสริมให้พากันไปใช้บริการธุรกิจอาบ อบ นวด กันมากขึ้น เพราะนอกจากแก้มือได้แล้ว ยังเอาใบเสร็จไปลดหย่อน ภาษีได้อีกต่างหาก

เจอกระแสคำถาม ทำให้กรมสรรพากรต้องออกมาชี้แจงว่า ที่ให้ใบเสร็จอาบ อบ นวด ใช้ลดหย่อนภาษีได้ ก็เพราะว่า **ถือเป็นธุรกิจที่มีการจดทะเบียนธุรกิจบริการอย่างถูกต้องตามกฎหมายเท่านั้น** ไม่ได้มองในเรื่องของมิติทางสังคม ครอบครั หรือว่าการค้ากามแอบแฝงแต่อย่างใดทั้งสิ้น

ก็เข้าใจตามนั้น เอาเป็นว่าเพื่อหล่อลื่น กระตุ้นเศรษฐกิจ ก็ต้องถือว่าได้ตามที่สรรพากรชี้แจง

แต่ท่านชายคนใดจะใช้ใบเสร็จอาบ อบ นวด ไปลดหย่อน ภาษี ขอให้มั่นใจนะว่า เก็บใบเสร็จไว้มีขีดขีดแล้ว และกรรยา ไม่ได้ช่วยทำภาษีให้ตอนปลายปี

เพราะหากกรรยาเกิดรับไม่ได้ขึ้นมา ใ้เงินลดหย่อน ภาษีที่ได้มา อาจจะไม่พอกับค่ายาค่ารักษานวดแผลก็เป็นได้ เตือนแล้วนะ ■

● อัคคี กัมปนาท ●

ทิ้งหมัดเข้ามุม ซื่อปช่วยชาติ อีกแว้ว

รัฐบาลจัดแคมเปญ “ซื่อปช่วยชาติ”
กระตุ้นเศรษฐกิจครั้งใหญ่ช่วงปลาย
ปีนี้อีกครั้งเป็นปีที่ 3 แล้ว

แต่ครั้งนี้จัดหนักประกาศโครงการ
ตั้งแต่เนิ่นๆ ขยายช่วงเวลาเป็น 23 วัน
โดยเริ่มวันที่ 11 พ.ย. 2560 ถึง 3 ธ.ค.
2560 จากเดิมปี 2559 จัดแคมเปญ
ช่วง 14-31 ธ.ค. ซึ่งจะเห็นว่าซื่อป
ครั้งนี้เร็วขึ้นและยาวนานขึ้น

กรมสรรพากรประเมินว่าจะมีผู้มา
หักลดหย่อนภาษีจากมาตรการซื่อป
22,500 ล้านบาท สูงกว่าปีที่ผ่านมาที่
หักลดหย่อน 15,000 ล้านบาท

หลักเกณฑ์การซื่อปช่วยชาติก็เหมือน
เดิม ไม่มีอะไรแตกต่าง

สินค้าและบริการในมาตรการซื่อป
ช่วยชาติที่จะนำมาเป็นรายจ่ายหักลด
หย่อนภาษีตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่
เกิน 15,000 บาท ต้องเป็นสินค้าและ
บริการเพื่อใช้ในประเทศ และสินค้านั้น

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% มีใบกำกับ
ภาษีเต็มรูปแบบตามมาตรา 86/4

รัฐบาลต้องการให้คนออกมาจับจ่าย
ซื้อสินค้า และท่องเที่ยว ดังนั้นกลุ่มเป้า
หมายก็เป็นห้างสรรพสินค้า โรงแรม
หรือแม้กระทั่งอาบอบนวด การไอเกะ
สปา ก็สามารถเอามาลดหย่อนได้

ส่วนสินค้าที่ไม่เข้าเกณฑ์ ก็จำพวก
เหล้า บุหรี่ น้ำมัน ตัวเครื่องบิน
ต่างประเทศ ค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์
ค่ารักษาพยาบาล ค่าทำศัลยกรรม
ทองคำแท่ง ผัก ผลไม้สด เนื้อหมู ไก่
ปลา หนังสือ นิตยสาร ตำราเรียน
ประกันชีวิต ประกันรถยนต์ ประกัน
อุบัติเหตุ บัตรของขวัญ (Gift Voucher)
ทัวร์ไปต่างประเทศ

เป้าหมายหลักที่รัฐบาลขยาย
เวลาซื่อปช่วยชาติครั้งนี้ยาวนานถึง 23 วัน
ก็ต้องการจะกระตุ้นเศรษฐกิจให้
โตจากการจับจ่ายใช้เงินของคนไทยใน
ช่วงนี้

หวังลึกๆ ว่าอานิสงส์ซื่อปช่วยชาติ
จะส่งผลให้อัตราการเติบโตของ
เศรษฐกิจปีนี้ โตขึ้นเกิน 4 เปอร์เซ็นต์

นับเป็นครั้งแรกในรอบหลายปี

สมิงสามผลัด



มาตรการซื้อช่วยเหลือชาติ กับการลงทุนช่วยเหลือชาติช่วยเหลือตัวเอง

กลับมาอีกครั้งตามคำเรียกร้อง ครม. บิ๊กตู่ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา เห็นชอบมาตรการ “ซื้อช่วยเหลือชาติ” ส่งท้ายปี มีผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน ไปจนถึง วันอาทิตย์ที่ 3 ธันวาคม รวม 23 วัน สามารถนำค่าซื้อสินค้าและบริการ 15,000 บาท ไปหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปี 2560 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจส่งท้ายปี ท่ามกลางเสียงสนับสนุนกันแข็งขัน แม้จะเป็นมาตรการระยะสั้น แต่ก็ทำให้ผู้ซื้อผู้ขายมีความสุขส่งท้ายปีด้วย ผมสนับสนุนเห็นด้วยครับ

การหักลดหย่อนภาษีต้องใช้ “ใบกำกับภาษีมูลค่าเพิ่มเต็มรูปแบบ” เท่านั้น ผู้ที่ได้ประโยชน์ ก็คือ ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ใครไม่จดทะเบียน

คุณแพทรีเซีย มงคลวนิช รองปลัดคลัง แถลงว่า มาตรการซื้อช่วยเหลือชาติ ปีนี้คาดว่าจะ กรมสรรพากรจะเสียรายได้ประมาณ 2,000 ล้านบาท จากการซื้อสินค้าที่คาดว่าจะมีประมาณ 25,000 ล้านบาท มาตรการซื้อช่วยเหลือชาติปีที่แล้ว 2559 มีมูลค่าประมาณ 15,000 ล้านบาท กรมสรรพากรเสียรายได้ 1,800 ล้านบาท แสดงว่ามาตรการซื้อช่วยเหลือชาติกระตุ้นกำลังซื้อและการใช้จ่ายได้จริง

คุณฉัตรพร จาคะศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีพาณิชย์ แถลงว่า มาตรการซื้อช่วยเหลือชาติปีนี้ จะส่งผลต่อเนื่องให้ระบบเศรษฐกิจขยายตัวรวม 0.05% ของจีดีพี ที่ต้องทำทันที ไม่รอช่วงปลายปี เพราะไม่ต้องการให้คนชะลอการใช้จ่ายเพื่อรอเวลา เมื่อประกาศแล้วต้องรีบใช้ทันที การลดหย่อนภาษีนี้ไม่รวมสินค้าประเภท สุรา เบียร์ ไวน์ ยาสูบ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมัน ถ้ำเข้เดิมรถยนต์ ค่าท่องเที่ยว ค่าโรงแรม ส่วน ค่าตัวเครื่องบิน ลดหย่อนได้แค่ นกแอร์ กับ แอร์เอเชีย เพราะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ผมอยากเสนอ คุณอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีคลัง ไว้ตรงนี้ว่า รัฐบาลน่าจะทำมาตรการซื้อช่วยเหลือชาติปีละ 2 ครั้ง คือ ในช่วงปลายปีที่เป็นไฮซีซั่น และ ในช่วงกลางปีที่เป็นโลว์ซีซั่น ให้บาลานซ์กัน ไม่เพียง

สร้างกำลังซื้อในประเทศให้เกิดขึ้น แต่ยังทำให้ผู้ซื้อผู้ขายมีความสุข และยังช่วยกรมสรรพากรขยายฐานภาษีผู้ประกอบการได้อีกเยอะทีเดียว ไม่เชื่อผมก็ลองทำดูสักปีสิได้

จากมาตรการ “ซื้อช่วยเหลือชาติ” ไปดู “การลงทุนช่วยเหลือชาติ” กันบ้าง ผมไม่ได้พูดเล่น คนไทยทุกคนที่มีรายได้ ไม่ว่าจากเงินเดือนหรือการค้าขาย ถ้าสามารถนำเงินส่วนหนึ่งไปลงทุนเพื่อสร้างความมั่นคงให้กับตัวเองและครอบครัวในอนาคต ด้วยการลงทุนใน กองทุนรวม ประกันชีวิต ประกันสุขภาพ ที่สามารถนำไป “หักลดหย่อนภาษี” ได้เช่นกัน จะช่วยเหลือชาติช่วยรัฐบาลลดภาระในการใช้งบประมาณดูแลคนเหล่านี้ในยามชราหรือยามสูงวัย ได้อย่างมากเลยทีเดียว อีกปีสองปี ประเทศไทย ก็เข้าสู่ประเทศผู้สูงวัย เต็มตัวแล้ว

ยกตัวอย่างเช่น กองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ลดหย่อนภาษีได้สูงสุด 500,000 บาท กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) ลดหย่อนภาษีได้สูงสุด 500,000 บาท ส่วน การประกันชีวิต ลดหย่อนได้สูงสุด 100,000 บาท การประกันสุขภาพ ลดหย่อนได้ 15,000 บาท แต่เมื่อรวมกับการประกันชีวิตแล้วต้องไม่เกิน 100,000 บาท การประกันสุขภาพบิดามารดา ลดหย่อนได้อีก 15,000 บาท เป็นต้น

การลงทุน จึงช่วยทั้ง ชาติ (ลดภาระงบประมาณ) และ ตัวเอง (มีเงินใช้ยามเกษียณ)

วันที่ 10-12 พฤศจิกายนนี้ จะมี งานมหกรรมการเงิน Money Expo เชียงใหม่ ครั้งที่ 12 ที่เชียงใหม่ฮอลล์ เซ็นทรัลพลาซ่า เชียงใหม่แอร์พอร์ต มี ธนาคาร สถาบันการเงิน กองทุนรวม บริษัทหลักทรัพย์ บริษัทประกันชีวิต ประกันภัย ไปร่วมออกงานกันอย่างลึกลับ เพื่อให้บริการลงทุน ทั้ง สินเชื่อบ้าน เอสเอ็มอี หุ้น กองทุนรวม ประกันชีวิต ประกันภัย ฯลฯ รวมทั้ง สินเชื่อบุคคล บัตรเครดิต บัตรเดบิต ที่จำเป็นต่อชีวิต

ไม่เชื่อก็ไปลองดูได้ครับ แล้วคุณจะรู้ว่า การลงทุนเป็นสิ่งคุ้มค่าจริงๆในชีวิต

ไม่เพียง ช่วยให้เรามีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น แต่ ยังช่วยสร้างความมั่นคงให้คนในอนาคต และ ยังช่วยเหลือประหยัดเงินลดภาระดูแลผู้สูงวัยในอนาคต ได้อีกด้วย.

“ลม เปลี่ยนทิศ”

เดลินิวส์

ซ่อปช่วยชาติ-ช่วยใคร?

ในที่สุดรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้อนุมัติมาตรการซ่อปช่วยชาติเป็น “ปีที่ 3” ระหว่างวันที่ 11 พฤศจิกายน ถึง 3 ธันวาคม พ.ศ. 2560 รวม 23 วัน เพื่อให้ประชาชนนำค่าใช้จ่ายเพื่อซื้อสินค้าและบริการไปลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามที่ใช้จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาทต่อคน โดยปีแรกนั้นทำในช่วงปลายปี 2558 รวม 7 วัน ต่อมาปีที่ 2 ทำปลายปี 2559 เพิ่มเป็น 18 วัน ทั้งนี้กรมสรรพากรคาดการณ์ว่าจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้จากการคืนภาษี 2,000 ล้านบาท สูงกว่าปี 2559 ที่สูญเสียรายได้ไป 1,800 ล้านบาท

ข้อมูลจากเว็บไซต์กรมสรรพากร เปิดเผยผลจัดเก็บภาษีสรรพากรย้อนหลัง พบว่า ปี 2557 เก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 280,938.662 ล้านบาท ปี 2558 เก็บเพิ่ม 302,503.130 ล้านบาท และปี 2559 เพิ่มอีก 319,116.187 ล้านบาท ขณะที่รายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ปี 2557 ได้ 711,525.519 ล้านบาท ปี 2558 ลดลง 709,031.204 ล้านบาท และปี 2559 เพิ่มขึ้น 716,383.694 ล้านบาท จะเห็นว่าภาพรวมการเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงขึ้นทุกปี แม้มีการขอลดภาษีและรัฐบาลระบุว่าสูญเสียรายได้ไปก็ตาม ส่วนรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มจากห้างร้านต่าง ๆ ปี 2558 อาจลดลง แต่พอปีต่อมาก็ขยับสูงขึ้น กล่าวได้ว่าเป็นการ “ขาดทุนกำไร” หรือไม่ อย่างไร

ผลพวงมาตรการซ่อปช่วยชาติถูกวิพากษ์วิจารณ์ ทั้งทางบวกและทางลบ ทั้งนายทุนธุรกิจร้านค้าได้ประโยชน์ ประชาชนคนชั้นกลางขึ้นไปได้ลดภาษี เป็นมาตรการเฉพาะกิจช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น หรือทำให้กำลังซื้อชะลอตัวแน่นอนว่าเมื่อรัฐบาลกำหนดนโยบายหรือมาตรการใดย่อมส่งผลต่อส่วนรวม มี “คนได้” และ “คนเสีย” กระนั้น ต้องไม่ลืมว่าการดำเนินมาตรการนี้ใน 2 ปีที่ผ่านมา สิ่งที่ประจักษ์ชัดคือได้เสริมสร้างบรรยากาศการใช้จ่ายใช้สอยกระตุ้นเศรษฐกิจให้กระเตื้องขึ้นอย่างเห็นได้ชัด แต่มีอาจ “ติดลบบน” ได้ เนื่องจากประชาชนยังอยู่กับปัจจัยเงื่อนไขแวดล้อมอื่น ๆ ประกอบซึ่งในปีที่ 3 นี้ จึงเป็นความท้าทายที่ผิดแผกจากปีก่อน ๆ

การขยายและปรับเปลี่ยนช่วงเวลาการจับจ่าย พอเข้าใจได้ถึงเหตุผลของนายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง แต่หากมองในมุม “คนซื้อ-มนุษย์เงินเดือน” จะได้รับผลกระทบโดยตรงเนื่องจาก 2 ปีก่อนเป็นการจับจ่ายช่วงเทศกาลสงกรานต์ปีเก่าต้อนรับปีใหม่ จ่ายครั้งเดียวได้ประโยชน์ 2 ต่อ แต่ปีนี้เกิดก่อน ซึ่งเมื่อถึงช่วงเทศกาลต้องควักกระเป๋าอีกครั้ง และอาจส่งผลทำให้ “กำลังซื้อ” หดหายไปในช่วงสิ้นปีหรือไม่ เราเห็นด้วยว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจมิใช่หน้าที่ความรับผิดชอบของรัฐบาลอย่างเดียว หากภาคเอกชนประชาชนและทุกภาคส่วนต้องมีส่วนร่วม เอื้อหนุนเสริมซึ่งกันและกัน โดยมีใช้ “ปลาใหญ่กินปลาเล็ก”.



ถวายผ้าพระกฐิน: ภัตตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) เป็นประธานในพิธีถวายผ้าพระกฐินพระราชทาน ซึ่งสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณบดินทรเทพยวรางกูร ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมพระราชทานผ้าพระกฐินให้ ธอส. นำไปถวายพระภิกษุ สามเณร และบำรุงพระอารามที่วัดพนัญเชิงวรวิหาร ต.กะมัง อ.พระนครศรีอยุธยา จ.พระนครศรีอยุธยา



ถวายผ้ากฐินพระราชทาน : ฉัตรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการ ธอส. เป็นประธานในพิธีถวายผ้ากฐินพระราชทาน ซึ่งสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมพระราชทาน ผ้าพระกฐินให้ ธอส. นำไปถวายพระภิกษุ สามเณร และบำรุงพระอาราม ณ วัดพนัญเชิง จ.พระนครศรีอยุธยา

ปลอยกู้ชานา8หมื่นล.

ธกส.ลุยให้สินเชื่อดีลการขาย หวังพุงราคาข้าวปีการผลิต2560/61

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.ตั้งโต๊ะจ่ายสินเชื่อดีลการขายและเงินช่วยค่าเก็บรักษา และปรับปรุงคุณภาพข้าววงเงิน 8 หมื่นล้าน

นายอนุช ปาระชาติ ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.เตรียมเงินกว่า 8 หมื่นล้านบาท เพื่อสนับสนุนสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร รวมถึงเงินช่วยค่าเก็บรักษาและปรับปรุงคุณภาพข้าวเปลือกเพื่อรอราคา โดยในส่วนของมาตรการสินเชื่อเริ่มอนุมัติสินเชื่อให้แก่เกษตรกร

และสถาบันเกษตรกรแล้ว คาดว่าเม็ดเงินกว่า 80% จะทยอยเบิกจ่ายได้ภายในปีนี้

ทั้งนี้ แยกเป็นโครงการสินเชื่อดีลการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2560/2561 กำหนดวงเงินกู้สำหรับเกษตรกรสูงสุดรายละไม่เกิน 3 แสนบาท สหกรณ์การเกษตรไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรไม่เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชนไม่เกิน 5 ล้านบาท โดยไม่คิดอัตราดอกเบี้ยจากผู้กู้ เนื่องจากรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนผู้กู้ทั้งหมด คิดเป็นเงินราว 456 ล้านบาท กำหนดชำระคืนเสร็จสิ้นไม่เกิน 5 เดือนนับถัด

จากเดือนรับเงินกู้ เริ่มจ่ายสินเชื่อแล้วตั้งแต่วันที่ 28 ก.พ. 2561 ยกเว้นภาคใต้ไม่เกินเดือน ก.ค. 2561 เป้าหมาย 2 ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ 2.1 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ยังมีโครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2560/2561 ในการรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรสมาชิก และรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อนำไปจำหน่ายหรือแปรรูปสร้างมูลค่าเพิ่ม รวม 2.5 ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ 1.25 หมื่นล้านบาท โดยสถาบันรับภาระดอกเบี้ยในอัตรา 1% และรัฐบาลรับภาระดอกเบี้ยแทน

สถาบันเกษตรกรไม่เกิน 3% ต่อปี ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2560-30 มิ.ย. 2561 ซึ่งปัจจุบันจ่ายสินเชื่อให้สถาบันเกษตรกรไปแล้ว 20 สถาบัน เป็นเงินจำนวน 1,314 ล้านบาท สำหรับเงินดอกเบี้ยที่รัฐจะชดเชยให้สถาบันเกษตรกรประมาณ 375 ล้านบาท

นอกจากนี้ รัฐบาลได้เห็นชอบในการจ่ายเงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรรายย่อยผู้ปลูกข้าวนาปี ปีการผลิต 2560/2561 จำนวน 3.9 ล้านราย ไร่ละ 1,200 บาท เตรียมวงเงินไว้ที่ 4.72 หมื่นล้านบาท ■

'ธกส.'จัด80,000ล. ตั้งโต๊ะจ่ายสินเชื่อ ชะลอการขายข้าว

พระราม 6 ● ธ.ก.ส.เตรียม
8 หมื่นล้านบาท ตั้งโต๊ะจ่าย
สินเชื่อชะลอการขาย-และ
ปรับปรุงคุณภาพข้าว คาด
เงินถึงมือเกษตรกรภายในปี
นี้ประมาณ 80%

นายบุญลพ ปาระชาติ
ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผย
ว่า ธ.ก.ส.เตรียมเงินกว่า 8
หมื่นล้านบาท เพื่อสนับสนุน
สินเชื่อเพื่อช่วยเหลือ
เกษตรกรและสถาบันเกษตรกร
รวมถึงเงินช่วยค่าเก็บรักษา
และปรับปรุงคุณภาพข้าว
เปลือกเพื่อรอราคา โดยใน
ส่วนของมาตรการสินเชื่อ
เริ่มอนุมัติสินเชื่อให้เกษตรกร
และสถาบันเกษตรกรแล้ว
คาดว่าเม็ดเงินกว่า 80% จะ
ทยอยเบิกจ่ายได้ภายในปี
นี้ แยกเป็นโครงการสินเชื่อ
ชะลอการขายข้าวเปลือก
นาปี ปีการผลิต 2560/61
เพื่อเก็บรักษาข้าวเปลือกไว้
ที่ยุ้งฉางของตนเอง

ทั้งนี้ แยกเป็นข้าว
เปลือกหอมมะลิ และข้าว
เปลือกเหนียวเมล็ดยาว
ราคาตันละ 10,800 บาท
ข้าวเปลือกเจ้าตันละ 7,200
บาท ข้าวเปลือกปทุมธานี 1
ตันละ 8,500 บาท กำหนด
วงเงินกู้สำหรับเกษตรกร
สูงสุดรายละไม่เกิน 3 แสน
บาท สหกรณ์การเกษตรไม่
เกิน 300 ล้านบาท กลุ่ม
เกษตรกรไม่เกิน 20 ล้าน
บาท และวิสาหกิจชุมชนไม่

เกิน 5 ล้านบาท โดยมีเป้า
หมายมีข้าวเข้าโครงการ 2
ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ 2.1
หมื่นล้านบาท

นอกจากนี้ ยังมีโครง
การสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าว
และสร้างมูลค่าเพิ่มโดย
สถาบันเกษตรกร ปีการผลิต
2560/61 ในการรับซื้อข้าว
เปลือกจากเกษตรกรสมาชิก
และรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อ
นำไปจำหน่ายหรือแปรรูป
สร้างมูลค่าเพิ่ม รวม 2.5
ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ 1.25
หมื่นล้านบาท

นายบุญลพกล่าวอีกว่า
รัฐบาลได้เห็นชอบในการ
จ่ายเงินช่วยเหลือค่าเก็บ
เกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพ
ข้าวให้แก่เกษตรกรรายย่อย
ผู้ปลูกข้าวนาปี ปีการผลิต
2560/61 ที่ขึ้นทะเบียนผู้
ปลูกข้าวฯ ปีการผลิต 2560/
61 กับกรมส่งเสริมการเกษตร
จำนวน 3.9 ล้านราย ไร่
ละ 1,200 บาท ตามพื้นที่ที่
ปลูกข้าวจริง แต่ไม่เกินราย
ละ 10 ไร่ คราวเรือนละไม่
เกิน 1.2 หมื่นบาท เตรียม
วงเงินไว้จำนวน 4.72 หมื่น
ล้านบาท

ขณะที่ผลดำเนินงาน
ในปีที่ผ่านมา มีเกษตรกร
เข้าโครงการ 2.6 แสนราย
คิดเป็นข้าว 1.58 ล้านตัน
ล่าสุดเกษตรกรมาได้ถอน
เกือบครบหมดแล้ว ส่วนใน
ปีนี้คาดว่าจะมีเกษตรกรเข้า
โครงการไม่น้อยกว่า 2 แสน
ราย.

ธ.ก.ส.จัดวงเงินข้าวนาปี

• จำนวนกว่า3หมื่นล้าน/ช่วยเหลือเกษตรกร

ธ.ก.ส. ได้เตรียมวงเงินสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปี 60/61 เพื่อเสริมสภาพคล่องช่วยเหลือเกษตรกรกว่า 3 หมื่นล้านบาท

นายอนุกุล ปราชดี ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.พร้อมดำเนินโครงการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2560/61 ซึ่งจะเป็นการปล่อยสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปี 2560/61 โดยไม่คิดอัตราดอกเบี้ย และสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 เป้าหมายรวม 4.5 ล้านตัน

ทั้งนี้ เพื่อชะลอปริมาณข้าวเปลือกออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมากและบรรเทาความเดือดร้อนเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในครัวเรือนในระหว่างรอขายผลผลิต รวมถึงเพิ่มทางเลือกให้เกษตรกรในการเก็บรักษา และปรับปรุงข้าวเปลือกให้มีคุณภาพ วงเงินสินเชื่อ รวม 33,510 ล้านบาท พร้อมเตรียมวงเงิน 47,273 ล้านบาท จ่ายค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว 3.9 ล้านราย ตามมติคณะรัฐมนตรี

ธ.ก.ส.พร้อมสนับสนุนสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรตามนโยบายของรัฐบาลในการรักษาเสถียรภาพและยกระดับราคาข้าวเปลือกในช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมาก โดยเพิ่มทางเลือกให้กับเกษตรกรในการเก็บรักษาและปรับปรุงคุณภาพข้าวเปลือกเพื่อรอราคา รวมถึงไม่ต้องกังวลกับภาระค่าใช้จ่ายในครัวเรือนและภาระหนี้สิน จำนวน 2 โครงการประกอบด้วย

1.โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2560/61 โดยจ่ายเงินสินเชื่อให้แก่เกษตรกรและสถาบันเกษตรกรเพื่อเก็บรักษาข้าวเปลือกไว้ที่ยังคงของตนเอง กำหนดวงเงินสินเชื่อ

เพื่อต่อต้นข้าวเปลือกที่ความชื้นไม่เกินร้อยละ 15 สิ่งเจือปนไม่เกินร้อยละ 2 ในอัตราร้อยละ 90 ของราคาตลาด ตามชนิดข้าวเปลือก คือ ข้าวเปลือกหอมมะลิ และข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาต้นละ 10,800 บาท ข้าวเปลือกเจ้า ต้นละ 7,200 บาท ข้าวเปลือกปทุมธานี 1 ต้นละ 8,500 บาท

กำหนดวงเงินกู้สำหรับเกษตรกรสูงสุดรายละไม่เกิน 300,000 บาท สหกรณ์การเกษตรไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกร ไม่เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชนไม่เกิน 5 ล้านบาท โดยไม่คิดอัตราดอกเบี้ยจากผู้กู้ เนื่องจากรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนผู้กู้ทั้งหมด กำหนดชำระคืนเสร็จสิ้นไม่เกิน 5 เดือนนับถัดจากเดือนรับเงินกู้ เริ่มจ่ายสินเชื่อแล้วตั้งแต่วันที่ - 28 กุมภาพันธ์ 2561 ยกเว้นภาคใต้ไม่เกินเดือนกรกฎาคม 2561 เป้าหมาย 2 ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ 21,010 ล้านบาท

นอกจากนี้รัฐบาลได้สนับสนุนเงินช่วยเหลือเป็นค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือก เพื่อจูงใจให้เกษตรกรได้มีการปรับปรุงคุณภาพโดยผ่านกระบวนการตากลดความชื้น การคัดแยกสิ่งเจือปน ก่อนนำขึ้นยุ้งฉางอีกต้นละ 1,500 บาท ซึ่งจะจ่ายพร้อมการจ่ายเงินเชื่ออัตราต้นละ 1,000 บาท และจ่ายให้อีกต้นละ 500 บาท เมื่อเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรนำเงินมาชำระหนี้

"การดำเนินโครงการดังกล่าวคาดว่าจะดูดซับปริมาณข้าวเปลือกไม่ให้ออกสู่ตลาดในปริมาณมากเกินไปเกินความต้องการ ซึ่งจะทำให้ราคาข้าวเปลือกมีเสถียรภาพ และปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น ดังนั้นเมื่อชาวนาเก็บเกี่ยวผลผลิตแล้ว ขอให้ทำการตาก

ข้าวลดความชื้นและดูแลคุณภาพข้าวก่อนนำข้าวเปลือกขึ้นยุ้งฉางแล้วจึงไปติดต่อ ธ.ก.ส. สาขาใกล้บ้านท่าน เพื่อดำเนินการตรวจสอบปริมาณและคุณภาพข้าวเปลือก โดย ธ.ก.ส.จะอนุมัติสินเชื่อพร้อมจ่ายเงินกู้ภายใน 3 วัน" นายอนุกุล กล่าว

2.โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2560/61 เพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับสถาบันเกษตรกรในการรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรสมาชิก และรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อนำไปจำหน่ายหรือแปรรูปสร้างมูลค่าเพิ่ม รวม 2.5 ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ 12,500 ล้านบาท โดยสถาบันรับภาระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1 และรัฐบาลรับภาระดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกรไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน เริ่มตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2560-30 มิถุนายน 2561 ซึ่งปัจจุบันจ่ายสินเชื่อให้สถาบันเกษตรกรไปแล้ว 20 สถาบัน เป็นเงิน 1,314 ล้านบาท

นอกจากการสนับสนุนสินเชื่อดังกล่าว รัฐบาลได้เห็นชอบในการจ่ายเงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรรายย่อยผู้ปลูกข้าวนาปี ปีการผลิต 2560/61 ที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2560/61 กับกรมส่งเสริมการเกษตร จำนวน 3.9 ล้านราย ไร่ละ 1,200 บาท ตามพื้นที่ที่ปลูกข้าวจริง แต่ไม่เกินรายละ 10 ไร่ ครัวเรือนละไม่เกิน 12,000 บาท เตรียมวงเงินไว้จำนวน 47,273 ล้านบาท ซึ่งพร้อมจะจ่ายคืนดังกล่าวโดยโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ■

ธ.ก.ส.ลุยปล่อยสินเชื่ออุ้มชาวนา อัตรา 7.8 หมื่นล้านดันราคาข้าวพุ่ง!

นายอนุช ปารุชาติ ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธนาคารพร้อมสนับสนุนสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร และสถาบันเกษตรกรตามนโยบายของรัฐบาล ในการรักษาเสถียรภาพและยกระดับราคาข้าวเปลือกในช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก โดยดำเนิน 2 โครงการ ประกอบด้วย 1.โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีปีการผลิต 2560/2561 และ 2.โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกรปีการผลิต 2560/2561 รวมวงเงินทั้ง 2 โครงการ 78,000 ล้านบาท ซึ่งรัฐบาลสนับสนุนวงเงินช่วยเหลือ 50,273 ล้านบาท และสนับสนุนด้านอัตราดอกเบี้ยอีก 831 ล้านบาท ส่วนที่เหลือจะใช้เงินทุนของธนาคารในการปล่อยสินเชื่อ

“คาดว่าเม็ดเงินดังกล่าวจะถึงมือเกษตรกรภายในเดือน พ.ย. 2560-ม.ค. 2561 ซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรมีปริมาณข้าวเปลือกไม่ให้ออกสู่ตลาดในปริมาณมากเกินไปเกินความต้องการประมาณ 2 ล้านตันข้าวเปลือก จากปีนี้มีปริมาณข้าวเข้าสู่ระบบ 29 ล้านตัน ทำให้ราคาข้าวเปลือกมีเสถียรภาพและปรับราคาสูงขึ้น โดยข้าวเปลือกหอมมะลิปัจจุบันอยู่ที่ตันละ 11,550-13,000 บาท และข้าวเปลือกเจ้าตันละ 7,000-8,000 บาท”

สำหรับโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2560/2561 จะเป็นการจ่ายเงินสินเชื่อให้เกษตรกรและสถาบันเกษตรกร เพื่อเก็บรักษาข้าวเปลือกไว้ที่ยุ้งฉางของตนเอง วงเงินสินเชื่อต่อตันข้าวเปลือกที่ความชื้นไม่เกิน 15% สิ่งเจือปนไม่เกิน 2% ในอัตรา 90% ของราคาตลาดตามชนิดข้าวเปลือก ทั้งนี้ข้าวเปลือกหอมมะลิและข้าวเปลือกเหนียว เมล็ดยาวราคาตันละ 10,800 บาท ข้าวเปลือกเจ้าตันละ 7,200 บาท ข้าวเปลือกปทุมธานี 1 ตันละ 8,500 บาท กำหนดวงเงินกู้รายละไม่เกิน 800,000 บาท สหกรณ์การเกษตรไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรไม่เกิน 20 ล้านบาทและวิสาหกิจชุมชนไม่เกิน 5 ล้านบาท โดยไม่คิดดอกเบี้ย แต่กำหนดชำระคืนเสร็จสิ้นไม่เกิน 5 เดือน เริ่มจ่ายวันไปถึง 28 ก.พ. 2561 ยกเว้นภาคใต้ไม่เกินเดือน ก.ค. 2561 โดยมีเป้าหมาย 2 ล้านตัน วงเงินสินเชื่อไม่เกิน 21,010 ล้านบาท.

ธกส.ลุยเบิกจ่าย8หมื่นล้านช่วยชาวนา

นายอนุทิน ปาระชาติ ผู้ช่วยผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. เตรียมเงินกว่า 8 หมื่นล้านบาท เพื่อสนับสนุนสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร รวมถึงเงินช่วยค่าเก็บรักษาและปรับปรุงคุณภาพข้าวเปลือกเพื่อรอราคา โดยมาตรการสินเชื่อเริ่มอนุมัติสินเชื่อให้เกษตรกร และสถาบันเกษตรกรแล้ว คาดว่าเม็ดเงินกว่า 80% จะทยอยเบิกจ่ายได้ภายในปีนี้

ทั้งนี้แยกเป็นโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2560/61 เพื่อเก็บรักษาข้าวเปลือกไว้ที่ยุ้งฉางของตนเอง กำหนดวงเงินสินเชื่อต่อตันข้าวเปลือกที่ความชื้นไม่เกิน 15% สิ่งเจือปนไม่เกิน 2% ในอัตรา 90% ของราคาคาดตลาด ตามชนิดข้าวเปลือก แยกเป็นข้าวเปลือกหอมมะลิ และข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาตันละ 10,800 บาท ข้าวเปลือกเจ้าตันละ 7,200 บาท ข้าวเปลือกปทุมธานี 1 ตันละ 8,500 บาท

โดยกำหนดวงเงินกู้สำหรับเกษตรกรสูงสุดรายละไม่เกิน 3 แสนบาท สหกรณ์การเกษตรไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกร ไม่เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชนไม่เกิน 5 ล้านบาท โดยไม่คิดอัตราดอกเบี้ยจากผู้กู้ เนื่องจากรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนผู้กู้ทั้งหมดคิดเป็นเงินราว 456 ล้านบาท กำหนดชำระคืนเสร็จสิ้นไม่เกิน 5 เดือน นับถัดจากเดือนรับเงินกู้

นอกจากนี้ รัฐบาลได้สนับสนุนเงินช่วยเหลือเป็นค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือกก่อนนำขึ้นยุ้งฉางอีกตันละ 1,500 บาท จ่ายพร้อมการจ่ายสินเชื่ออัตราตันละ 1,000 บาท และจ่ายให้อีกตันละ 500 บาท เมื่อเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรนำเงินมาชำระหนี้

คิดเป็นวงเงินราว 3,000 ล้านบาท

นายอนุทินกล่าวว่า ธ.ก.ส.ยังมีโครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2560/61 ในการรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรสมาชิก และรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อนำไปจำหน่ายหรือแปรรูปสร้างมูลค่าเพิ่มรวม 2.5 ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ 1.25 หมื่นล้านบาทด้วย

ขณะที่ผลดำเนินงานในปีที่ผ่านมา มีเกษตรกรเข้าโครงการ 2.6 แสนราย คิดเป็นข้าว 1.58 ล้านตัน ล่าสุดเกษตรกรมาไถ่ถอนเกือบครบหมดแล้ว ส่วนในปีนี้อัตราจะมีเกษตรกรเข้าโครงการไม่น้อยกว่า 2 แสนราย แม้ราคาข้าวคาดว่าจะปรับตัวสูงขึ้นแล้ว เนื่องจากมีการลดพื้นที่การปลูกข้าว และผลกระทบจากอุทกภัย

ส่วนผลดำเนินโครงการประกันภัยข้าวนาปีฤดูกาลผลิต 2560/61 มีการจ่ายค่าสินไหมทดแทนแล้ว 505 ล้านบาท เป็นจำนวน 4.54 หมื่นราย คิดเป็น 4.08 แสนไร่ ซึ่งส่วนใหญ่ยังมีภาคอีสานและภาคเหนือ ประสบปัญหาอุทกภัยอย่างรุนแรง โดยขณะนี้ทางสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เร่งทยอยจ่ายให้ผู้เข้าร่วมโครงการ และยอมรับว่าเป็นห่วงภาคใต้ที่ประสบปัญหาอุทกภัยในขณะนี้ค่อนข้างหนัก ซึ่งหลังจากนี้จะเร่งเข้าช่วยเหลือจ่ายค่าสินไหมตามสิทธิต่อไป

อัตราหนี้ล้าน 'พุงข้าว' ปลอยกู้ชาวนาชะลอขาย

โครงการสินเชื่อชะลอขายข้าว

10/11/2017	ข้าวหอมมะลิ	ข้าวเหนียว	ข้าวเจ้า	ข้าวหอมปทุม.1
เงินสินเชื่อไม่เกิน 90% ของราคาตลาด	10,800	10,800	7,200	8,500
ค่าเก็บเกี่ยวปรับปรุงคุณภาพ	3,000	3,000	2,400	2,000
ค่าเก็บรักษา	1,500	1,500	1,500	1,500
วันรับเงินกู้ 1,000 บาท/คืน : วันไถ่ถอน 500 บาท/คืน				
รวมได้รับ	15,300	15,300	11,100	12,000
ที่มา : ธกส. ระยะเวลาให้สินเชื่อ 1 พ.ย.60 - 28 ก.พ.61 หน่วย : บาท/ตัน				

กรุงเทพธุรกิจ • รัฐเตรียมกว่า 8 หมื่นล้าน ช่วยชาวนาชะลอขายข้าวฤดูผลิต 60/61 คาดเงินถึงมือพ.ย.นี้ ช่วยดูดซับปริมาณข้าวในระบบได้กว่า 2 ล้านตัน หวังดันราคาข้าวธนาการเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมสนับสนุนสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรตามนโยบายของรัฐบาลในการรักษาเสถียรภาพและยกระดับราคาข้าวเปลือกในช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมาก โดยเพิ่มทางเลือกให้กับเกษตรกรในการเก็บรักษาและปรับปรุงคุณภาพข้าวเปลือกเพื่อรอราคา ไม่ต้องกังวลกับภาระค่าใช้จ่ายในครัวเรือน และภาระหนี้สิน

โดยได้เตรียมเงินกว่า 8 หมื่นล้านบาท ในจำนวนนี้รัฐบาลได้ใช้งบอุดหนุนกว่า 5 หมื่นล้านบาท

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

อัตราหนี้ล้าน

นายอนุช ปาระชาติ ผู้ช่วยผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า เม็ดเงินที่เตรียมไว้รองรับความช่วยเหลือเกษตรกรกว่า 8 หมื่นล้านบาท ธ.ก.ส.คาดว่า จะมีเม็ดเงินกว่า 7 หมื่นล้านบาท ที่เกษตรกรขอรับการช่วยเหลือ ซึ่งจะลงไปถึงมือเกษตรกรได้ในช่วงปลายปีถึงต้นปี

หน้า โดยเงินเหล่านี้ นอกจากจะช่วยพยุงราคาข้าวได้แล้ว ก็จะเข้าไปช่วยไหลเวียนในระบบเศรษฐกิจอีกทางหนึ่งด้วย

ปลอยกู้ต่อราย 3 แสนบาท

ทั้งนี้ เม็ดเงินดังกล่าว จะดำเนินผ่านโครงการต่างๆ ประกอบด้วย 1.โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีในปีการผลิต 2560/61 โดยจ่ายเงินสินเชื่อให้แก่เกษตรกรและสถาบันเกษตรกรเพื่อเก็บรักษาข้าวเปลือกไว้ที่ยังคงของตนเอง กำหนดวงเงินสินเชื่อต่อตันข้าวเปลือกที่ความชื้นไม่เกิน 15% สิ่งเจือปนไม่เกิน 2% ในอัตรา 90% ของราคาตลาดตามชนิดข้าวเปลือก โดยข้าวเปลือกหอมมะลิและข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดดียาวราคาตันละ 10,800 บาท ข้าวเปลือกเจ้าตันละ 7,200 บาท ข้าวเปลือกปทุมธานี 1 ตันละ 8,500 บาท

กำหนดวงเงินกู้สำหรับเกษตรกรสูงสุดรายละไม่เกิน 300,000 บาท สหกรณ์การเกษตรไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรไม่เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชนไม่เกิน 5 ล้านบาท โดยไม่คิดอัตราดอกเบี้ยจากผู้กู้ เนื่องจากรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนผู้กู้ทั้งหมดคิดเป็นเงินประมาณ 453 ล้านบาท กำหนดชำระคืนเสร็จสิ้นไม่เกิน 5 เดือนนับถัดจากเดือนรับเงินกู้ หากเกษตรกรไม่มาชำระคืน จะต้องเสียอัตราดอกเบี้ยตามเกณฑ์ของธนาการ เริ่มจ่ายสินเชื่อตั้งแต่วันที่ 1 - 28 ก.พ.2561 ยกเว้นภาคใต้ไม่เกินเดือนก.ค. 2561 มีเป้าหมายจำนวนข้าวเข้าสู่โครงการประมาณ 2 ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ 21,010 ล้านบาท

หวังช่วยดูดซับข้าวออกสู่ตลาดน้อย

นอกจากนี้ รัฐบาลได้สนับสนุนเงินช่วยเหลือเป็นค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือก เพื่อจูงใจให้เกษตรกรได้มีการปรับปรุงคุณภาพโดยผ่านกระบวนการตากลดความชื้น การคัดแยกสิ่งเจือปน ก่อนนำ

ขึ้นยุ้งฉางอีกตันละ 1,500 บาท ซึ่งจะจ่ายพร้อมการจ่ายเงินซื้ออัตราตันละ 1,000 บาท และจ่ายให้อีกตันละ 500 บาท เมื่อเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรนำเงินมาชำระหนี้โดยเตรียมวงเงินไว้จำนวนประมาณ 3,000 ล้านบาท

"การดำเนินโครงการดังกล่าวคาดว่าจะดูดซับปริมาณข้าวเปลือกไม่ให้ออกสู่ตลาดในปริมาณมากเกินไปตามความต้องการ ซึ่งจะทำให้ราคาข้าวเปลือกมีเสถียรภาพ และปรับราคาเพิ่มสูงขึ้นปัจจุบันราคาข้าวเปลือกอยู่ที่ประมาณ 11,550-13,000 บาทต่อตัน ดังนั้น เมื่อชาวนาเก็บเกี่ยวผลผลิตแล้ว ขอให้ทำการตากข้าวลดความชื้นและดูแลคุณภาพข้าวก่อนนำข้าวเปลือกขึ้นยุ้งฉาง แล้วจึงไปติดต่อ ธ.ก.ส. สาขาใกล้บ้านท่านเพื่อดำเนินการตรวจสอบปริมาณและคุณภาพข้าวเปลือกโดย ธ.ก.ส. จะอนุมัติสินเชื่อพร้อมจ่ายเงินกู้ภายใน 3 วัน" นายอนุชกล่าว

อนุมัติช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยว

2.โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2560/61 เพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับสถาบันเกษตรกรในการรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรสมาชิก และรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อนำไปจำหน่ายหรือแปรรูปสร้างมูลค่าเพิ่มรวม 2.5 ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ 12,500 ล้านบาท

โดยสถาบันรับภาระดอกเบี้ยในอัตรา 1% และ รัฐบาลรับภาระดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกรไม่เกิน 3% ต่อปี คิดเป็นวงเงินประมาณ 375 ล้านบาท ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน เริ่มตั้งแต่ 1 ต.ค.2560-30 มิ.ย. 2561 ซึ่งปัจจุบันจ่ายเงินสินเชื่อให้สถาบันเกษตรกรไปแล้ว 20 สถาบันเป็นเงิน 1,314 ล้านบาท

นอกจากการสนับสนุนสินเชื่อดังกล่าว รัฐบาลได้เห็นชอบในการจ่ายเงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรรายย่อยผู้ปลูกข้าวนาปีปีการผลิต

2560/61 ที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าวฯ ปีการผลิต 2560/61 กับกรมส่งเสริมการเกษตรจำนวน 3.9 ล้านราย ไร่ละ 1,200 บาท ตามพื้นที่ที่ปลูกข้าวจริง แต่ไม่เกินรายละ 10 ไร่ ครัวเรือนละไม่เกิน 12,000 บาท เตรียมวงเงินไว้จำนวน 47,273 ล้านบาท ซึ่งพร้อม

จะจ่ายเงินดังกล่าวโดยโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของเกษตรกรผู้ปลูกข้าวตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

นายอนุทินกล่าวว่า การจ่ายค่าสินไหมเพื่อชดเชยการประกันภัยนาข้าวจากเหตุการณ์น้ำท่วมในช่วงที่ผ่านมาว่า ธ.ก.ส.ได้จ่ายค่าสินไหมไปแล้วจำนวน 45,467 ราย จำนวนความเสียหาย 4.08 แสนไร่ เป็นเงิน 505 ล้านบาท ขณะนี้ ยังอยู่ระหว่างสำรวจความเสียหายเพิ่มเติม คาดว่า จะมีจำนวนความเสียหายและต้องจ่ายค่าสินไหมเพิ่มเติม

รัฐเตรียมเม็ดเงินพยุบราคาข้าว-ปล่อยกู้รายละ3แสน

8หมื่นล.อัมชานา

มีชัยแนะคสช.อย่าครอบงำ
บิ๊กป้อมสั่งสำแก้งบิกเปื้อน
จ่อปลดล็อกเลือกตั้งท้องถิ่น

รัฐทุ่มกว่า 8 หมื่นล้านอัมชานาพยุบราคาข้าว
คาดถึงมือ พ.ย.นี้ “บิ๊กป้อม” ยัน 6 คำถาม “บิ๊กตู”
ไม่ใช่หาเสียง “วิษณุ” เผย คสช.จ่อปลดล็อกการเลือกตั้ง
ท้องถิ่นก่อนเลือกตั้งใหญ่ ด้าน “จาตุรนต์” ถล่ม
ยับหยาม 6 คำถามทำ คสช.ดูยั่วยุ ชนชั้นนายทุน
บินตกเอเปกที่เวียดนามวันนี้

อ่านต่อหน้า 4

8หมื่นล้าน

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน ผู้สื่อข่าว
รายงานว่าธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร(ธ.ก.ส.) พร้อมสนับสนุนสินเชื่อเพื่อ
ช่วยเหลือเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรตาม
นโยบายของรัฐบาลในการรักษาเสถียรภาพและ
ยกระดับราคาข้าวเปลือกในช่วงที่ผลผลิตออก
สู่ตลาดเป็นจำนวนมาก โดยเพิ่มทางเลือกให้
เกษตรกรในการเก็บรักษาและปรับปรุงคุณภาพ
ข้าวเปลือกเพื่อรอราคา รวมถึงไม่ต้องกังวลกับ
ภาระค่าใช้จ่ายในครัวเรือนและภาระหนี้สิน
โดยได้เตรียมเม็ดเงินไว้รองรับกว่า 8 หมื่น
ล้านบาท ในจำนวนนี้รัฐบาลได้ใช้งบประมาณ
ในการอุดหนุนกว่า 5 หมื่นล้านบาท

นายอนุกล ปาระชาติ ผู้ช่วยผู้จัดการ
ธ.ก.ส. กล่าวว่า เม็ดเงินที่เตรียมไว้รองรับ
ความช่วยเหลือเกษตรกรกว่า 8 หมื่นล้านบาท
ทาง ธ.ก.ส.คาดว่าจะมีเม็ดเงินกว่า 7 หมื่น
ล้านบาทที่เกษตรกรขอรับการช่วยเหลือ ซึ่ง
จะลงไปถึงมือเกษตรกรได้ในช่วงปลายปีนี้
ถึงต้นปีหน้า โดยเงินเหล่านี้ นอกจากจะช่วย
พยุบราคาข้าวได้แล้วก็จะเข้าไปช่วยเหลือเวียน
ในระบบเศรษฐกิจอีกทางหนึ่งด้วย

● ปล่อยกู้ต่อราย3แสนบาท

อย่างไรก็ตามเม็ดเงินดังกล่าวจะดำเนิน
ผ่านโครงการต่างๆ ประกอบด้วย 1.โครงการ
สินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีในปีการ
ผลิต 2560/61 โดยจ่ายเงินเชื่อให้แก่เกษตรกร

และสถาบันเกษตรกรเพื่อเก็บรักษาข้าวเปลือก
ไว้ที่ยุ้งฉางของตนเอง กำหนดวงเงินสินเชื่อ
ต่อต้นข้าวเปลือกที่ความชื้นไม่เกิน 15% สิ่ง
เจือปนไม่เกิน 2% ในอัตรา 90% ของราคา
ตลาดตามชนิดข้าวเปลือก โดยข้าวเปลือกหอม
มะลิและข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาต้น
ละ10,800 บาท ข้าวเปลือกเจ้าต้นละ 7,200
บาท ข้าวเปลือกปทุมธานี 1 ต้นละ 8,500
บาทโดยกำหนดวงเงินกู้สำหรับเกษตรกร
สูงสุดรายละไม่เกิน 300,000 บาท สหกรณ์
การเกษตรไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกร
ไม่เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชนไม่
เกิน 5 ล้านบาท โดยไม่คิดอัตราดอกเบี้ยจาก
ผู้กู้ เนื่องจากรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนผู้กู้
ทั้งหมดคิดเป็นเงินประมาณ 453 ล้านบาท
กำหนดชำระคืนเสร็จสิ้นไม่เกิน 5 เดือนนับ
ถัดจากเดือนรับเงินกู้ หากเกษตรกรไม่มา
ชำระคืนจะต้องเสียอัตราดอกเบี้ยตามเกณฑ์
ของธนาคาร เริ่มจ่ายเงินเชื่อตั้งแต่วันที่-28
กุมภาพันธ์2561 ยกเว้นภาคใต้ไม่เกินเดือน
กรกฎาคม2561 มีเป้าหมายจำนวนข้าวเข้าสู่
โครงการประมาณ 2 ล้านตัน วงเงินสินเชื่อ
21,010 ล้านบาท

● หวังช่วยดูดซับข้าวออกสู่ตลาดน้อย

นายอนุกล กล่าวอีกว่านอกจากนี้รัฐบาล
ได้สนับสนุนเงินช่วยเหลือเป็นค่าฝากเก็บและ
รักษาคุณภาพข้าวเปลือก เพื่อจูงใจให้เกษตรกร
ได้มีการปรับปรุงคุณภาพโดยผ่านกระบวนการ
ตากลดความชื้น การคัดแยกสิ่งเจือปน ก่อน

นำขึ้นยุ้งฉางอีกต้นละ 1,500 บาท ซึ่งจะจ่าย
พร้อมการจ่ายเงินเชื่ออัตราต้นละ 1,000 บาท
และจ่ายให้อีกต้นละ 500 บาท เมื่อเกษตรกร
และสถาบันเกษตรกรนำเงินมาชำระหนี้
โดยเตรียมวงเงินไว้จำนวนประมาณ 3,000
ล้านบาท

“การดำเนินโครงการดังกล่าวคาดว่าจะ
ดูดซับปริมาณข้าวเปลือกไม่ให้ออกสู่ตลาดใน
ปริมาณมากเกินไปจนความต้องการ ซึ่งจะทำให้ราคา
ข้าวเปลือกมีเสถียรภาพ และปรับราคาเพิ่ม
สูงขึ้น ปัจจุบันราคาข้าวเปลือกอยู่ที่ประมาณ
11,550-13,000 บาทต่อตัน ดังนั้นเมื่อชาวนา
เก็บเกี่ยวผลผลิตแล้วขอให้ตากข้าวลดความชื้น
และดูแลคุณภาพข้าวก่อนนำข้าวเปลือกขึ้นยุ้ง
ฉาง แล้วจึงไปติดต่อธ.ก.ส.สาขาใกล้บ้านท่าน
เพื่อดำเนินการตรวจสอบปริมาณและคุณภาพ
ข้าวเปลือก โดยธ.ก.ส.จะอนุมัติสินเชื่อ พร้อม
จ่ายเงินกู้ภายใน 3 วัน” นายอนุกลกล่าว

● อนุมัติช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยว

นายอนุกล กล่าวต่อว่า 2.โครงการสินเชื่อ
เพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดย
สถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2560/61 เพื่อ
เสริมสภาพคล่องให้แก่สถาบันเกษตรกรใน
การรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรสมาชิก
และรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อนำไปจำหน่าย
หรือแปรรูปสร้างมูลค่าเพิ่มรวม 2.5 ล้าน
ตัน วงเงินสินเชื่อ 12,500 ล้านบาท โดย
สถาบันรับภาระดอกเบี้ยในอัตรา 1% และ
รัฐบาลรับภาระดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกร

ไม่เกิน 3% ต่อปี คิดเป็นวงเงินประมาณ 375 ล้านบาท ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน เริ่มตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2560-30 มิถุนายน 2561 ซึ่งปัจจุบันจ่ายสินเชื่อให้สถาบันเกษตรกรไปแล้ว 20 สถาบัน เป็นเงิน 1,314 ล้านบาท

นอกจากการสนับสนุนสินเชื่อดังกล่าวรัฐบาลได้เห็นชอบในการจ่ายเงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรรายย่อยผู้ปลูกข้าวในปี การผลิต 2560/61 ที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2560/61 กับกรมส่งเสริมการเกษตรจำนวน 3.9 ล้านราย ไร่ละ 1,200 บาท ตามพื้นที่ที่ปลูกข้าวจริง แต่ไม่เกินรายละ 10 ไร่ ครัวเรือนละไม่เกิน 12,000 บาท เตรียมวงเงินไว้จำนวน 47,273 ล้านบาท ซึ่งพร้อมจะจ่ายเงินดังกล่าวโดยโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของเกษตรกรผู้ปลูกข้าวตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

นายอนุทิน กล่าวว่า การจ่ายค่าสินไหมเพื่อชดเชยการประกันภัยข้าวจากเหตุการณ์น้ำท่วมในช่วงที่ผ่านมาว่า ธ.ก.ส.ได้จ่ายค่าสินไหมไปแล้วจำนวน 45,467 ราย จำนวนความเสียหาย 4.08 แสนไร่ เป็นเงิน 505 ล้านบาท ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างสำรวจความเสียหายเพิ่มเติม คาดว่าจะมีจำนวนความเสียหายและต้องจ่ายค่าสินไหมเพิ่มเติม

● “บิ๊กป้อม” ยัน6คำถามไม่ใช่หาเสียง

เป็นกระแสร้อนแรงขึ้นมาทันทีหลังจาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ตั้งคำถาม 6 ข้อฝากถึงประชาชน โดนใน 6 คำถามมีประเด็นน่าสนใจที่แฝงนัยเกี่ยวกับอนาคตทางการเมืองที่ก้าวต่อไปของ พล.อ.ประยุทธ์ และคสช. ประเด็นมีพรรคการเมืองใหม่ถือเป็นทางเลือกหรือไม่ และคสช.มีสิทธิ์สนับสนุนพรรคการเมืองใดหรือไม่

ที่กระทรวงกลาโหม พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กล่าวถึงพรรคการเมืองวิพากษ์วิจารณ์คำถาม 6 ข้อของ พล.อ.ประยุทธ์ถึงประชาชนว่า คำถามดังกล่าวยังไม่ได้หารือกับ พล.อ.ประยุทธ์ ซึ่งนายกฯ ได้อธิบายไปหมดแล้ว ส่วนคำตอบที่ได้จากประชาชนจะนำไปทำอะไรต่อขอให้รอฟังนายกรัฐมนตรี ทั้งนี้มองว่าเป็นคำถามที่ถามถึงประชาชน

เท่านั้น อย่าพูด หรือวิจารณ์อะไรมากมาย เพราะคำถามทั้ง 6 ข้อไม่ได้เป็นไปตามที่วิจารณ์กันแต่อย่างใด ส่วนที่มองว่า คสช.จะตั้งพรรคการเมืองนั้น ขอไม่พูดเพราะได้ตอบไปหลายครั้ง ถ้าถามอีกก็จะตอบแบบเดิม ส่วนหลายฝ่ายกังวลว่าคำถามดังกล่าวจะกลายเป็นการเผชิญหน้าทางการเมืองนั้น ยืนยันว่าไม่มีการเผชิญหน้าแน่นอน ส่วนคำถาม 6 ข้อเหมาะสมที่จะถามประชาชนหรือไม่นั้น ให้ประชาชนตอบ ไม่สามารถตอบได้ เพราะอยู่ในคสช. แต่ได้ดูทีวีเมื่อคืนมีข่าวรายงานถึง 6 คำถามของท่านนายกฯ ประชาชนส่วนใหญ่ยังบอกว่าเหมาะสมเลย แต่ใครจะมองคำถามว่าขี้นานักคิดกันไปเอง และยืนยันว่าคสช.ไม่ได้หาเสียงทางอ้อมแต่อย่างใด

● เมินกระแสโจมตีให้ไขก๊อก

นอกจากนี้ พล.อ.ประวิตร กล่าวถึงกระแสข่าวการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า การปรับครม.เป็นหน้าที่ของนายกรัฐมนตรี ไม่ขอตอบส่วนกรณีที่โทรทัศน์ หรือ นายวรินทร์ บัววิรัตน์เลิศ ออกมาทำนายว่าจะปรับครม.ใหญ่ 10 ตำแหน่งนั้น ไม่รู้เพราะเป็นเรื่องของโทรทัศน์ ส่วนที่โจมตีให้ออกจากรัฐบาลนั้นก็เห็นโจมตีมาตั้งนานแล้วว่าจะไม่ให้อยู่ด้วยกัน คือ ให้ปรับลดทหารออกจากครม. ซึ่งยืนยันว่าทำงานตลอด อยากถามว่าจะมาโจมตีกันทำไม ขณะเดียวกันคำถามที่บอกว่าจะอยู่ในตำแหน่งจนจบภารกิจหรือไม่นั้น ไม่รู้ให้ดูกันเอง สำหรับการปลดล็อกพรรคการเมืองนั้น นายกรัฐมนตรีได้แจ้งไปหมดแล้ว และยังไม่สั่งว่าไม่ต้องมาถามตนอีกด้วย

● ถกมั่งคั่งยั่งยืนยังมีพวกบิดเบือน

ก่อนหน้านี้ พล.อ.ประวิตร เป็นประธานประชุมมอบนโยบายศูนย์แก้ไขปัญหามันคงแบบบูรณาการ (สมบ.) ประจำปีงบประมาณ 2561 โดยมี นายสุวัจน์ ต้นยุวธรรมะ รมว.ยุติธรรม พล.อ.วิไล โรจนภักดี พล.อ.วัลลภ รักเสนาะ เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) พล.อ.เทพพงษ์ ทิพย์จันทร์ ปลัดกระทรวงกลาโหม พล.อ.เฉลิมชัย สิทธิสาท ผู้บัญชาการทหารบก (ผบ.ทบ.) ผู้แทนผู้บัญชาการทหารสูงสุด ทหารเรือ ทหารอากาศ และตำรวจ เข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง โดย พล.อ.ประวิตร สัมภาษณ์ก่อน

การประชุมว่า วันนี้จะมีการประชุมศูนย์แก้ไขปัญหามันคงแบบบูรณาการ เพื่อมอบนโยบายความสงบเรียบร้อยภายในประเทศทั้งหมด เพราะว่าศูนย์เป็นศูนย์บูรณาการเรื่องความมั่นคงภายในประเทศ ดังนั้นทุกหน่วยงานต้องรู้เรื่องความสงบด้วยกันทั้งหมด ทั้งนี้สถานการณ์โดยรวมทั้งประเทศไม่มีอะไรน่าเป็นห่วง จะมีแต่การโจมตีบิดเบือน พูดในเรื่องที่ไม่เป็นความจริงทางสื่อโซเชียลมีเดีย ซึ่งตนทำงานอยู่ทุกวัน ก็มาบิดเบือนในทุกเรื่อง หว่านเป็นดั่งถั่วในการทำงานของรัฐบาล ทั้งนี้ประชาชนก็เห็นอยู่ว่าตนทำงานอย่างไรดูแลความสงบเรียบร้อยให้ประเทศอย่างไรบ้าง

● วิษณุแจงบิ๊กตู่อย่าได้คำตอบคนไทย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึง 6 คำถามของ พล.อ.ประยุทธ์ ว่าความในใจของนายกฯ คงคิดถึงสถานการณ์ทางการเมือง แล้วเห็นว่าน่าจะลองให้ประชาชนได้แสดงความคิดเห็น มองเหตุการณ์บ้านเมืองต่อไปอย่างไร มีความทุกข์และความเดือดร้อนอะไร นอกเหนือจากให้ฝ่ายการเมืองเป็นฝ่ายพูดอย่างเดียว หากนายกฯ กระตุ้นเตือนไปเรื่อยๆ คนฟังอาจจะจับสาระไม่ได้ว่านายกฯ ต้องการให้ทำอะไร ความหมายของนายกฯ คือ ทำอย่างไรให้ประชาชนรู้ว่าสังคมไทยวันนี้และวันหน้ามีประเด็นอะไรบ้าง ถ้าใครคิดว่าไม่เป็นสาระ ไม่อยากตอบคำถาม อยากตอบคำถามอื่นไม่เป็นไร แต่ขอให้ช่วยแสดงความเห็นมา ไม่เช่นนั้นจะมีแต่ดาราที่ออกมาพูดไม่กี่คน

“ผมอาจเป็นดาราคนหนึ่ง หรือ นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ร.ท.หญิงสนธิ์ เลิศภควัต รองโฆษกพรรคเพื่อไทย ซึ่งมีอยู่แค่นี้ แต่ความจริงประชาชนอีกจำนวนมากที่ไม่ได้เป็นดาราอยากแสดงความคิดเห็น ดังนั้นอยากให้ช่วยตอบมาผ่านทางช่องทางต่างๆ ที่กำหนดไว้ อย่างนายถาวร เสนเนียม อดีต ส.ส.สงขลา พรรคประชาธิปัตย์ ถือว่าพูดดี ทำให้การเมืองมีสีสัน เป็นการพูดคุยการเมืองที่ไม่ขัดต่อคำสั่งหัวหน้า คสช.” นายวิษณุกล่าว

● ชี้คสช.หนุนพรรคการเมืองได้

ผู้สื่อข่าวถามว่า แต่นายถาวร ระบุว่าถ้า พล.อ.ประยุทธ์ ลงเล่นการเมืองจะต้องยอมรับ

การขุดคุ้ยเรื่องในอดีตเหมือนที่นักการเมืองโดน นายวิญญูกล่าวว่า แน่นนอนอยู่แล้ว ต้องทำอย่างนั้น ความจริง พล.อ.ประยุทธ์ไม่ได้บอกว่าจะลงเล่นการเมือง และทราบว่าจะตั้งคณะกรรมการสอบคนที่ไม่เอาอย่างว่าเป็นพรรคคสช. ไปทำจิตอาสา ทำให้คนเข้าใจผิดส่วนเวลานี้ถือว่า พล.อ.ประยุทธ์เป็นนักการเมืองแล้วหรือไม่ ในภาพของคำว่านักการเมืองว่าคนที่เล่นการเมืองคือนักการเมือง ถ้าอย่างนั้นตนก็เป็น แต่มี 2 นัยคือ คนที่เล่นการเมืองกับนักการเมืองมีอาชีพ

เมื่อถามถึงคำถามนายกฯ ในข้อ 2 ที่ว่าเป็นสิทธิในการที่คสช.จะสนับสนุนพรรคการเมือง ที่คนมองว่าผิดมาตรา 27 และ 28 พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง ที่ห้ามพรรคการเมืองถูกครอบงำหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ทำให้มันถูกกฎหมายแล้วกัน แต่ถ้าทำให้ผิดกฎหมายมันก็ผิด แต่ตอนนี้ยังไม่ได้ทำอะไรเลย ถ้าผิดต้องเตือนกัน และการสนับสนุนสามารถทำได้หลายอย่าง อาจจะสนับสนุนได้ในระดับหนึ่งเท่านั้น ส่วนที่ถามถึงคำถามนายกฯ ในข้อ 6 ว่าทำไมถึงมีคนมาโจมตีนายกฯ และคสช. นั้น อยากรู้เหมือนกัน

● เล็งปลดล็อกเลือกตั้งท้องถิ่นก่อน

นายวิญญู ยังกล่าวถึงการเรียกร้องปลดล็อกคำสั่งคณะกรรมการความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่จะเรียกกระทรวงมหาดไทย กรมการปกครอง กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เพื่อหารือแก้ไขกฎหมายท้องถิ่นให้สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ และจะหารือถึงการจัดการเลือกตั้งท้องถิ่นในบางพื้นที่ที่จะต้องเกิดขึ้นก่อนการเลือกตั้งทั่วไป เพื่อที่จะให้บางท้องถิ่นรองรับการเลือกตั้งทั่วไปในอนาคต โดยการเลือกตั้งในบางท้องถิ่น เช่น กรุงเทพมหานคร พัทยา และเทศบาลต่างๆ ในบางพื้นที่ อาจต้องผ่อนคลายนโยบายคสช.ให้สามารถทำกิจกรรมที่เกี่ยวข้องเช่นการหาเสียงได้ แต่ทั้งนี้การเลือกตั้งท้องถิ่นในบางพื้นที่จะต้องได้คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ชุดใหม่ก่อน

อย่างไรก็ตามขณะนี้ยังไม่มีมีการออกคำสั่งตามมาตรา 44 หรือคำสั่งอื่นใด เพื่อคืนตำแหน่งให้นักการเมืองท้องถิ่น หรือข้าราชการที่ถูกคำสั่งตรวจสอบความเกี่ยวข้องกับการทุจริตก่อนหน้านี้ เนื่องจากศูนย์อำนวยการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ (สอตช.) จะต้องตรวจสอบผลการสืบสวนสอบสวนจาก 5 หน่วย

งานที่เกี่ยวข้องทั้งคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ป.ป.ง.) และสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ก่อน ดังนั้นจึงยังไม่มีมีการส่งเรื่องเข้ามาให้ออกคำสั่งในการคืนตำแหน่งให้ผู้ที่ตรวจสอบ เรื่องที่เกี่ยวข้องกับการทุจริต

● ชี้แจงปลดล็อกไม่ต้องใช้ม.44

นายวิญญู ยังกล่าวถึงจะมีการพิจารณาปลดล็อกเรื่องการหาเสียงเพื่อเตรียมเลือกตั้งหรือไม่ นอกจากแก้ไขบางมาตราของกฎหมายท้องถิ่น ว่าปัจจุบันมีคำสั่งและประกาศหัวหน้าคสช. อยู่ 2 ฉบับที่ล็อกเรื่องนี้ไว้ ที่สุดจะต้องปลดล็อกผ่อนคลายเป็นเพื่อให้พรรคการเมืองสามารถทำกิจกรรมได้ และพรรคใหม่สามารถดำเนินการจัดตั้งพรรคได้ เพื่อไม่ให้ได้เปรียบเสียเปรียบกัน แต่จะทำอย่างไรไม่ทราบ ส่วนการผ่อนคลายนโยบายจะทำพร้อมกันทั้งหมดหรือไม่ นั้น ไม่ทราบ แต่ในระดับชาติถ้าจะผ่อนคลายนโยบายให้พร้อมกันทั้งประเทศ ส่วนที่ถามถึงความจำเป็นที่ต้องใช้มาตรา 44

อ่านต่อหน้า 15

ต่อจากหน้า 4

8หมื่นล้าน

ในการขยายกรอบ 90 วันที่พรรคการเมืองต้องเตรียมการตาม พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมืองหรือไม่นั้น ไม่จำเป็นต้องใช้มาตรา 44 เนื่องจากมีหลายวิธีซึ่งนายกฯ ระบุแล้วว่า จะใช้อำนาจที่มีอยู่และวิธีทางตามรัฐธรรมนูญที่มีหลายวิธี เรื่องนี้ได้มีการพูดคุยกับนายกฯ แล้ว

● “มีชัย” เชื้อแค่ห่วงงานไม่เสร็จ

ที่รัฐสภา นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธานคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) กล่าวว่า เป็นการตั้งคำถามมายังประชาชนว่า คสช.จะทำอย่างเช่นนั้นได้หรือไม่ โดยยังไม่ได้ออกว่าจะสนับสนุนพรรคการเมืองใด ซึ่งความจริงแต่ละคนก็มีสิทธิสนับสนุนใครก็ได้ ตรงที่ที่ยังไม่ยุ่งกับการหาเสียง ประชาชนทุกคนก็มีสิทธิที่จะชอบหรือไม่ชอบใครได้อยู่แล้ว คสช.ก็เป็นคนหนึ่ง ส่วนที่ถามว่าหาก คสช.เปิดตัวไปสนับสนุนพรรคการเมืองใด ตรงนั้นจะเป็นการสร้างความเป็นเปรียบเสียเปรียบทางการเมืองหรือไม่นั้น จะ

ต้องไม่ไปคิดในทำนองว่าจะทำให้สิทธิธรรมดาของคนที่หายไป ส่วนจะทำอย่างไรได้มากหรือน้อยแค่ไหนก็เป็นเรื่องที่ต้องพิจารณาว่าควรทำเท่าไรไม่ขัดต่อกฎหมาย แต่จะขัดกับธรรมชาติหรือจริยธรรมหรือไม่นั้น เหมือนเวลาเลือกตั้งภายหลังหมดวาระรัฐบาลและรัฐบาลกลับลงไปเลือกตั้ง พวกก็ต้องบอกให้เลือกตั้งเองเพื่อจะได้กลับมาทำงาน แบบนี้ถามว่าฝ่ายค้านเสียเปรียบหรือไม่ ในเชิงการเมืองอาจจะบอกว่าเสียเปรียบก็ได้ แต่ว่าจะทำอย่างไรได้

เมื่อถามย้ำว่าพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ.2560 มาตรา 29 กำหนดห้ามไม่ให้บุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกพรรคการเมืองเข้าไปกระทำการใดที่จะเป็นการควบคุมพรรคการเมือง หมายความว่าเฉพาะการไม่ให้นักนอกเข้าไปครอบงำเท่านั้นใช่หรือไม่ นายมีชัย กล่าวว่า ใช่จะไปครอบงำพรรคการเมืองไม่ได้ หรือจะไปสั่งให้ใครเลือกพรรคนี้เพราะพรรคนี้จะทำตามคำสั่งตนเอง แบบนี้ทำไม่ได้เพราะเป็นการครอบงำแต่ยืนยันว่า กรธ.ไม่ได้เขียนกฎหมายถึงขนาดตัดสิทธิจนทุกคนพูดกันไม่ได้ เวลาจะเลือกตั้งในอนาคต สื่อสังคมออนไลน์จะเป็นตัวนำได้มาก ใครชอบใครก็อยากให้อีกคนชอบเหมือนกันด้วย ก็เป็นของธรรมดา แต่ต้องไม่ใช่อำนาจรัฐในทางที่จะไปบังคับใคร ซึ่งไม่ทราบว่าพรรคที่พล.อ.ประยุทธ์ มีคำถามแบบนั้นมีนัยทางการเมืองอย่างใดอย่างหนึ่งหรือไม่ แต่เท่าที่คุยกับนายกฯ ก็ไม่ได้อยากเป็นอะไรต่อ

ส่วน พล.อ.ประยุทธ์มีความห่วงหรือไม่สิ่งที่ทำไว้อาจจะไม่ได้รับการสานต่อ นายมีชัย กล่าวว่า ความห่วงอันนั้นก็คงมีทุกคน ทำงานแล้วยังไม่เสร็จ แต่ห่วงถึงขนาดที่จะลงไปทำเองหรือไม่ก็เป็นอีกเรื่องหนึ่ง แต่ว่าคนเราพอถึงจุดหนึ่งมันก็หยุด ทั้งนี้คำถามคงไม่เป็นการชี้ว่าเรื่องการสืบทอดอำนาจเพราะถ้าจะจริงจะถามว่าทำไม่

● ตอบคำถามที่ศูนย์ดำรงธรรม

ด้านนายประยูร รัตนเสนีย์ รองปลัดกระทรวงมหาดไทย กล่าวถึงกรณีที่มีนักการเมืองมอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยรับฟังความเห็นจากประชาชนต่อคำถาม 6 ข้อว่า ขั้นตอนการแสดงความเห็นจะใช้รูปแบบเดียวกับการตอบคำถาม 4 ข้อก่อนหน้านี้ โดยประชาชนจะต้องนำบัตรประชาชนมายืนยันตัวตน พร้อมกรอกข้อมูลในแบบสอบถาม จากนั้นจึงแสดงความคิดเห็นในแต่ละข้อ ส่วนสถานที่ที่จะใช้กลไกเดิมคือส่วนภูมิภาคจะเปิดรับฟังความคิดเห็นผ่านศูนย์ดำรงธรรม

อำเภอและจังหวัด ขณะที่กรุงเทพมหานครสามารถแสดงความคิดเห็นผ่านสำนักงานเขต 50 เขต ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาล และศูนย์ดำรงธรรมภายในกระทรวงมหาดไทย

● “จตุรนต์” สับไม่ยั้ง 6 คำถาม

วันเดียวกัน นายจตุรนต์ ฉายแสง แกนนำพรรคเพื่อไทย เผยแพร่ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก Chaturon Chaisang ระบุว่า “คำถาม 6 ข้อที่ ‘ด้อยค่า’ คำถามหกข้อของ พล.อ.ประยุทธ์ เป็นความพยายามชี้นำสังคมอย่างไม่เป็นเหตุเป็นผล ชัดแจ้งในตัวเองและยังแสดงเจตนาที่จะทำผิดกฎหมายอย่างชัดแจ้ง เพราะความจริง พล.อ.ประยุทธ์กับพวกได้วางแผนเพื่อบรรลุจุดมุ่งหมายของตนมาตั้งแต่เข้ายึดอำนาจเป็นต้นมา การร่างรัฐธรรมนูญ การตั้งคำถามเพิ่มเติมในการลงประชามติ การออกกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ การตั้งคำถาม 4 ข้อก่อนหน้า การจัดการกับพรรคการเมืองบางพรรค การจำกัดสิทธิเสรีภาพในการทำหน้าที่ของพรรคการเมืองทั้งหลายตามที่กฎหมายกำหนด และการพูดถึงการตั้งพรรคการเมืองใหม่ ล้วนเป็นไปเพื่อการนี้ทั้งสิ้น แล้วเหตุใด พล.อ.ประยุทธ์จึงยังต้องออกมาตั้งคำถาม 6 ข้ออย่างไม่ละอายอะไรเลยเช่นนี้ การตั้งคำถามครั้งนี้ จริง ๆ แล้ว คือ การชี้นำสังคม โดยหวังจะได้รับแรงสนับสนุนจากประชาชนมากพอที่จะใช้เป็นข้ออ้างในการทำตามแผนของตนต่อไป

การตั้งคำถาม 6 ข้อ ของ พล.อ.ประยุทธ์ แสดงให้เห็นถึงการดำรงจุดมุ่งหมายและความคงเส้นคงวาอย่างเปิดเผย ไม่อ้อมค้อม อำพรางใดๆ เสียแต่ว่าจุดมุ่งหมายนี้เป็นจุดมุ่งหมายเพื่อประโยชน์ของตนเองและพวกพ้อง ทีมนี้จะทำให้เกิดความเสียหายร้ายแรงต่อประเทศชาติและประชาชน เนื่องจาก พล.อ.ประยุทธ์ ต้องการที่จะสืบทอดอำนาจเผด็จการของตนเองออกไปโดยไม่ฟังเสียงประชาชน แม้จะมีการเลือกตั้งแล้วก็ตาม โดยคำถาม 6 ข้อของ พล.อ.ประยุทธ์ แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่า พล.อ.ประยุทธ์ไม่ต้องการให้พรรคการเมืองและนักการเมืองที่เคยเป็นรัฐบาลกลับมาเป็นรัฐบาลอีก โดย คสช. ต้องการจะสนับสนุนพรรคการเมืองบางพรรคทั้งที่จะตั้งขึ้นใหม่และที่มีอยู่แล้ว เพื่อจัดตั้งรัฐบาลภายใต้การนำของ คสช. ขึ้นมาบริหารประเทศไปตามยุทธศาสตร์และแผนการปฏิรูปอย่างต่อเนื่องยาวนาน โดยไม่ต้องฟังเสียงเรียกร้องความต้องการของประชาชนที่แสดงออกในการเลือกตั้งที่ต่อเนื่องเช่นนี้เพราะอ้างว่า หากมีรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งก็จะเกิดความขัดแย้ง ความ

รุนแรงและความแตกแยกอีก เหมือนเมื่อครั้งก่อนการรัฐประหาร อีกทั้งรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งจะไม่สามารถบริหารประเทศอย่างมีประสิทธิภาพ มีธรรมาภิบาลและมีความต่อเนื่องได้

● หยามบักตู่คำถามทำ คสช.ด้อยค่า

ส่วนที่จำเป็นต้องออกมาตั้งคำถามก็เพราะที่ทำมาทั้งหมด ดูเหมือนจะยังไม่เป็นไปตามแผนได้ง่ายๆ พรรคการเมืองใหญ่ๆ ยังไม่ได้ถูกทำลายไปจนราบคาบ คณะนิคมของ พล.อ.ประยุทธ์และรัฐบาล คสช.เองก็ลดลงฮวบฮาบ ปัญหาของประชาชนที่สะสมมาในช่วง 3 ปีก็ยิ่งมากขึ้นๆ และไม่มีที่ท่าว่าจะมีปัญหาไปแก้ไขได้ หากมีการเลือกตั้งขึ้นมาในสภาพเช่นนี้ ก็ไม่มีหลักประกันว่า พล.อ.ประยุทธ์และพวก จะเป็นรัฐบาลได้ต่อไปอีก กลายเป็นว่าจะลงไม่ถึงและไม่ได้อย่ากลองอยู่แล้ว แต่ก็ไม่ใช่ไปตามแผนจบไม่ได้อย่างที่ต้องการ ถ้าสถานการณ์ยังเป็นอย่างนี้ต่อไปก็ทำท่าว่าจะ “เสียของ”

ส่วนที่ถามว่าทำไมช่วงนี้นักการเมืองจึงออกมาโจมตีรัฐบาล คสช.กันมาก คงต้องบอกว่าขณะนี้ไม่ใช่เฉพาะนักการเมืองที่วิพากษ์วิจารณ์ คสช. ใคร ๆ เขาก็วิจารณ์กันทั้งนั้น เพราะเขาเห็นว่า ยิ่งอยู่นานก็ยิ่งทำความเสียหายแก่ประเทศชาติ คนที่ทำให้รัฐบาล คสช.ด้อยค่า ไม่ใช่ใครที่ไหน แต่คือ คสช.เอง และการตั้งคำถาม 6 ข้อครั้งนี้ยิ่งทำให้ คสช.ด้อยค่าลงไปอีก

● พิชัยขำจวกยับคำถาม 6 ข้อบักตู่

วันเดียวกัน นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีตรมว.พลังงาน กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ตั้งคำถาม 6 ข้อเป็นคำถามที่หว่านสะทอนกลับไปในความคิดที่ว่าจะดูดีของคำถาม ไม่แน่ว่ามีจุดประสงค์ในการถาม 6 คำถามนี้เพราะอะไร ต้องการที่จะอยู่ต่อ หรือ ต้องการตั้งพรรคทหารของ คสช.เองใช้หรือไม่ หรือต้องการเบี่ยงเบนความนิยมที่ตกต่ำที่โพลล์สำรวจบอก เหลือ 26% จาก 78% เหลือ 52% ของซูเปอร์โพล เพราะน่าจะผลสะท้อนในตัวของผู้ถามเองมากกว่า ว่ามีความเชื่อและความเข้าใจในระบอบประชาธิปไตยขนาดไหน บางทีรัฐบาลต้องมองตัวเองว่า การที่มีคนออกมาวิจารณ์มาก อาจจะเป็นเพราะผลงานที่ย่ำแย่ ประชาชนลำบากมากขึ้นหรือไม่ สะท้อนออกมาตามโพลล์ที่ความนิยมลดลงใช่หรือไม่ ถ้าหากยังแยกไม่ออกและยังไม่เข้าใจระหว่างการวิพากษ์วิจารณ์โดยสุจริตและการบิดเบือนการเข้าสู่การเมืองในระบอบประชาธิปไตยจะลำบากอย่างมาก ดังนั้นจึงอยากให้ พล.อ.ประยุทธ์

ได้ศึกษาหลักการทางประชาธิปไตยให้ชัดเจนก่อนและมีหลักคิดที่ถูกต้อง หากจะคิดตั้งพรรคเพื่อสนับสนุนตนเองให้เป็นนายกฯ ต่อหลังการเลือกตั้ง” อดีต รมว.พลังงาน กล่าว

● “ธิดา” เหน็บ “บักตู่” หวังคำตอบเดียว

ด้านนางธิดา ถาวรเศรษฐี ประธานที่ปรึกษา นปช. กล่าวว่า ขอดตอบคำถาม 6 ข้อ ข้อที่ 1 แสดงว่าต้องการพรรคการเมืองที่เห็นด้วยกับผลงานของ คสช. หรือพรรคการเมืองใหม่ของ คสช. เดินหน้าต่อทางการเมืองเมื่อเข้าสู่การเลือกตั้ง กลายเป็นการอ้างเหตุผลที่ต้องมีพรรคใหม่ของ คสช. นี่เป็นคำถามที่ไม่ต้องการคำตอบ แต่เป็นคำอธิบายว่าทำไมต้องมีพรรคใหม่ ข้อที่ 2 ต้องการอธิบายว่า คสช. มีสิทธิจะสนับสนุนพรรคการเมืองใดก็ได้ ข้อที่ 3 คำถามนี้คือคำโฆษณาผลงานของรัฐบาล ยุทธศาสตร์ชาติ แผนปฏิรูป และโจมตีพรรคการเมืองเดิมซึ่งคำตอบคือสนับสนุน คสช. ให้อยู่ต่อไป ข้อที่ 4 ข้อนี้ต้องการแก้ตัวเรื่องการจัดตั้งรัฐบาลที่มีทหารอยู่เต็มไปหมด ข้อที่ 5 ข้อนี้เน้นว่ารัฐบาลและการเมืองที่มาจากการเลือกตั้งแบบประชาธิปไตยด้อยค่า คสช. ในแง่ประสิทธิภาพ ธรรมาภิบาล และการพัฒนาประเทศต่อเนื่อง คำตอบที่ พล.อ.ประยุทธ์ต้องการคือให้ประชาชนผู้สนับสนุนออกมายอมรับว่ารัฐบาล คสช. ดีกว่ารัฐบาลจากการเลือกตั้งในระบอบประชาธิปไตย ถ้าเช่นนั้น คสช. ควรอยู่ต่อไปโดยไม่มีการเลือกตั้งก็ได้ และข้อที่ 6 เป็นคำถามชี้นำว่าประชาชนควรตั้งข้อสังเกตว่าเหตุใดพรรคการเมือง นักการเมือง ออกมาเคลื่อนไหว ด้อยค่า คสช. เพื่อให้โจมตีนักการเมืองว่าต้องการเข้าสู่การเลือกตั้งเพื่อผลประโยชน์ตนเองหรือไม่

● “เต็น” แนะไม่เอานายกฯ คนนอก

ส่วนนายณัฐวุฒิ ใสยเกื้อ แกนนำ นปช. กล่าวว่า ประชาชนคนใดจะตอบคำถาม 6 ข้อของนายกฯ ก็ถือเป็นสิทธิ แต่คงไม่มีความจำเป็นหรือประโยชน์ใดๆ เพราะคำถามทุกข้อมีคำตอบของผู้มีอำนาจอยู่ในตัวแล้ว ทั้งที่ไรเด้นมีทางเลือกตั้งอาจขยับอีกได้ แต่ไรเด้นมีทางอำนาจจะไม่เปลี่ยนแปลงไปจากนี้ เรื่องนี้จึงไม่ใช่ว่าการโยนหินถามทาง แต่เป็นการหยายไฟเล่นว่าการเมืองของประเทศไทยในอนาคตมีแนวทางตามกรอบที่คสช.กำหนดไว้ ซึ่งจริงๆ ทั้ง 6 ข้อแทนที่ได้ด้วยคำถามเดียวคือ หลังการเลือกตั้งประชาชนยินดีจะให้ คสช.อยู่ในอำนาจต่อไปหรือไม่ เพื่อให้ไทยกับประชาธิปไตย แต่ละพรรคมีจุดยืนทางการเมืองของตัวเอง การจะจับมือกัน

นั้นไม่ใช่เรื่องง่าย และยิ่งไกลเกินไปถึงจะพูดถึงเฉพาะหน้า แต่ละพรรคควรพิสูจน์ความจริงใจกับประชาชนเสียก่อน โดยประกาศจุดยืนไม่เอานายกฯ คนนอก แค่นี้ก็จะเห็นชัดว่าใครเป็นใคร

● “นิพนธ์” เชื่อไม่ปิดทางพรรคการเมือง

ด้านนายนิพนธ์ อินทรสมบัติ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีที่นายกฯ ตั้งคำถาม 6 ข้อถือเป็นการปิดทางพรรคการเมืองที่มาจากทางเลือกตั้งในการจัดตั้งรัฐบาลว่า คิดว่าไม่ แต่ถือเป็นการเมืองอีกหน้าหนึ่งที่เป็นทางเลือกในการเลือกตั้ง เพราะเลือกตั้งทุกครั้งก็เกิดพรรคใหม่ทุกครั้ง ซึ่งครั้งนี้ก็เหมือนทุกครั้งที่ผ่านมา เขาคงมกติดอกอยู่คงจะได้เปรียบเนื่องจากมีเครื่องมืออยู่เขาก็ใช้เครื่องมือเอาเปรียบก็สามารถทำได้ แต่จะเหมาะสมหรือไม่ก็เป็นอีกเรื่องหนึ่ง เรื่องนี้ยังอีกไกล ยังไปไม่ถึงจุดนั้น รัฐธรรมนูญออกแบบเอาไว้เป็นอุปสรรคสำหรับพรรคทหาร และพรรคที่เกิดขึ้นใหม่ ที่ยังมองไม่เห็นคือการหาผู้สมัครใหม่ มาแข่งกับผู้สมัครหน้าเก่าในพื้นที่ ซึ่งเป็นเรื่องที่ค่อนข้างจะแข่งขันยากในระบบการเลือกตั้งครั้งนี้ จึงได้เตือน ส.ส. และกวดขัน ส.ส.ของพรรคในทุกพื้นที่ให้ทำการบ้าน ลงพื้นที่เกาะติดประชาชน โดยกำชับว่าถ้าพื้นที่ไหนสอบตกอีก ทางพรรคจะไม่ส่งลงสมัครอีก ส่วนที่ถามห่วงหรือไม่ถ้าผลคำตอบของคำถาม 6 ข้อ ออกมาว่าประชาชนสนับสนุน คสช. จะเป็นเหตุให้นายกฯ ลงเล่นการเมืองต่อหรือไม่หวั่น ไม่กังวล และไม่ตื่นเต้นแต่นึกไม่ถึงว่าจะเอาเปรียบกันตั้งแต่ยังไม่เริ่มยก 1 แบบนี้ถือว่าไม่เป็นสุภาพบุรุษ

● พท.อัดพรรคการเมืองถูกจองจำ

ด้านนายสามารถ แก้วมีชัย อดีตรองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงกรณีนายสมชัย ศรีสุทธิยากร ออกมาเตือนพรรคการเมืองให้แจ้งเปลี่ยนสมาชิกก่อนวันที่ 5 มกราคม 61 ว่าเนื่องจากยังติดคำสั่ง คสช.ทั้ง 2 ฉบับ ทั้งเรื่องห้ามไม่ให้มีการประชุมหรือดำเนินกิจกรรมของพรรคการเมือง และห้ามชุมนุมทางการเมืองเกิน 5 คนขึ้นไป ก็เป็นอุปสรรคในการที่เราจะลงไปตรวจสอบสมาชิกพรรค ซึ่งเราอยากให้ ส.ส.ของเราลงไปตรวจสอบรายชื่อแต่เราก็ลงไปไม่ได้เพราะติดคำสั่ง วันที่ปัญหาถือถ้าไม่ให้เราทำอะไรเลยในขณะที่ พ.ร.บ.พรรคการเมืองก็กำหนดเวลาอยู่ หนทางเดียวที่พอจะทำได้คือต้องยื่นขอขยายเวลาออกไปแต่หากคิดเงื่อนไขอื่นอีกเราก็อาจส่งผู้สมัครไม่ได้ในครั้งแรกครั้งนี้

จึงทำให้เราต้องขอไป เพราะเราอยากปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างไรก็ตามหากเป็นไปได้ก็ไม่ใช่ความผิดของพรรคการเมืองเพราะเราถูกจองจำให้นั่งมองเวลาผ่านไปเรื่อยๆ ซึ่งตอนนี้เองเราก็สงสัยว่ารัฐธรรมนูญกับคำสั่ง คสช.นั้นอันไหนใหญ่กว่ากัน

● ปชป.จี้กวด.เร่งหาทางออก

ด้านนายจุติ ไกรฤกษ์ เลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวว่า ขณะนี้คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ยืนยันว่าจะยังไม่มีการปลดล็อกพรรคการเมือง ดังนั้นพรรคการเมืองก็ต้องเตรียมตัวกันภายใน แต่จะทำการอะไรที่ผิดกฎหมายไม่ได้ ซึ่งพรรค ปชป.ได้ทำหนังสือสอบถามไปยังคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เพื่อขอความช่วยเหลือในเรื่องที่ว่า วิธีการหรือหรือกระบวนการของพรรคการเมืองที่จะทำอย่างไรจึงจะสามารถแจ้งจำนวนสมาชิกพรรคทั้งหมดได้ โดยไม่มีการประชุม ซึ่ง กกต.ก็ยังไม่ได้ออกเรื่องนี้มา ซึ่งการประชุมของ กกต.มีผลออกมาเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน ที่ผ่านมา ก็ได้มีคำตอบให้พรรค ปชป.ในเรื่องนี้ ตนจึงอยากเร่งรัดให้ กกต.ช่วยหาทางออกในเรื่องนี้โดยเร็วที่สุด จึงขอให้ กกต.ตอบกลับมาให้เร็วที่สุด เพราะทางพรรคการเมืองจะได้เตรียมตัวที่จะดำเนินการเรื่องสมาชิกพรรค เพราะเราจะนัดสมาชิกพรรคมารวมตัวประชุมก็ทำไม่ได้ ถึงแม้จะมีการประสานการทำงานกันภายใน แต่เราก็จะไม่ทำผิดกฎหมาย เพราะเราเป็นพรรคการเมืองและทุกพรรคการเมืองก็ประสบปัญหาเหมือนกันหมด ไม่ว่าพรรคเล็กหรือพรรคใหญ่ แต่ไม่ว่าพรรคไหนก็ตาม เราไม่สามารถทำอะไรเมื่อกฎหมายได้ เราจึงต้องการทราบคำตอบจาก กกต.ในเรื่องนี้โดยเร็วที่สุด

● จ่อร้องศาล รธน.วินิจฉัยไม่ปลดล็อก

ขณะที่นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ สมาชิกพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวว่า การที่หัวหน้า คสช. ไม่ปลดล็อกให้พรรคการเมืองและสมาชิกพรรคการเมืองดำเนินกิจการทางการเมืองตามความใน พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ.2560 มาตรา 141 นั้น ตนเห็นว่าหัวหน้า คสช.ได้กระทำการที่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 45 โดยรัฐธรรมนูญมาตรา 45 บัญญัติว่า “บุคคลย่อมมีเสรีภาพในการรวมกันจัดตั้งพรรคการเมืองตามวิธีการการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ตามที่กฎหมายบัญญัติ” ดังนั้นเมื่อ พ.ร.บ.

พรรคการเมือง พ.ศ.2560 มีผลใช้บังคับแล้วเสรีภาพของพรรคการเมืองและสมาชิกพรรคการเมืองจึงไม่ถูกห้ามอีกต่อไป

นายเรืองไกร กล่าวต่อว่า การที่หัวหน้า คสช.อ้างประกาศ คสช.ที่ 57/2557 และคำสั่งหัวหน้า คสช.ที่ 3/2558 เพื่อไม่ปลดล็อกให้พรรคการเมืองนั้น ไม่อาจกระทำได้ และเมื่อหัวหน้า คสช.ยังอ้างประกาศและคำสั่งดังกล่าว ตนในฐานะสมาชิกพรรคเพื่อไทยจึงถูกจำกัดเสรีภาพทางการเมืองไปด้วย นอกจากนั้นการที่หัวหน้า คสช.กระทำการจำกัดเสรีภาพในทางการเมืองดังกล่าวจึงต้องด้วยรัฐธรรมนูญมาตรา 5 ที่บัญญัติว่า “รัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายสูงสุดของประเทศ บทบัญญัติใดของกฎหมาย กฎหรือข้อบังคับหรือการกระทำใด ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ บทบัญญัติหรือการกระทำนั้นเป็นอันใช้บังคับมิได้” และมาตรา 213 บัญญัติว่า “บุคคลซึ่งถูกละเมิดสิทธิหรือเสรีภาพที่รัฐธรรมนูญคุ้มครองไว้มีสิทธิยื่นคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญเพื่อมีคำวินิจฉัยว่าการกระทำนั้นขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ ดังนั้นในวันที่ 10 พฤศจิกายน เวลา 10.00 น. จะยื่นคำร้องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่า การกระทำของหัวหน้า คสช. ที่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญมาตรา 45 ประกอบมาตรา 5 หรือไม่ ที่ศูนย์ราชการอาคาร เอ

● ม.44ต่ออายุ“นทท. ขลิบทอง”1ปี

วันเดียวกันเว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 50/2560 เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติมคำสั่งหัวหน้า คสช. ที่ 59/2559 กำหนดให้นายทท. ขลิบทอง ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมืองแห่งชาติต่อไปจนถึงวันที่ 5 พฤศจิกายน 2560 นั้น เนื่องจากปัจจุบันภารกิจของกองทุนหมู่บ้านมีความซับซ้อนไปได้ดีและอยู่ในระหว่างการริเริ่มโครงการใหม่จำเป็นต้องได้รับการผลักดันอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับการสรรหาผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมืองแห่งชาติจะต้องใช้เวลาดำเนินการอีกระยะหนึ่ง ดังนั้นเพื่อให้การขับเคลื่อนการดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาลผ่านกลไกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองมีความต่อเนื่องและเกิดผลเป็นรูปธรรมโดยเร็ว ดังนั้นหัวหน้า คสช.จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 265 ของรัฐธรรมนูญ ประกอบกับมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญ ฉบับชั่วคราว พ.ศ.2557 ให้ยกเลิกความในข้อ 13 ของคำสั่งหัวหน้า คสช. ที่ 59/2559 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ข้อ 13 เพื่อประโยชน์ใน

การปฏิบัติหน้าที่ให้มีความต่อเนื่องและไม่กระทบต่อการปฏิบัติงาน ซึ่งกำลังดำเนินไปด้วยดีให้นายทที่ ขลิบทอง ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติต่อไป จนถึงวันที่ 5 พฤศจิกายน 2561 นั้น และให้ผู้มีหน้าที่และอำนาจดำเนินการตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป คำสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป สั่ง ณ วันที่ 9 พฤศจิกายน

● นายทเองจริงสั่งปฏิรูปดีเอสไอ

นายวิษณุ ยังกล่าวถึงข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี ที่ให้ประสานกับคณะกรรมการปฏิรูปตำรวจ ให้แยกงานสอบสวนออกมาให้ชัดเจนว่ามีประเด็นที่นายท ได้สั่งการเอาไว้ 2 ข้อว่า เรื่องของการสอบสวนจะเป็นไปได้หรือไม่ที่ไม่จำเป็นต้องแยกออกมาจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) เนื่องจากวันนี้มีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ที่แยกออกมาอยู่แล้ว ทั้งนี้ ปัจจุบัน สตช.ทำงานเป็น 2 แห่งคือ แห่งสอบสวน ตั้งแต่ยศ ร.ต.ต.เติบโตไปจนถึง พล.ต.อ. กับอีกแห่งคือ ดำเนินการปราบปราม โดยต้องแยกส่วนงานให้ชัดเจน จึงไม่จำเป็นต้องแยกสอบสวนออกจาก สตช.

นายวิษณุ กล่าวว่า แต่มีอีกส่วนคือ ดีเอสไอที่จะต้องปฏิรูปควบคู่กันไปด้วย ซึ่งคณะกรรมการปฏิรูปตำรวจไม่ได้ดูแลในส่วนนี้ แต่เป็นความรับผิดชอบคณะกรรมการปฏิรูปด้านกระบวนการยุติธรรมที่มุ่งไปที่กระบวนการศาลและอัยการ ดีเอสไอจึงเป็นช่องโหว่ เป็นเหมือนนกมีหูไม่มีปาก นายท จึงได้ฝากให้ตนกับ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ช่วยกันคิดหาวิธีปรับปรุง ดีเอสไอให้มีประสิทธิภาพ น่าเชื่อถือ มีเกียรติและศักดิ์ศรี โดยทำเฉพาะคดีพิเศษจริงๆ ไม่ใช่ขี้นทุราขี้นหมาแห้ง เองงานของตำรวจมาทำ

ส่วนการจะทำให้ดีเอสไอมีความเข้มแข็งขึ้น ควรจะเปิดรับบุคคลภายนอกเข้ามาทำหน้าที่ใน ดีเอสไอ ส่วนคนที่อยู่ในดีเอสไอหากต้องการจะไปทำงานสอบสวนใน สตช. ควรจะต้องเปิดทางให้เขาสามารถโอนย้ายกลับไปได้ เพื่อรับบุคคลภายนอกที่มีความรู้ความสามารถไม่ว่าจะเป็นด้านนิติศาสตร์หรือด้านอื่นๆ เพื่อผลิตน้ำดีขึ้น มาในดีเอสไอ

● บินตกเอเปกที่เวียดนาม10พ.ย.

วันเดียวกัน พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค

รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ มีกำหนดการเข้าร่วมการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปก ครั้งที่ 25 ที่นครดานัง สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม ระหว่างวันที่ 10-11 พฤศจิกายน และการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 31 และการประชุมสุดยอดอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ที่กรุงมะนิลา สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ ระหว่างวันที่ 13-14 พฤศจิกายน 2560 ทั้งนี้ การประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปก มีหัวข้อหลัก คือการสร้างพลวัตใหม่และการส่งเสริมการพัฒนาไปสู่อนาคตร่วมกันภายใต้ประเด็นสำคัญ 4 ประเด็น ได้แก่ 1.การส่งเสริมการเติบโตที่ครอบคลุม สร้างสรรค์ และยั่งยืน 2.การส่งเสริมการรวมตัวทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค 3.การส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันและนวัตกรรมแก่วิสาหกิจขนาดกลาง ขนาดย่อม และรายย่อยในยุคดิจิทัล 4.การส่งเสริมความมั่นคงทางอาหารและเกษตรกรรม อย่างยั่งยืนที่สามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

● เผยยอดผู้สมัครกกต.24คนแล้ว

ความคืบหน้ากรณีคณะกรรมการสรรหากรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เปิดรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็น กกต.ชุดใหม่ ตั้งแต่วันที่ 19 ตุลาคม ที่ผ่านมามี ผู้สื่อข่าว รายงานว่า ในวันที่ 9 พฤศจิกายน มีผู้สมัคร มาเพิ่มอีก 12 คน ดังนี้ 1.นายประชา เตรรัตน อติตรองปลัดกระทรวงมหาดไทย อายุ 65 ปี 2.นางชมพรรณ พงษ์เจริญ สุธีรชาติ หัวหน้าสำนักงานกฎหมายสุธีรชาติ อายุ 56 ปี 3.นายจิตติเชษฐ์ นุชนาฎ ที่ปรึกษาประธานศาลรัฐธรรมนูญ อายุ 59 ปี 4.นายชัยวัฒน์ ประจางิ กรรมการบริหารสหภาพนายควม อายุ 45 ปี 5.นายพีระศักดิ์ หินเมืองเก่า อธิบดีอธิบดีกรมที่ดิน และอดีตผู้ว่าราชการจังหวัด 5 จังหวัด อายุ 61 ปี 6.นางรัชนิวรรณ อัครวิธานนท์ รองปลัดกรุงเทพมหานคร อายุ 61 ปี 7.นายมังกร เจริญผล หัวหน้าสำนักงานทนายควม อายุ 56 ปี 8.นายไสว จิตเพียร อดีตกรรมการสภาทนายควม อายุ 66 ปี 9.นายพีระ เพชรพาณิชย์ รองประธานอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย อายุ 54 ปี 10.นายอิทธิพล บุญประคอง อดีตอธิบดีกรมสนธิสัญญาและกฎหมาย กระทรวงการต่างประเทศ อายุ 61 ปี 11.พล.ต.อ.วรพงษ์ ชิวปรีชา อดีตรอง ผบ.ตร. อายุ 63 ปี และ 12.นายประยัด แสนวิรัช นายกสมาคมสถาบัน

คุ้มครองสิทธิประโยชน์ผู้บริโภค อายุ 59 ปี ซึ่งก่อนหน้านี้นี้มีผู้สมัคร กกต.แล้ว 12 คน ส่งผลให้จนถึงขณะนี้ผู้สมัครรวม 24 คน โดยสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการสรรหา จะเปิดสมัครในวันที่ 10 พฤศจิกายน เป็นวันสุดท้าย



ปิดบริการ

รายงานข่าวจากธนาคารกรุงไทย เผยว่า ธนาคารจะดำเนินการพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพระบบงานอิเล็กทรอนิกส์ ส่งผลให้ลูกค้าไม่สามารถใช้บริการบางประเภทชั่วคราว ในวันอาทิตย์ที่ 12 พ.ย.นี้ เวลา 00.01-02.30 น. เช่น บริการเน็ตแบงก์ คอร์ปอเรทออนไลน์ บิซ เพย์मेंท์ เวอร์ริไฟล บายวีซ่า เครื่องรูดบัตรเครดิตโนมัติ เว็บไซต์ www.ktb.co.th เป็นต้น

มั่นนี้ทูเดย์

กรุงเทพธุรกิจ

ธนาคารกรุงเทพ แจ้งว่า ธนาคารจะดำเนินการพัฒนา และเพิ่มประสิทธิภาพระบบงาน อิเล็กทรอนิกส์ให้ดียิ่งขึ้น ซึ่งส่งผล ให้ลูกค้าไม่สามารถใช้บริการบาง ประเภทชั่วคราว ในวันที่ 12 พ.ย. นี้ ระหว่างเวลา 00.01-02.30 น.

ทั้งนี้ ได้แก่ บริการ KTB netbank บริการ KTB Corporate Online บริการ KTB Biz Payment บริการ Verify by VISA เครื่องรูดบัตรอัตโนมัติ (KTB EDC) เว็บไซต์ www.ktb.co.th เว็บไซต์ KTB Call Center เว็บไซต์ Customer Complaint Center และเว็บไซต์ กรุงเทพธนบดี

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของ บริการอื่นๆ สามารถใช้บริการได้ตามปกติ ธนาคารขออภัยในความ ไม่สะดวก สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม ที่ KTB Call Center หมายเลข 02-111-1111



รับรางวัล : ศิริพร นพวัฒน์พงศ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย(ที่ 2 จากขวา) เป็นผู้แทนธนาคารรับรางวัล Thailand Sustainability Investment : THIS หรือ รางวัลหุ้นยั่งยืน จาก เกศรา มัญชุศรี กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (กลาง) ซึ่งมอบให้กับบริษัทจดทะเบียนที่ดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน โดยคำนึงถึงสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล

เอกชนแนะปรับโครงสร้าง มาตรการภาษีไทยเที่ยวไทย

อาเซียน+ เดสทินเนชั่น

พีรดา ปราศรัยวงศ์
...

เป็นไปตามความคาดหวังว่าช่วงโค้งสุดท้ายปลายปี รัฐบาลจะนำมาตรการช็อปช่วยชาติกลับมาใช้เป็นปีที่ 2 เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อของคนไทยที่แผ่วมาตลอดทั้งปี ให้มีความคึกคักยิ่งขึ้น โดยปีนี้มีระยะเวลา 23 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค.นี้ แต่ที่ต้องรอคือคือมาตรการลดหย่อนภาษีด้านการท่องเที่ยว ที่การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และเอกชนท่องเที่ยวได้พยายามผลักดันเสนอให้กระทรวงการคลังตั้งแต่เดือน ส.ค. เพื่อฟื้นฟูบรรยากาศการท่องเที่ยวภายในประเทศ พร้อมรับมือกับคู่แข่งเพื่อนบ้านในตลาดเอเชีย และอาเซียนด้วยตนเอง ต่างเชื่อว่าคนไทยที่มีกำลังซื้อไม่แพ้ชาติอื่นเดินทางเที่ยวประเทศของตัวเอง

ยุทธชัย สุนทรรัตนเวช ที่ปรึกษาสมาคมธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศ (สทท.) กล่าวว่า หน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านการท่องเที่ยวได้พยายามส่งเสริมให้คนไทยเดินทางเที่ยวภายในประเทศ



เพื่อลดการพึ่งพารายได้ตลาดต่างประเทศมากเกินไป รวมถึงกระจายความเสี่ยงกรณีเกิดปัญหาการเมือง ก่อการร้าย ฯลฯ ทำให้ต่างชาติเดินทางลดลง โดยแนวคิดนี้หลายประเทศ เช่น จีน ญี่ปุ่น ใช้เป็นแนวทางการปฏิบัติมานาน

ทั้งนี้ ในส่วนของประเทศไทย แนวคิดนี้สวนทางกับแนวทางส่งเสริมจากภาครัฐ โดยเฉพาะมาตรการลดหย่อนภาษีด้านการท่องเที่ยว ที่รัฐบาลลดหย่อนให้วงเงิน 1.5 หมื่นบาท/ปี รูปแบบและวิธีการนำเสนอมีความซับซ้อน ส่งผลให้การรับรู้ในส่วนของภาคเอกชนท่องเที่ยวและคนไทยไม่ชัดเจน การ

ออกมาตรการในลักษณะนี้จึงไม่เกิดผลประโยชน์ในวงกว้าง คนไทยรับรู้จำกัดเฉพาะกลุ่ม

“ในสัปดาห์หน้าเอกชนท่องเที่ยวยังคาดหวังว่า กระทรวงการคลังจะมีมาตรการออกมาช่วยกระตุ้นให้คนไทยเที่ยวไทยช่วงปลายปีมากขึ้น แต่หากออกมากลางปีจะคิดว่าไม่สามารถกระตุ้นได้มาก เพราะคนไทยวางแผนการลดหย่อนแล้ว ซึ่งเอกชนต้องการให้ลดหย่อนการออกมาตรการต่างๆ ร่วมกับภาคเอกชนอย่างใกล้ชิด เพื่อให้เกิดผลอย่างชัดเจน” ยุทธชัย กล่าว

อย่างไรก็ตาม ในปี 2561 ประเทศไทยจะมีวันหยุดเพิ่มขึ้นอย่างน้อย 1-2 วัน ในส่วนนี้ผู้ที่เกี่ยวข้องรวมถึงกระทรวงการคลัง ควรร่วมกันกำหนดแผนส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในประเทศล่วงหน้า ป้องกันการเที่ยวต่างประเทศ โดยกรณีการออกมาตรการลดหย่อนภาษีควรกำหนดแผนให้ชัดเจน เช่น การซื้อตั๋วเครื่องบินพร้อมโรงแรม ผ่านบริษัททัวร์ สามารถลดหย่อนได้ เป็นต้น ซึ่งที่ผ่านมาการดำเนินงานเป็นแบบฉุกเฉิน ส่งผลให้รายได้เกิดขึ้นกับผู้ประกอบการรายใหญ่เท่านั้น ขณะที่ผู้ประกอบการโรงแรมขนาดเล็กมีจำนวนมาก

ด้าน ศุภวรรณ ถนอมเกียรติภูมิ นายกสมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) บอกว่า การออกมาตรการด้านภาษีควรกระตุ้นระยะสั้น และวางแผนล่วงหน้า เพื่อให้เกิดผลการเพิ่มจำนวนการใช้จ่ายและการเดินทางอย่างแท้จริง แต่ที่ผ่านมาดำเนินการอย่างกระชั้นชิด และไม่มีแผนการประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ที่ถูกต้อง คนไทยบางส่วนจึงได้วางแผนเที่ยวต่างประเทศ มาตรการนี้จึงไม่เห็นภาพว่าคนไทยเที่ยวเพราะมีมาตรการภาษีจูงใจ ■

ภาษาภาษี

| สมชาย ชูเกต

ร้านอาหาร & ภาษี

ธุรกิจขายอาหารมีผู้ประกอบการรายใหม่เกิดขึ้นตลอดเวลา มีทั้งที่ตั้งโต๊ะริมถนน เปิดร้านขายอาหาร ภัตตาคาร สวนอาหาร ฯลฯ ทุกคนต้องทานอาหารทุกวัน วันละ 3 มื้อเป็นอย่างน้อย เฉลี่ยๆ มีทานรอบดึกอีก 1 มื้อด้วย

ผู้ประกอบการกิจการขายอาหารมีหน้าที่เสียภาษีที่กรมสรรพากรจัดเก็บได้แก่ ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มสรุปได้ดังนี้

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

บุคคลธรรมดาที่เป็นผู้ประกอบการขายอาหารต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปีละ 2 ครั้ง ครั้งแรกให้นำเงินได้จากการขายอาหารตั้งแต่เดือน ม.ค.-มิ.ย. ไปยื่นแบบเสียภาษีเงินได้ครั้งปีด้วยแบบ ภ.ง.ด.94 ภายในเดือน ก.ย.ของปีเดียวกัน ครั้งที่สอง เมื่อสิ้นปีต้องนำเงินได้ตั้งแต่เดือน ม.ค.-ธ.ค. ไปยื่นแบบเสียภาษีเงินได้ประจำปีภาษี ด้วยแบบ ภ.ง.ด.90 ภายในเดือน มี.ค.ของปีถัดไป สามารถนำภาษีครึ่งปีที่ชำระแล้วหรือภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้ มาหักออกจากภาษีที่ต้องชำระประจำปีภาษีได้

การคำนวณภาษี วิธีที่ 1 ให้นำเงินได้พึงประเมิน หักออกด้วยค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน เหลือเท่าไร เป็นเงินได้สุทธิ แล้วนำเงินได้สุทธิไปคำนวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับการหักค่าใช้จ่ายสามารถหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้อัตรา 60% ของเงินได้ โดยไม่ต้องมีหลักฐานประกอบการหักค่าใช้จ่าย หรือเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริง ซึ่งต้องมีหลักฐาน

ประกอบการหักค่าใช้จ่าย โดยให้นำการหักรายจ่ายของบริษัทมาอนุโลมใช้ ส่วนค่าลดหย่อนสามารถหักได้ตามสิทธิ

การคำนวณภาษี วิธีที่ 2 กรณีมีเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ 1.2 แสนบาทขึ้นไป ให้นำยอดเงินได้พึงประเมินที่ได้หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนใดๆ คุณอัตราภาษี 0.50% จะได้จำนวนภาษีต้องชำระหากภาษีต้องชำระที่คำนวณได้ไม่เกิน 5,000 บาท ไม่ต้องคำนวณภาษีวิธีนี้

ภาษีที่คำนวณจากเงินได้สุทธิตามวิธีที่ 1 ต้องนำไปเปรียบเทียบกับจำนวนภาษีที่คำนวณจากยอดเงินได้พึงประเมินตามวิธีที่ 2 ภาษีต้องชำระวิธีใดมีจำนวนมากกว่า ให้ชำระภาษีตามวิธีนั้น

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องเสียภาษีเงินได้จากการกำไรสุทธิ ซึ่งต้องเป็นไปตามเงื่อนไขตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตริ แห่งประมวลรัษฎากร หากบริษัทมีทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้ไม่เกิน 30 ล้านบาท ในรอบระยะเวลาบัญชี จะได้รับสิทธิเสียยกเว้นภาษีและเสียภาษีในอัตราต่ำกว่า 20%

ทั้งนี้ กำไรสุทธิ 3 แสนบาทแรก ยกเว้นภาษี กำไรสุทธิส่วนที่เกิน 3 แสนบาท แต่ไม่เกิน 3 ล้านบาท เสียอัตรา 15% กำไรสุทธิส่วนที่เกิน 3 ล้านบาท เสียอัตรา 20% สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนอกเหนือจากที่กล่าวมาข้างต้นเสียภาษีอัตรา 20% ของกำไรสุทธิทั้งจำนวน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ผู้ประกอบการขายอาหารทุกรายที่มีรายรับ (ยังไม่ได้หักรายจ่ายใดๆ) เกินกว่า 1.8 ล้านบาท/ปี หรือรอบระยะเวลาบัญชี ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีหน้าที่ยื่นเสียภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยแบบ ภ.พ. 30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปทุกเดือน ไม่ว่าจะมียารับในเดือนนั้นหรือไม่ก็ตาม

การขายอาหารเป็นการขายให้กับคนจำนวนมาก ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถออกใบกำกับภาษีอย่างย่อได้ แต่ถ้าหากลูกค้าต้องการใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปต้องออกให้

ผู้ประกอบการกิจการขายอาหารมีหน้าที่เสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ดังที่กล่าวมาข้างต้น สวัสดิ์ศรี ■